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Faits saillants 
 

Terrebonne 
 
Territoire et population 

• De 2016 à 2021, la population de Terrebonne a connu une croissance de l’ordre de 7,5 %, 
pour atteindre 119 944 habitants.  

• L’âge moyen de la population est de 39,8 ans et l’âge médian est de 40,8 ans.  
• Près de 26 % de la population est âgée de moins de 20 ans, et les personnes de 65 ans et 

plus représentent 16 %. 
• De 2016 à 2021, les cohortes plus âgées affichent les plus grandes variations positives, 

mais Terrebonne demeure tout de même une ville qu’on peut qualifier de jeune. Elle se 
positionne par ailleurs comme la plus jeune des grandes villes du Québec. 

 
Ménages 

• La taille moyenne des ménages est de 2,6 personnes. 
• Un tiers des ménages compte deux personnes. 
• La proportion de ménages composés d’une seule personne est de 23 % (ce qui représente 

9 % de la population). 
 
Familles 

• La taille moyenne des familles est de 3,0 personnes. Le nombre moyen d’enfants par 
famille est de 1,9. 

• Les familles avec enfants à la maison sont réparties ainsi : 
o 74 % comptant un couple ; 
o 26 % comptant un parent seul. 

• Parmi les enfants vivant dans une famille : 
o 78 % sont dans une famille biparentale ; 
o 23 % sont dans une famille monoparentale. 

• Dans sept familles monoparentales sur dix, le parent est une femme+. 
 
Langue 

• La proportion de personnes ayant le français comme langue maternelle (seule ou 
combinée) est de 87 %. L’anglais (seul ou combiné) représente 5 %. 

• Une personne sur dix indique une langue non officielle comme langue maternelle 
(réponse unique). Les plus fréquentes sont l’espagnol, le créole haïtien, l’arabe, l’italien 
et le kabyle. 

• La proportion de personnes maîtrisant le français est de 99 %. 
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Diversité culturelle 

• Les personnes d’identité autochtone représentent 1 % de la population. Elles sont 
principalement d’appartenance aux Premières Nations et aux Métis. 

• Les personnes immigrantes représentent 13 % de la population. Les principaux pays 
d’origine sont Haïti, Algérie, Maroc, France et Italie. 

• Les personnes appartenant à une minorité visible représentent 18 % de la population. 
 
Logement 

• Terrebonne compte 42 250 logements privés habités. Les propriétaires représentent 76 % 
et les locataires 24 %. 

• Les maisons individuelles non attenantes comptent pour 62 % des logements. Les 
appartements situés dans un immeuble de moins de cinq étages représentent 21 % des 
logements. 

• La proportion de ménages consacrant 30 % ou plus du revenu aux frais de logement est 
de 14 % pour les propriétaires et de 27 % pour les locataires. 

 
Scolarité 

• Chez les 25 à 64 ans, près de 25 % détiennent un certificat ou un diplôme d’apprenti ou 
d’une école de métiers, environ 20 % détiennent un diplôme de niveau collégial et environ 
20 % détiennent un diplôme universitaire de niveau baccalauréat ou supérieur. 

• Les femmes+ sont proportionnellement plus nombreuses que les hommes+ à posséder 
un diplôme de niveau collégial ou supérieur. Les hommes+ sont proportionnellement plus 
nombreux à être diplômés d’un diplôme d’apprenti ou d’une école de métiers, ou à 
n’avoir aucun certificat, diplôme ou grade. 

 
Univers du travail 

• Près de sept personnes âgées de 15 ans et plus sur dix font partie de la population active 
(au travail ou au chômage). 

• Les trois catégories de profession les plus fréquentes sont vente et services (24 %), 
métiers, transports, machineries et domaines apparentés (19 %) et affaires, finances et 
administration (18 %).  

• Il y a peu de différences quant à la proportion d’hommes+ et de femmes+ dans le secteur 
vente et services. Les hommes+ sont plus nombreux dans le secteur métiers, transports, 
machineries et domaines apparentés, alors que les femmes+ sont plus nombreuses dans 
le domaine affaires, finances et administration. 

 
Revenu 

• En 2020, le revenu individuel médian après impôt est de 40 000 $. Il est de 44 000 $ pour 
les hommes+ et de 36 400 $ pour les femmes+. 
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• La proportion de femmes+ dont le revenu est de moins de 30 000 $ est de 43 %, alors que 
la proportion est de 32 % chez les hommes+. 

• Le revenu médian après impôt des ménages est de 81 000 $. 
• Le revenu médian après impôt des familles est de 94 000 $. 
• Le revenu médian après impôt des familles monoparentales est de 68 500 $. 

 
Faible revenu 

• En 2020, la proportion de la population en situation de pauvreté selon la Mesure du 
panier de consommation (MPC) est de 3 %. 

• Les groupes affichant la plus grande proportion de personnes en situation de pauvreté 
sont les femmes+ de 55 à 64 ans (4,6 %), suivis des femmes+ âgées de 65 ans et plus 
(3,7 %), puis des hommes+ âgés de 65 ans et plus (3,6 %). 

 
Projections de la population et des ménages 

• La croissance prévue de la population de 2021 à 2041 est de 13 %, pour atteindre plus de 
137 000 habitants.  

• De 2021 à 2041, les moins de 20 ans passeront d’une représentativité de 25 % à 22 % au 
sein de la population, les 20-64 ans de 59 % à 53 % et les personnes de 65 ans et plus de 
15 % à 24 %. 

• De 2021 à 2041, le nombre de ménages connaîtra une croissance de 18 %. 
 

 

Mascouche 
 
Territoire et population 

• De 2016 à 2021, la population de Mascouche a connu une croissance de l’ordre de 9,6 %, 
pour atteindre 51 183 habitants. 

• L’âge moyen de la population est de 39,9 ans et l’âge médian est de 40,4 ans.  
• Près de 26 % de la population est âgée de moins de 20 ans, et les personnes de 65 ans et 

plus représentent 16 %.  
• De 2016 à 2021, les cohortes plus âgées affichent les plus grandes variations positives, 

mais Mascouche demeure tout de même une ville qu’on peut qualifier de jeune. 
 
Ménages 

• La taille moyenne des ménages est de 2,5 personnes. 
• Un tiers des ménages compte deux personnes. 
• La proportion de ménages composés d’une seule personne est de 25 % (ce qui représente 

10 % de la population). 
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Familles 
• La taille moyenne des familles est de 2,9 personnes. Le nombre moyen d’enfants par 

famille est de 1,8. 
• Les familles avec enfants à la maison sont réparties ainsi : 

o 72 % comptant un couple ; 
o 28 % comptant un parent seul. 

• Parmi les enfants vivant dans une famille : 
o 76 % sont dans une famille biparentale ; 
o 24 % sont dans une famille monoparentale. 

• Plus de 73 % des familles monoparentales sont dirigées par une femme+. 
 
Langue 

• La proportion de personnes ayant le français comme langue maternelle (seule ou 
combinée) est de 92 %. L’anglais (seul ou combiné) représente 4 %. 

• Seulement 6 % de la population a une langue non officielle comme langue maternelle 
(réponse unique). Les plus fréquentes sont l’espagnol, l’italien, l’arabe, le créole haïtien 
et le portugais. 

• La proportion de personnes maîtrisant le français est de plus de 100 %. 
 
Diversité culturelle 

• Les personnes d’identité autochtone représentent 1 % de la population. Elles sont 
principalement d’appartenance aux Premières Nations et aux Métis. 

• Les personnes immigrantes représentent 8 % de la population. Les principaux pays 
d’origine sont Haïti, France, Algérie, Maroc et Roumanie. 

• Les personnes appartenant à une minorité visible représentent 10 % de la population. 
 
Logement 

• Mascouche compte 19 985 logements privés habités. Les propriétaires représentent 76 % 
et les locataires 24 %. 

• Les maisons individuelles non attenantes comptent pour 59 % des logements. Les 
appartements situés dans un immeuble de moins de cinq étages représentent 27 % des 
logements. 

• La proportion de ménages consacrant 30 % ou plus du revenu aux frais de logement est 
de 13 % pour les propriétaires et de 20 % pour les locataires. 

 
Scolarité  

• Chez les 25 à 64 ans, près de 25 % détiennent un certificat ou un diplôme d’apprenti ou 
d’une école de métiers, environ 20 % détiennent un diplôme de niveau collégial et 20 % 
détiennent un diplôme universitaire de niveau baccalauréat ou supérieur. 

• Les femmes+ sont proportionnellement plus nombreuses que les hommes+ à posséder 
un diplôme de niveau collégial ou supérieur. Les hommes+ sont proportionnellement plus 
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nombreux à être diplômés d’un diplôme d’apprenti ou d’une école de métiers, ou à 
n’avoir aucun certificat, diplôme ou grade. 

 
Univers du travail 

• Près de sept personnes âgées de 15 ans et plus sur dix font partie de la population active 
(au travail ou au chômage). 

• Les trois catégories de profession les plus fréquentes sont vente et services (23 %), 
métiers, transports, machineries et domaines apparentés (21 %) et affaires, finances et 
administration (18 %). 

• Il y a peu de différences quant à la proportion d’hommes+ et de femmes+ dans le secteur 
vente et services. Les hommes+ sont plus nombreux dans le secteur métiers, transports, 
machineries et domaines apparentés, alors que les femmes+ sont plus nombreuses dans 
le domaine affaires, finances et administration. 

 
Revenu 

• En 2020, le revenu individuel médian après impôt est de 44 000 $. Il est de 45 600 $ pour 
les hommes+ et de 36 800 $ pour les femmes+. 

• La proportion de femmes+ dont le revenu est de moins de 30 000 $ est de 42 %, alors que 
la proportion est de 30 % chez les hommes+.  

• Le revenu médian après impôt des ménages est de 78 000 $. 
• Le revenu médian après impôt des familles est de 93 000 $. 
• Le revenu médian après impôt des familles monoparentales est de 68 000 $. 

 
Faible revenu 

• En 2020, la proportion de la population en situation de pauvreté selon la Mesure du 
panier de consommation (MPC) est de 3,2 %. 

• Les groupes affichant la plus grande proportion de personnes en situation de pauvreté 
sont les femmes+ de 55 à 64 ans (4,7 %), suivis des hommes+ du même groupe d’âge 
(4,0 %), puis des femmes+ âgées de 65 ans et plus (3,7 %). 

 
Projections de la population et des ménages 

• La croissance prévue de la population de 2021 à 2041 est de 22 %, avec une population 
de plus de 62 000 habitants.  

• De 2021 à 2041, les moins de 20 ans passeront d’une représentativité de 25 % à 22 % au 
sein de la population, les 20-64 ans de 60 % à 55 % et les personnes de 65 ans et plus de 
16 % à 23 %. 

• De 2021 à 2041, le nombre de ménages connaîtra une croissance de 24 %. 
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1. Introduction 
 
Cette édition du portrait sociodémographique des villes de Terrebonne et de Mascouche 
constitue une première. En effet, le portrait traitant de la communauté terrebonnienne a été 
réalisé à partir des données du Recensement de la population de 2016. Cette nouvelle édition 
reposant sur les données du Recensement de 2021 inclut également le portrait de la ville de 
Mascouche.  
 
Cette décision s’est imposée considérant la dynamique observée au sein du territoire. La 
population des deux villes voisines et, comme pourra le constater le lecteur en parcourant ce 
rapport, pratiquement jumelles, transite presque indifféremment d’un territoire municipal à 
l’autre pour consommer, s’éduquer, travailler et se divertir, souvent sans égard à la ville de 
résidence. 
 
Par ailleurs, ces deux villes réunies dans la seule MRC du Québec comptant uniquement deux 
municipalités font face à des contextes et des enjeux semblables en matière de planification du 
territoire et du développement de la communauté. Pouvoir disposer d’un portrait et d’une 
analyse des deux villes s’imposait de façon logique. 
 

Présentation des données et territoires à l’étude 
 
Une donnée n’indique rien de concret si elle n’est pas mise en contexte. C’est pourquoi les 
données relatives à la ville de Terrebonne et à la ville de Mascouche sont accompagnées de 
données de territoires de comparaison, comme la MRC Les Moulins, la région de Lanaudière et 
l’ensemble du Québec.  
 
La source de données est indiquée sous chacun des tableaux, des graphiques et des figures, et les 
références complètes apparaissent en fin de document. 
 
La présentation se veut simple : les chapitres 2, 3 et 4 sont consacrés à l’ensemble de chacune des 
villes. On y présente les données sous forme de tableaux ou de graphiques, puis les faits saillants 
y étant relatifs sont brièvement exposés. Des définitions ou des informations permettant de 
mieux comprendre les données accompagnent également les données. Certaines observations 
issues d’un ensemble de figures et de tableaux sont parfois présentées dans des encadrés afin de 
résumer une tendance ou un constat général, ou d’apporter des éléments d’approfondissement 
quant à lecture des données. Certaines précisions méthodologiques sont également abordées en 
début de certaines sections (encadrées de lignes pointillées). 
 
Le chapitre 5 présente les données sommaires pour chacun des secteurs de recensement des 
deux villes, accompagnées d’une carte illustrant le territoire à l’étude.  
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Méthodologie du recensement 
 
Statistique Canada est légalement tenu de réaliser un recensement de la population tous les cinq 
ans. Le recensement se tient au mois de mai des années se terminant par 1 et 6, et un jour de 
référence est établi. Pour l’exercice 2021, le jour de référence est le 11 mai. 
 
Les données de recensement sont essentielles au maintien de la représentation équitable du 
Canada. Elles sont utilisées pour délimiter les circonscriptions électorales (ainsi que le nombre de 
représentants élus au sein du gouvernement fédéral), estimer la demande de services dans les 
langues officielles des minorités et déterminer les paiements de transfert fédéraux, provinciaux 
et territoriaux. À l’échelle provinciale, régionale et locale, ces données permettent de mieux 
comprendre les dynamiques démographiques, économiques et sociales qui s’expriment et de 
planifier le déploiement des politiques, programmes et services en conséquence. 
 
Statistique Canada protège la confidentialité des personnes dans le traitement des données en 
recourant à l’arrondi aléatoire (voir plus loin) ou à l’ajustement des données ou à l’absence de 
diffusion lorsque les effectifs sont petits et pourraient mener à l’identification des personnes au 
sein des communautés. Statistique Canada applique également des protocoles très stricts en 
matière de sécurité et de conservation des données.  
 
Statistique Canada prépare le recensement longtemps à l’avance en consultant les utilisateurs, en 
tenant compte des tendances sociétales (par exemple les choix de réponse pour l’identité 
sexuelle), en réalisant des mises à l’essai pour tester les concepts, la terminologie, la clarté des 
questions, leur séquence, le format du questionnaire, etc. Les versions finales des questionnaires 
sont adoptées à la Chambre des communes. 
 
Les formulaires de recensement sont disponibles dans les deux langues officielles, mais les 
documents de référence sont disponibles dans les langues autochtones et les principales langues 
immigrantes du pays. Ils sont également disponibles en gros caractères, en braille, en format 
audio et en format vidéo en langue des signes québécoise et en langue des signes américaine. 
Enfin, un centre d’assistance par téléphone ou par téléscripteur est également disponible. 
 
En 2021, cinq questionnaires ont été utilisés : 

• Questionnaire abrégé pour tous les logements privés (questionnaire court) ; 
• Questionnaire abrégé pour les particuliers (sert à dénombrer une seule personne, par 

exemple dans les maisons de chambre) ; 
• Questionnaire abrégé pour les personnes vivant à l’étranger sur une base temporaire 

(fonctionnaires et militaires, et leur famille) ; 
• Questionnaire détaillé (questionnaire long) ; 
• Questionnaire détaillé adapté pour les communautés éloignées, nordiques et 

autochtones. 
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Genre  
Le lecteur remarquera les désignations « hommes+ » et « femmes+ » dans les données 
présentées plus loin. Ces désignations sont utilisées par Statistique Canada dans la diffusion des 
données du Recensement de la population 2021. Afin de bien comprendre ces concepts, 
Statistique Canada précise que : « Genre réfère à l'identité personnelle et sociale d'un individu en 
tant qu'homme, femme ou personne non binaire (une personne qui n'est pas exclusivement 
homme ni femme) ». 
 
Le genre comprend les concepts suivants : 

• l'identité de genre correspond au genre qu'une personne ressent intimement et 
individuellement ; 

• l'expression de genre désigne la manière dont une personne présente son genre à travers 
son langage corporel, des choix esthétiques ou des accessoires (par exemple vêtements, 
coiffure et maquillage) qui peuvent avoir été traditionnellement associés à un genre 
particulier, et ce, sans égard à son identité de genre. 

Le genre d'une personne peut différer de son sexe à la naissance et de la mention qui figure sur 
ses pièces d'identité ou documents juridiques actuels tels que son certificat de naissance, son 
passeport ou son permis de conduire. Le genre d'une personne peut changer au fil du temps. 
Certaines personnes peuvent ne pas s'identifier à un genre en particulier. 
 
Étant donné que la taille de la population non binaire est petite, il est parfois nécessaire d'agréger 
les données dans une variable sur le genre à deux catégories pour protéger la confidentialité des 
réponses fournies. Dans ces cas, les personnes dans la catégorie « personnes non binaires » sont 
réparties dans les deux autres catégories de genre et sont désignées par le signe +. 
 
Hommes＋ comprend les hommes (et/ou les garçons), de même que certaines personnes non 
binaires. 
 
Femmes＋ comprend les femmes (et/ou les filles), de même que certaines personnes non 
binaires1. » 
 

Arrondissement aléatoire 
En parcourant les données, le lecteur pourra distinguer des « erreurs » de calcul, notamment 
lorsqu’elles sont ventilées selon des sous-variables. Cette situation provient de l’arrondissement 
aléatoire qu’opère Statistique Canada : « Afin de protéger la confidentialité des renseignements 
fournis, les valeurs, y compris les totaux, sont arrondies de façon aléatoire (vers le haut ou vers le 

 
1 Statistique Canada : https://www12.statcan.gc.ca/census-recensement/2021/dp-pd/prof/about-
apropos/about-apropos.cfm?Lang=F#rr-aa 

https://www12.statcan.gc.ca/census-recensement/2021/dp-pd/prof/about-apropos/about-apropos.cfm?Lang=F#rr-aa
https://www12.statcan.gc.ca/census-recensement/2021/dp-pd/prof/about-apropos/about-apropos.cfm?Lang=F#rr-aa
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bas) à un multiple de 5 ou de 10 ». Pour comprendre ces données, l'utilisateur doit prendre note 
que chaque valeur est arrondie. Par conséquent, lorsque des données sont totalisées ou 
regroupées, la valeur totale peut ne pas correspondre à la somme des valeurs individuelles, étant 
donné que les totaux et les totaux partiels sont arrondis séparément. De même, la somme des 
pourcentages, qui sont calculés à partir des données arrondies, ne correspond pas 
nécessairement à 100 %2.  

 
2 Ibid.  
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2. Terrebonne et Mascouche au sein de… 
 
… la MRC Les Moulins : 

• La MRC Les Moulins compte deux villes, Terrebonne et Mascouche. 
• Terrebonne représente 59 % du territoire de la MRC Les Moulins, et Mascouche 41 %. 
• La population de Terrebonne représente 70 % de la population de la MRC Les Moulins. 
• Les villes de Mascouche et de Terrebonne présentent des profils sociodémographiques 

assez semblables. 
 
… la Communauté métropolitaine de Montréal : 

• La CMM compte 82 municipalités. 
• Terrebonne est la 4e plus grande ville de la CMM (après Montréal, Laval et Longueuil). Elle 

est suivie de Brossard, Repentigny, Mirabel et Blainville, puis de Mascouche (9e rang). 
• La population de Terrebonne représente 3,0 % et Mascouche représente 1,3 % de la 

population totale de la CMM (4 028 482 résidents). 
• La superficie totale de la ville de Terrebonne est de 158,46 km2 (3,6 % de la superficie 

totale de la CMM) et celle de la ville de Mascouche est de 107,6 km2 (2,5 % de la superficie 
totale de la CMM). 

• Terrebonne et Mascouche occupent respectivement le 5e et le 7e rang des municipalités 
de la CMM en termes de superficie. 

 
… la région de Lanaudière : 

• Lanaudière compte 57 municipalités, 12 territoires non organisés et 1 réserve indienne. 
• Terrebonne est la plus grande ville de la région de Lanaudière, Mascouche est la troisième 

(derrière Repentigny). À elles deux, elles accueillent 32,4 % de la population de 
Lanaudière.  

• La population de Terrebonne représente 23,0 % et Mascouche 9,7 % de la population de 
la région de Lanaudière. 

• Terrebonne occupe 2,5 % et Mascouche 1,8 % du territoire de la région de Lanaudière.  
 
… la province de Québec : 

• Terrebonne est la 10e plus grande ville du Québec par la taille de la population (après 
Montréal, Québec, Laval, Longueuil, Gatineau, Sherbrooke, Saguenay, Lévis et Trois-
Rivières). 

• Mascouche est la 20e plus grande ville du Québec par la taille de la population (après les 
dix grandes villes et Saint-Jean-sur-Richelieu, Brossard, Repentigny, Saint-Jérôme, 
Drummondville, Granby, Mirabel, Blainville et Saint-Hyacinthe). 

 

  



 
Portrait sociodémographique des villes de Terrebonne et de Mascouche octobre 2023 

11 
 

3. Territoire 
 
Terrebonne 
Superficie totale : 158,5 km2 : 

• Superficie terrestre : 154,1 km2 ; 
• Superficie aquatique : 4,3 km2. 

 
Figure 1 - Répartition des usages du sol3, Terrebonne, 2021 

 

Légende et pourcentage des usages :  

 
Source : Observatoire Grand Montréal (Communauté métropolitaine de Montréal) 

 
3 « Utilité publique » intègre les sous-catégories utilité publique, aéroport et chemin de fer. « Autres » 
intègre les sous-catégories golf, stationnement et vacant. 
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Mascouche 
Superficie totale : 107,6 km2 : 

• Superficie terrestre : 106,9 km2 ; 
• Superficie aquatique : 0,7 km2. 

 
Figure 2 - Répartition des usages du sol, Mascouche, 2021 

 

Légende et pourcentage des usages :  

 
Source : Observatoire Grand Montréal (Communauté métropolitaine de Montréal) 
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4. Population totale des villes 
 

Population totale : quel est le bon chiffre ? 
Le recensement canadien a lieu tous les cinq ans (années se terminant par 1 et par 6). Ce sont 
les seuls moments où est réalisé le dénombrement complet de la population. Entre les 
recensements, les agences statistiques procèdent à des estimations intercensitaires qui servent 
principalement à établir les montants transférés par les paliers supérieurs en fonction du 
nombre d’habitants des municipalités. L’Institut de la statistique du Québec (l’ISQ) procède 
donc à ces estimations qui se retrouvent dans les décrets de population adoptés chaque année 
par l’Assemblée nationale. L’ISQ énonce clairement que : « Les décrets de population ne 
doivent pas être utilisés pour un suivi historique de la population des municipalités, que ce soit 
à des fins d’analyse démographique ou d’aménagement du territoire ». 
L’analyste avisé remarquera d’ailleurs que l’ISQ procède parfois à des ajustements post-décrets 
dans ses produits analytiques. 
Il vaut mieux, par conséquent, référer aux données du recensement plutôt qu’à celles des 
décrets de population.  
Mais dans tous les cas, on indique la source et l’année de référence ! 

 

Population  
Lors du Recensement 2021 de Statistique Canada, la population de la ville de Terrebonne était de 
119 944 personnes, et celle de Mascouche était de 51 183 personnes. 
 
Tableau 1 – Population totale, logements privés et densité de la population au km2, Terrebonne 
2016-2021 

 
Source : Statistique Canada 
 
Tableau 2 – Population totale, logements privés et densité de la population au km2, Mascouche 
2016-2021 

 
Source : Statistique Canada 
 
 
 

2016 2021

Population 111 575        119 944        8 369             7,5%
Total des logements privés 42 622          46 056          3 434             8,1%
Densité de la population au kilomètre carré 723,9             780,1             

Variation 
2016-2021 

2016 2021

Population 46 692          51 183          4 491             9,6%
Total des logements privés 18 322          20 290          1 968             10,7%
Densité de la population au kilomètre carré 436,4             478,8             

Variation 
2016-2021 
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Faits saillants des tableaux 1 et 2 : 
• De 2016 à 2021, la population de Terrebonne affiche une croissance de près de 8 %, et 

une croissance des logements privés de 8 % également ;  
• Pour la même période, Mascouche affiche une croissance de la population de près de 

10 % et une croissance des logements privés de près de 11 % ; 
• Il s’ensuit par conséquent une augmentation de la densité de la population au km2 pour 

les deux villes. 
 
Tableau 3 – Évolution de la population totale, territoires de comparaison, 2016-2021 

 
Sources : Statistique Canada et Observatoire Grand Montréal 
 
Faits saillants du tableau 3 : 

• La croissance combinée des populations de Terrebonne et de Mascouche (MRC 
Les Moulins) est d’un peu plus de 8 % ;  

• Terrebonne et Mascouche se distinguent par une croissance plus importante que ce qui 
est observé dans la région de Lanaudière, dans la CMM et dans l’ensemble du Québec ; 

• La croissance combinée des populations de Terrebonne et de Mascouche compte pour 
38 % de la croissance de la région de Lanaudière. Terrebonne à elle seule représente 25 % 
de cette croissance et Mascouche, 13 %. 

 
Tableau 4 – Variation de la population selon le genre, certains groupes d’âge, l’âge médian et 
l’âge moyen, Terrebonne, 2016 et 2021 

 
Source : Statistique Canada 

2016 2021

Terrebonne 111 575        119 944        8 369             7,5%
Mascouche 46 692          51 183          4 491             9,6%
MRC Les Moulins 158 267        171 127        12 860          8,1%
Lanaudière 494 796        528 598        33 802          6,8%
CMM 3 857 893     4 029 482     171 589        4,4%
Le Québec 8 164 361     8 501 833     337 472        4,1%

Variation 
2016-2021

Population totale 111 575        100,0% 119 945        100,0% 8 370             7,5%

Hommes+ 55 415          49,7% 59 255          49,4% 3 840             6,9%
Femmes+ 56 160          50,3% 60 690          50,6% 4 530             8,1%

Moins de 20 ans 29 835          27,7% 31 455          26,2% 1 620             5,4%
65 ans et plus 13 340          11,9% 18 590          15,5% 5 250             39,4%

Âge moyen 38,0               39,8               
Âge médian 39,0               40,8               

2016 2021
Variation 

2016-2021
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Tableau 5 – Variation de la population de Mascouche selon le genre, certains groupes d’âge, 
l’âge médian et l’âge moyen, 2016 et 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 
Graphique 1 – Variation de la population selon le genre et certains groupes d’âge, Terrebonne 
et Mascouche, 2016-2021 

 
Source : Statistique Canada 
 
Faits saillants des tableaux 4 et 5, et du graphique 1 :  

• À Terrebonne et à Mascouche, la répartition entre les hommes+ et les femmes+ est 
presque équivalente, avec une proportion légèrement plus importante de femmes+. 
Cette répartition a peu évolué de 2016 à 2021 ; 

• On constate, pour les deux villes, une croissance plus importante chez les femmes+ ; 
• La croissance du groupe des moins de 20 ans est plus modeste à Terrebonne qu’à 

Mascouche, mais la proportion de jeunes au sein de la population générale demeure 
légèrement plus élevée à Terrebonne ; 

Population totale 46 692          100,0% 51 183          100,0% 4 491             9,6%

Hommes+ 22 980          49,2% 25 075          49,0% 2 095             9,1%
Femmes+ 23 710          50,8% 26 105          51,0% 2 395             10,1%

Moins de 20 ans 11 995          25,7% 13 095          25,6% 1 100             9,2%
65 ans et plus 6 285             13,5% 8 385             16,4% 2 100             33,4%

Âge moyen 38,5               39,9               
Âge médian 38,7               40,4               

2016 2021
Variation 

2016-2021

8% 7% 8%
5%

39%

10% 9% 10% 9%

33%

Population
totale

Hommes+ Femmes+ Moins de
20 ans

65 ans et
plus

Terrebonne Mascouche
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• Dans les deux villes, les personnes de 65 ans et plus affichent une croissance importante. 
La représentativité de ce groupe au sein de la population s’est également 
significativement accrue : de 11,9 % à 15,5 % pour Terrebonne et de 13,5 % à 16,4 % pour 
Mascouche ; 

• L’âge moyen est passé de 38,0 à 39,8 ans à Terrebonne, et de 38,5 à 39,9 ans à 
Mascouche ; 

• L’âge médian est passé de 39,0 à 40,8 ans à Terrebonne et de 38,7 à 40,4 ans à 
Mascouche. 

 
Graphique 2 – Variation de la population selon le groupe d’âge, Terrebonne, 2016 à 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 
Faits saillants du graphique 2 :  

• À Terrebonne, les groupes d’âge ayant connu une variation positive en nombre de 2016 
à 2021 sont : 

o 10 à 19 ans ; 
o 25 à 34 ans ; 
o 40 à 49 ans ; 
o 55 ans et plus ; 

• Par conséquent, les groupes d’âge ayant connu une décroissance sont : 
o 0 à 9 ans ; 
o 20 à 24 ans ; 
o 35 à 39 ans ; 
o 50 à 54 ans. 

 
 
 

2016

2021
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Graphique 3 – Variation de la population selon le groupe d’âge, Mascouche, 2016 à 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 
Faits saillants du graphique :  

• À Mascouche, les groupes d’âge ayant connu une variation positive en nombre de 2016 à 
2021 sont : 

o 5 à 19 ans ; 
o 25 à 34 ans ; 
o 40 et plus ; 

• Par conséquent, les groupes d’âge ayant connu une décroissance sont : 
o 0 à 4 ans ; 
o 20 à 24 ans ; 
o 35 à 39 ans. 

 
 
Naît-il autant de garçons que de filles ? 
Non ! De façon naturelle, il naît un peu plus de garçons que de filles (rapport de 105/100). Ainsi, 
lorsqu’aucun facteur externe n’intervient dans le cours de la nature, on remarque généralement 
que plus la structure de la population est jeune, plus les hommes sont nombreux. Inversement, 
une population vieillissante affiche une plus grande proportion de femmes, puisqu’elles jouissent 
d’une espérance de vie plus élevée.  
 
  

2016

2021
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Graphique 4 – Structure de la population selon le genre et l’âge, Terrebonne, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 
Faits saillants du graphique 4 : 

• À Terrebonne, les hommes+ sont plus nombreux pour les cohortes comprises entre 0 et 
24 ans ; 

• La répartition est équivalente pour le groupe des 25-29 ans ; 
• Puis dès la cohorte de 30 ans, les femmes+ sont plus nombreuses, et l’écart se creuse de 

plus en plus pour les cohortes plus âgées ; 
• Chez les 85 ans et plus, les femmes+ sont presque deux fois plus nombreuses que les 

hommes+. 
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Graphique 5 – Structure de la population selon le genre et l’âge, Mascouche, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 
Faits saillants du graphique 5 : 

• À Mascouche, les hommes+ sont plus nombreux pour les cohortes comprises entre 0 et 
24 ans ; 

• La répartition est équivalente pour le groupe des 25-29 ans ; 
• Puis dès la cohorte de 30 ans, les femmes+ sont plus nombreuses, et l’écart se creuse de 

plus en plus pour les cohortes plus âgées ; 
• Chez les 85 ans et plus, les femmes+ sont presque trois fois plus nombreuses que les 

hommes+. 
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Graphique 6 – Population selon les grands groupes d’âge, territoires de comparaison, 2021 

 
Source : Statistique Canada  
 
Faits saillants du graphique 6 : 

• La structure de la population selon les grands groupes d’âge est pratiquement la même 
pour Terrebonne et Mascouche (et pour la MRC Les Moulins) ; 

• La proportion des 0-14 ans est plus importante (20 %) à Terrebonne et Mascouche que 
dans la région de Lanaudière (18 %) et l’ensemble du Québec (16 %) ; 

• Les 15-64 ans sont également proportionnellement davantage représentés à Terrebonne 
(65 %) et Mascouche (64 %) en comparaison de la région (62 %) et de la province (63 %) ; 

• Inversement, les cohortes âgées de 65 ans et plus sont proportionnellement moins 
nombreuses (16 %) que dans Lanaudière (20 %) et l’ensemble du Québec (21 %) ; 

• La proportion de personnes âgées de 85 ans et plus est la moins importante à Terrebonne 
(1 %), alors qu’elle est de 2 % pour Mascouche et pour la région, alors qu’elle atteint 3 % 
pour l’ensemble du Québec. 

 
  

20% 20% 20% 18% 16%

65% 64% 64% 62% 63%

16% 16% 16% 20% 21%

1% 2% 2% 2% 3%

Terrebonne Mascouche MRC Les
Moulins

Lanaudière Le Québec

0-14 ans 15-64 ans 65 ans et plus 85 ans et plus
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Graphique 7 – Âge moyen et âge médian, territoires de comparaison, 2021 

 
Source : Statistique Canada  
 
Fait saillant du graphique 7 : 

• Terrebonne et Mascouche se distinguent nettement de la région de Lanaudière et de 
l’ensemble du Québec, tant pour l’âge moyen que pour l’âge médian. Ces données 
mettent en évidence que la population des deux villes est plus jeune. 

 

Un vieillissement lent, mais certain 
Terrebonne et Mascouche ne connaissent pas un vieillissement de la population aussi important 
que ce qui est observé dans la région et dans l’ensemble de la province. Cependant, la tendance 
est claire et la proportion de personnes aînées au sein de la population terrebonnienne et 
mascouchoise s’accroît au fil des ans. Il s’agit d’ailleurs du groupe affichant les plus grandes 
croissances parmi tous les groupes d’âge. 

 

Ménages 
 

Pourquoi le nombre total relatif à la population n’est-il plus le même à partir d’ici ? 
La section précédente portait sur l’ensemble de la population. Pour les prochaines dimensions, 
on se référera – à moins d’avis contraire – aux personnes dans les ménages privés. Ce terme 
s’applique à une personne ou à un groupe de personnes occupant le même logement et n’ayant 
pas de domicile habituel ailleurs au Canada ou à l’étranger.  
 
Les données excluent donc les ménages collectifs tels que les pensions et maisons de chambres, 
les hôtels, motels et établissements pour touristes, les établissements de soins infirmiers, les 
hôpitaux, les résidences de personnel, les bases militaires, les camps de travailleurs, les prisons, 
les foyers collectifs, etc. 
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La situation des personnes dans les ménages privés indique le nombre et la proportion de 
personnes vivant au sein d’une famille de recensement ou non, ainsi que les personnes vivant 
seules. 
 
Les familles de recensement incluent les couples avec ou sans enfants. Les enfants peuvent être 
des enfants biologiques ou adoptés. Les petits-enfants habitant avec leurs grands-parents, alors 
qu'aucun des parents n'est présent, constituent également une famille de recensement. Tous les 
membres d'une famille de recensement particulière habitent le même logement4. 
 
Tableau 6 – Situation des personnes dans les ménages privés, territoires de comparaison, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 
Graphique 8 – Situation des personnes dans les ménages privés, territoires de comparaison, 
2021 

 
Source : Statistique Canada 
 
  

 
4 Statistique Canada : Dictionnaire, Recensement de la population 2021 

Nombre total de personnes dans les ménages privés 118 045        100,0% 50 085          100,0% 168 135        100,0% 518 950        100,0% 8 308 480     100,0%
Personnes membres d'une famille de recensement 102 380        86,7% 43 140          86,1% 145 525        86,6% 430 680        83,0% 6 557 095     78,9%
Personnes hors famille de recensement 15 665          13,3% 6 945             13,9% 22 610          13,4% 88 265          17,0% 1 751 380     21,1%

Vivant seules 10 570          9,0% 5 040             10,1% 15 610          9,3% 63 680          12,3% 1 317 505     15,9%

Terrebonne Le QuébecMascouche MRC Les Moulins Lanaudière
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Faits saillants du tableau 6 et du graphique 8 : 
• La proportion de personnes vivant au sein d’une famille de recensement est plus élevée 

à Terrebonne (87 %) et à Mascouche (86 %) en comparaison de la région de Lanaudière 
(83 %) et de l’ensemble du Québec (79 %) ; 

• Inversement, les proportions de personnes vivant hors famille de recensement sont 
moindres à Terrebonne (13 %) et Mascouche (14 %) que dans Lanaudière (17 %) et dans 
l’ensemble du Québec (21 %) ; 

• À Terrebonne et à Mascouche, environ une personne sur 10 vit seule, une proportion 
moins élevée que ce qui est observé dans Lanaudière (12 %) et au Québec (16 %). 

 
Tableau 7 – Personnes vivant seules selon le genre, Terrebonne, Mascouche et MRC 
Les Moulins, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 
Fait saillant du tableau 7 : 

• Tant à Terrebonne qu’à Mascouche, on compte une plus grande proportion de femmes+ 
parmi les personnes vivant seules (autour de 53 %). Le même constat s’impose 
conséquemment pour la MRC Les Moulins. 

 
Tableau 8 – Taille des ménages, territoires de comparaison, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 
  

Personnes vivant seules 10 570          100,0% 5 040             100,0% 15 610          100,0%
Hommes + 5 020             47,5% 2 350             46,6% 7 375             47,2%
Femmes + 5 545             52,5% 2 690             53,4% 8 230             52,7%

Terrebonne Mascouche MRC Les Moulins

Nombre total de ménages privés 45 250          100,0% 19 985          100,0% 65 225          100,0% 219 175        100,0% 3 749 035     100,0%
1 personne 10 565          23,3% 5 040             25,2% 15 605          23,9% 63 680          29,1% 1 317 505     35,1%
2 personnes 15 305          33,8% 6 845             34,3% 22 140          33,9% 80 145          36,6% 1 295 730     34,6%
3 personnes 7 315             16,2% 3 330             16,7% 10 645          16,3% 31 165          14,2% 480 135        12,8%
4 personnes 7 590             16,8% 3 170             15,9% 10 760          16,5% 27 980          12,8% 427 605        11,4%
5 personnes ou plus 4 475             9,9% 1 595             8,0% 6 075             9,3% 16 200          7,4% 228 060        6,1%

Terrebonne Le QuébecMascouche MRC Les Moulins Lanaudière
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Graphique 9 – Taille des ménages, territoires de comparaison, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 
Faits saillants du tableau 8 et du graphique 9 : 

• Terrebonne et Mascouche (et par conséquent la MRC Les Moulins) se démarquent de la 
région et de la province par de plus faibles proportions de ménages composés d’une ou 
de deux personnes ; 

• À l’inverse, les proportions de ménages composés de trois, quatre et cinq personnes ou 
plus sont plus importantes à Terrebonne et Mascouche. 

 
Tableau 9 – Nombre moyen de personnes dans les ménages privés, territoires de comparaison, 
2021 

 
Source : Statistique Canada 
 
Fait saillant du tableau 9 : 

• À Terrebonne, le nombre moyen de personnes par ménage est de 2,6, alors qu’il est de 
2,5 à Mascouche et la MRC Les Moulins (2,6), ce qui est plus élevé que ce qui est observé 
dans la région de Lanaudière (2,4), mais surtout dans l’ensemble du Québec (2,2). 
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Le soutien du ménage réfère à la personne faisant partie du ménage qui est responsable de payer 
le loyer ou l'hypothèque, ou les taxes, ou l'électricité ou les autres services ou services publics. 
Lorsque plus d'une personne est responsable des paiements pour le logement, il est possible 
d'identifier plus d'un soutien du ménage. Toutefois, si personne dans le ménage n'est identifié 
comme étant la personne qui effectue ces paiements, la personne repère est désignée par 
défaut5. 
 
Tableau 10 – Nombre de soutiens des ménages privés, territoires de comparaison, 2021 

 
Source : Statistique Canada  
 
Graphique 10 – Nombre de soutiens des ménages privés, territoires de comparaison, 2021 

 
Source : Statistique Canada  
 
Faits saillants du tableau 10 et du graphique 10 : 

• Un peu plus de la moitié des ménages de Terrebonne (52 %) et la moitié des ménages de 
Mascouche (50 %) (MRC Les Moulins : 51 %) comptent deux soutiens. En comparaison, 
cette catégorie représente 46 % des ménages de Lanaudière et 42 % des ménages du 
Québec ; 

• Terrebonne et Mascouche comptent proportionnellement moins de ménages ne 
comptant qu’un seul soutien (respectivement 46 % et 47 %) en comparaison avec 
Lanaudière (51 %) et le Québec (56 %). 

 
5 Statistique Canada : Dictionnaire, Recensement de la population 2021 

Nombre de ménages privés 45 250          100,0% 19 985          100,0% 65 225          100,0% 219 170        100,0% 3 749 035     100,0%
Ménages comptant un soutien 20 640          45,6% 9 485             47,5% 30 120          46,2% 112 530        51,3% 2 097 670     56,0%
Ménages comptant deux soutiens 23 450          51,8% 9 965             49,9% 33 410          51,2% 101 395        46,3% 1 561 495     41,7%
Ménages comptant trois soutiens ou plus 1 160             2,6% 530                2,7% 1 695             2,6% 5 245             2,4% 89 875           2,4%

Terrebonne Le QuébecMascouche MRC Les Moulins Lanaudière
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Le principal soutien du ménage est la première personne dans le ménage désignée comme étant 
quelqu’un qui effectue le paiement du loyer ou de l’hypothèque, ou des taxes, ou de l’électricité, 
etc. pour le logement. Dans le cas où deux personnes ou plus sont inscrites comme soutiens du 
ménage, la première personne inscrite est choisie comme le principal soutien du ménage6. 
 
Tableau 11 – Âge du principal soutien du ménage, territoires de comparaison, 2021 

 
Source : Statistique Canada  
 
Graphique 11 – Âge du principal soutien du ménage, territoires de comparaison, 2021 

 
Source : Statistique Canada  
 
Faits saillants du tableau 11 et du graphique 11 (considérant la méthodologie pour cet indicateur, 
il faut aborder ces constats avec nuance) : 

• À Terrebonne, on remarque de fortes proportions de ménages dont le principal soutien 
est âgé de 35 à 44 ans (20 %), de 45 à 54 ans (22 %) et de 55 à 64 ans (21 %) ; 

• À Mascouche, les mêmes tranches dominent également, mais dans des proportions qui 
diffèrent un peu : 22 % pour les 35 à 44 ans, 20 % pour les 45 à 54 ans et 20 % pour les 

 
6 Statistique Canada : Dictionnaire, Recensement de la population 2021 

Nombre de ménages privés 45 250          100,0% 19 985          100,0% 65 225          100,0% 219 170        100,0% 3 749 035     100,0%
15 à 24 ans 615                1,4% 335                1,7% 945                1,4% 4 140             1,9% 117 525        3,1%
25 à 34 ans 5 535             12,2% 2 940             14,7% 8 475             13,0% 27 350          12,5% 525 540        14,0%
35 à 44 ans 9 240             20,4% 4 390             22,0% 13 625          20,9% 38 380          17,5% 647 165        17,3%
45 à 54 ans 9 975             22,0% 3 980             19,9% 13 955          21,4% 39 010          17,8% 628 630        16,8%
55 à 64 ans 9 705             21,4% 3 935             19,7% 13 640          20,9% 48 525          22,1% 760 395        20,3%
65 à 74 ans 6 545             14,5% 2 945             14,7% 9 490             14,5% 38 415          17,5% 629 965        16,8%
75 à 84 ans 2 975             6,6% 1 210             6,1% 4 190             6,4% 18 700          8,5% 336 170        9,0%
85 ans et plus 660                1,5% 245                1,2% 905                1,4% 4 645             2,1% 103 640        2,8%
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1%

12%

20%
22% 21%

14%

7%

1%

2%

15%

22%

20%

20%

15%

6%

1%

1%

13%

21% 21% 21%

15%

6%

1%

2%

12%

18%
18%

22%

18%

9%

2%
3%

14%

17% 17%

20%

17%

9%

3%

15 à 24 ans 25 à 34 ans 35 à 44 ans 45 à 54 ans 55 à 64 ans 65 à 74 ans 75 à 84 ans 85 ans et plus

Terrebonne Mascouche MRC Les Moulins Lanaudière Le Québec



 
Portrait sociodémographique des villes de Terrebonne et de Mascouche octobre 2023 

27 
 

55 à 64 ans. On remarque également un exceptionnel 15 % de ménages dont le principal 
soutien est âgé de 25 à 34 ans ; 

• De façon globale, les ménages de la MRC Les Moulins comptent sur des soutiens 
principaux dont l’âge est moins élevé que ce qui est observé dans la région de Lanaudière 
et dans l’ensemble du Québec. 

 

Des ménages familiaux nombreux et jeunes 
La population de Terrebonne et de Mascouche vit principalement au sein de ménages familiaux. 
Les ménages des deux villes sont plus nombreux que ce qui est observé dans la région lanaudoise 
et dans l’ensemble du Québec. On remarque également que l’âge du principal soutien du ménage 
se concentre de façon plus importante dans les cohortes situées entre 35 et 64 ans. 
 

État matrimonial 
 
Les données sur l’état matrimonial recueillies par Statistique Canada s’appliquent aux personnes 
âgées de 15 ans et plus (ce qui a un impact sur la proportion de personnes non mariées et ne 
vivant pas en union libre). 
 
Pour le Recensement de la population 2021, les données relatives à l’état matrimonial légal des 
personnes vivant en union libre ont été rendues disponibles, ce qui permet une lecture plus 
raffinée de la trajectoire matrimoniale des personnes. 
 
Tableau 12 – État matrimonial de la population âgée de 15 ans et plus, territoires de 
comparaison, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 
  

Population âgée de 15 ans et plus 96 135           100,0% 41 025           100,0% 137 160        100,0% 433 690        100,0% 7 110 470     100,0%
Marié ou vivant en union libre 58 440           60,8% 24 845           60,6% 83 290           60,7% 258 235        59,5% 3 967 915     55,8%

Marié  32 680           34,0% 12 625           30,8% 45 300           33,0% 136 560        31,5% 2 310 836     32,5%
Vivant en union libre 25 760           26,8% 12 225           29,8% 37 985           27,7% 121 670        28,1% 1 675 050     23,6%

Jamais marié 20 880           21,7% 10 105           24,6% 30 985           22,6% 97 490           22,5% 1 345 765     18,9%
Séparé 285                0,3% 130                0,3% 415                0,3% 1 235             0,3% 17 505           0,2%
Divorcé 4 115             4,3% 1 785             4,4% 5 905             4,3% 20 310           4,7% 261 885        3,7%
Veuf 480                0,5% 205                0,5% 685                0,5% 2 640             0,6% 31 900           0,4%

Non marié et ne vivant pas en union libre 37 695           39,2% 16 180           39,4% 53 870           39,3% 175 450        40,5% 3 142 560     44,2%
Jamais marié 26 965           28,0% 11 520           28,1% 38 485           28,1% 119 310        27,5% 2 165 975     30,5%
Séparé 1 265             1,3% 525                1,3% 1 785             1,3% 5 550             1,3% 106 275        1,5%
Divorcé 5 370             5,6% 2 335             5,7% 7 700             5,6% 28 260           6,5% 494 210        7,0%
Veuf 4 100             4,3% 1 800             4,4% 5 900             4,3% 22 335           5,1% 380 100        5,3%

Terrebonne Le QuébecMascouche MRC Les Moulins Lanaudière
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Graphique 12 – État matrimonial de la population âgée de 15 ans et plus (personnes mariées, 
vivant en union libre et non mariées et ne vivant pas en union libre (NM/UL), territoires de 
comparaison, 2021 

  
Source : Statistique Canada 
 
Faits saillants du tableau 12 et du graphique 12 : 

• En comparaison des autres territoires, Terrebonne compte une plus grande proportion 
de personnes mariées (34 %), alors que Mascouche compte une plus grande proportion 
de personnes vivant en union libre (30 %). Pour ce dernier cas, l’écart est particulièrement 
significatif avec l’ensemble du Québec (24 %) ; 

• La proportion de personnes jamais mariées atteint 28 % pour Terrebonne et Mascouche 
(et la MRC Les Moulins), ce qui est identique à ce qui est observé également dans 
Lanaudière. Au Québec, la proportion est de 31 % ; 

• Les proportions de personnes séparées, divorcées ou veuves sont un peu moindres à 
Terrebonne et Mascouche en comparaison de la région de Lanaudière et de l’ensemble 
du Québec.  
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Graphique 13 – État matrimonial de la population âgée de 15 ans et plus selon le genre 
(personnes mariées, vivant en union libre et non mariées et ne vivant pas en union libre 
(NM/UL), Terrebonne, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 
Faits saillants du graphique 13 : 

• Les hommes+ sont proportionnellement plus nombreux à être mariés (35 %), jamais 
mariés (et ne vivant pas en union libre) (30 %) ; 

• Les femmes+ sont proportionnellement plus nombreuses à être divorcées (7 %) et veuves 
(6 %). 
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Graphique 14 – État matrimonial de la population âgée de 15 ans et plus selon le genre 
(personnes mariées, vivant en union libre et non mariées et ne vivant pas en union libre 
(NM/UL), Mascouche, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 
Faits saillants du graphique 14 : 

• La répartition hommes+ et femmes+ est pratiquement identique chez les personnes 
mariées ou vivant en union libre, alors que les hommes+ sont proportionnellement plus 
nombreux à n’avoir jamais été mariés (31 % contre 26 %) ; 

• Les femmes+ sont proportionnellement plus nombreuses à être divorcées (7 %) et veuves 
(7 %). 

 

Beaucoup de couples 
Tant à Terrebonne qu’à Mascouche, la majorité des personnes âgées de 15 ans et plus sont 
mariées ou vivent en union libre. L’importante proportion de personnes jamais mariées et ne 
vivant pas en union libre s’explique en partie par l’âge du groupe inclus dans ces données (à partir 
de 15 ans). Les femmes+ divorcées ou veuves sont proportionnellement plus nombreuses que les 
hommes dans la même situation. Le veuvage au féminin peut ici être assurément associé à l’âge 
(plus on avance en âge, plus les femmes sont nombreuses). 
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Familles 
 
Statistique Canada définit la « famille de recensement » comme suit7 : 

• un couple marié et les enfants, le cas échéant, du couple et/ou de l'un ou l'autre des 
conjoints ;  

• un couple en union libre et les enfants, le cas échéant, du couple et/ou de l'un ou l'autre 
des conjoints ;  

• un parent seul, peu importe son état matrimonial, habitant avec au moins un enfant dans 
le même logement et cet ou ces enfants.  

 
Tous les membres d'une famille de recensement particulière habitent le même logement. Un 
couple peut être de sexe opposé ou de même sexe. Les enfants peuvent être des enfants naturels, 
par le mariage, par l'union libre ou par adoption, peu importe leur âge ou leur état matrimonial, 
du moment qu'ils habitent dans le logement sans leur propre conjoint marié, conjoint de fait ou 
enfant. Les petits-enfants habitant avec leurs grands-parents, alors qu'aucun des parents n'est 
présent, constituent également une famille de recensement. 
 
Tableau 13 – Taille des familles de recensement, territoires de comparaison, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 
  

 
7 Statistique Canada : Dictionnaire, Recensement de la population 2021 

Nombre total de familles 34 185          100,0% 14 720          100,0% 48 905          100,0% 151 745        100,0% 2 323 410     100,0%
Composées de 2 personnes 15 935          46,6% 7 095             48,2% 23 035          47,1% 81 820          53,9% 1 267 980     54,6%
Composées de 3 personnes 7 255             21,2% 3 270             22,2% 10 520          21,5% 30 220          19,9% 454 980        19,6%
Composées de 4 personnes 7 440             21,8% 3 060             20,8% 10 505          21,5% 26 945          17,8% 412 850        17,8%
Composées de 5 personnes ou plus 3 555             10,4% 1 290             8,8% 4 845             9,9% 12 760          8,4% 187 600        8,1%

MRC Les Moulins LanaudièreMascoucheTerrebonne Le Québec
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Graphique 15 – Taille des familles de recensement, territoires de comparaison, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 
Faits saillants du tableau 13 et du graphique 15 : 

• Les villes de Terrebonne et Mascouche comptent proportionnellement moins de familles 
comptant 2 personnes et davantage de familles comptant 3 personnes, 4 personnes et 
5 personnes ou plus en comparaison de la région de Lanaudière et de l’ensemble du 
Québec ; 

• Ainsi, la majorité des familles de recensement de Terrebonne (53 %) et de Mascouche 
(52 %) comptent 3 personnes ou plus. 

 
Tableau 14 – Nombre moyen de personnes dans les familles et nombre moyen d’enfants dans 
les familles, territoires de comparaison, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 
Faits saillants du tableau 14 : 

• La taille moyenne des familles de recensement de Terrebonne (3,0) et de Mascouche (2,9) 
est supérieure à ce qui est observé dans Lanaudière (2,8) et au Québec (2,8) ; 

• Les familles de recensement de Terrebonne comptent en moyenne 1,9 enfant, alors que 
la moyenne est de 1,8 dans les autres territoires de comparaison. 
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Tableau 15 – Structure des familles, territoires de comparaison, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 
Graphique 16 – Structure des familles, territoires de comparaison, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 
Faits saillants du tableau 15 et du graphique 16 : 

• La répartition des familles selon la présence d’un couple ou la présence d’un seul parent 
s’avère relativement semblable dans tous les territoires de comparaison (83-84 % vs 
16-17 %) ; 

Nombre total de familles 34 185          100,0% 14 720          100,0% 48 905          100,0% 151 745        100,0% 2 323 410     100,0%
Total des familles comptant un couple 28 605          83,7% 12 230          83,1% 40 830          83,5% 126 855        83,6% 1 939 635     83,5%

Sans enfants à la maison 12 845          37,6% 5 720             38,9% 18 560          38,0% 67 315          44,4% 1 035 725     44,6%
Avec enfants à la maison 15 760          46,1% 6 510             44,2% 22 270          45,5% 59 540          39,2% 903 905        38,9%

Total des familles monoparentales 5 580             16,3% 2 490             16,9% 8 070             16,5% 24 895          16,4% 383 775        16,5%
Dont le parent est une femme+ 3 975             11,6% 1 825             12,4% 5 800             11,9% 17 900          11,8% 284 025        12,2%
Dont le parent est un homme+ 1 605             4,7% 665                4,5% 2 270             4,6% 6 990             4,6% 99 755          4,3%
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• Terrebonne et Mascouche (et conséquemment la MRC Les Moulins) affichent une plus 
grande proportion de familles composées de couples avec enfants à la maison 
(respectivement 46 % et 44 %) que Lanaudière et l’ensemble du Québec (39 % pour les 
deux) ; 

• Inversement, les proportions de familles composées d’un couple sans enfants sont 
moindres à Terrebonne et Mascouche (et la MRC Les Moulins) que dans la région et la 
province ; 

• Aucune différence notable n’est observée en ce qui a trait au genre du parent dans les 
familles monoparentales. 

 
Ces données s’appliquent à toutes les familles. Les prochaines données permettent de nuancer 
ce portrait en s’attardant aux familles avec enfants, et aux enfants dans les familles. 
 
Tableau 16 – Situation des enfants dans les familles, territoires de comparaison, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 
Graphique 17 – Structure parentale dans les familles avec enfants, territoires de comparaison, 
2021 

 
Source : Statistique Canada 
 

Total des familles avec enfants à la maison 21 340          100,0% 9 000             100,0% 30 340          100,0% 84 435          100,0% 1 287 680     100,0%
Comptant un couple 15 760          73,9% 6 510             72,3% 22 270          73,4% 59 540          70,5% 903 905        70,2%
Comptant un parent seul 5 580             26,1% 2 490             27,7% 8 070             26,6% 24 895          29,5% 383 775        29,8%

Total des enfants vivant dans une famille 39 590          100,0% 16 195          100,0% 55 785          100,0% 152 085        100,0% 2 294 055     100,0%
Dans une famille biparentale 30 700          77,5% 12 260          75,7% 42 960          77,0% 113 200        74,4% 1 708 235     74,5%
Dans une famille monoparentale 8 895             22,5% 3 935             24,3% 12 825          23,0% 38 880          25,6% 585 820        25,5%

Terrebonne Le QuébecMascouche MRC Les Moulins Lanaudière
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Graphique 18 – Répartition des enfants selon la structure parentale, territoires de comparaison, 
2021 

 
Source : Statistique Canada 
 
Faits saillants du tableau 16 et des graphiques 17 et 18 : 

• Lorsqu’on exclut les familles de recensement composées d’un couple sans enfants pour 
ne garder que les familles comptant des enfants, la proportion de familles 
monoparentales passe de 16 % à 26 % à Terrebonne, et de 17 % à 28 % à Mascouche (de 
17 % à 27 % dans la MRC Les Moulins). Ces proportions demeurent tout de même moins 
importantes que ce qui est observé dans Lanaudière (de 16 % à 29 %) et au Québec (de 
17 % à 30 %) ; 

• À Terrebonne, la proportion d’enfants vivant au sein d’une famille monoparentale est de 
22 % (8 895 enfants) et elle est de 24 % à Mascouche (3 935 enfants). Ces proportions 
demeurent moindres que dans Lanaudière et dans l’ensemble du Québec (tous les deux 
26 %). 

 

Une majorité de familles biparentales avec enfants 
Terrebonne et Mascouche se distinguent par le fait que la majorité des familles comptant un 
couple ont également des enfants vivant à la maison.  
 
Une bonne proportion de familles monoparentales 
Bien que les proportions soient moindres en comparaison des données régionales et québécoises, 
plus du quart des familles avec enfants à la maison sont monoparentales. Plus d’un enfant sur 
cinq à Terrebonne et plus d’un enfant sur quatre à Mascouche vivent au sein d’une famille 
monoparentale.  
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Langues 
 
La langue maternelle est la première langue apprise à la maison dans l'enfance et encore comprise 
par la personne au moment où les données sont recueillies. Si la personne ne comprend plus la 
première langue apprise, la langue maternelle est la deuxième langue apprise. Dans le cas d'une 
personne qui a appris plus d’une langue en même temps dans la petite enfance, la langue 
maternelle est la langue que cette personne a parlé le plus souvent à la maison avant de 
commencer l'école. Une personne a plus d’une langue maternelle seulement si elle a appris ces 
langues en même temps et les comprend toujours.  
 
Dans le cas d'un enfant qui n'a pas encore appris à parler, la langue maternelle est la langue parlée 
le plus souvent à cet enfant à la maison. Un enfant qui n’a pas encore appris à parler a plus d’une 
langue maternelle seulement si ces langues lui sont parlées aussi souvent, afin qu’il les apprenne 
en même temps.8  
 
Tableau 17 – Langues maternelles, territoires de comparaison, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
8 Statistique Canada : Dictionnaire, Recensement de la population 2021 

Population totale dans les ménages privés 118 465        100,0% 50 660           100,0% 169 125        100,0% 523 980        100,0% 8 406 905     100,0%

Réponses uniques 114 445        96,6% 49 495           97,7% 163 940        96,9% 512 805        97,9% 8 098 360     96,3%
Langue officielles 102 405        86,4% 46 600           92,0% 149 005        88,1% 481 530        91,9% 6 930 810     82,4%

Anglais 3 095             2,6% 1 165             2,3% 4 260             2,5% 10 025           1,9% 639 365        7,6%
Français 99 315           83,8% 45 430           89,7% 144 745        85,6% 471 510        90,0% 6 291 440     74,8%

Langues non officielles 12 040           10,2% 2 895             5,7% 14 935           8,8% 31 275           6,0% 1 167 550     13,9%

Réponses multiples 4 020             3,4% 1 165             2,3% 5 180             3,1% 11 180           2,1% 308 550        3,7%
Français et anglais 1 395             1,2% 600                1,2% 2 000             1,2% 5 145             1,0% 126 406        1,5%
Anglais et langue non officielle 250                0,2% 65                   0,1% 315                0,2% 510                0,1% 49 485           0,6%
Français et langue non officielle 1 910             1,6% 375                0,7% 2 290             1,4% 4 510             0,9% 94 205           1,1%
Français, anglais et langue non officielle 370                0,3% 95                   0,2% 460                0,3% 790                0,2% 28 685           0,3%
Langues non officielles multiples 95                   0,1% 30                   0,1% 125                0,1% 220                0,0% 9 765             0,1%

Le QuébecLanaudièreTerrebonne Mascouche MRC Les Moulins
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Graphique 19 – Langues maternelles, territoires de comparaison, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 
Faits saillants du tableau 17 et du graphique 19 : 

• La situation des villes de la MRC Les Moulins ne diffère pas tellement de ce qui est observé 
à l’échelle régionale, mais se distingue nettement de l’ensemble du Québec. 

• À Terrebonne, 84 % de la population a déclaré le français comme langue maternelle 
unique, alors que la proportion atteint 90 % à Mascouche (MRC Les Moulins : 86 %). En 
ajoutant le français combiné à une autre langue (réponses multiples), on atteint 87 % 
pour Terrebonne et 92 % à Mascouche (MRC Les Moulins : 89 %) ; 

• L’anglais comme langue maternelle se situe à 2 ou 3 % pour Terrebonne, Mascouche, la 
MRC Les Moulins et Lanaudière, alors qu’il est de 8 % dans l’ensemble du Québec ; 

• Les langues non officielles sont de l’ordre de 10 % à Terrebonne et de 6 % à Mascouche 
(MRC Les Moulins : 9 %), alors qu’elles représentent 6 % dans la région et 14 % au 
Québec ; 

• Les combinaisons de langues maternelles (réponses multiples) tournent autour de 2 et 
3 % à Terrebonne, Mascouche, la MRC Les Moulins et Lanaudière, des proportions 
comparables à l’ensemble du Québec (4 %). 
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Tableau 18 – Principales langues maternelles non officielles, Terrebonne, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 
Faits saillants du tableau 18 : 

• Plus de 12 000 personnes ont déclaré des langues maternelles non officielles (réponses 
uniques). Les cinq principales langues sont l’espagnol, le créole haïtien, l’arabe, l’italien 
et le kabyle9 ; 

• Au total, plus de 70 langues et dialectes maternels (réponses uniques) ont été déclarés 
parmi la population terrebonnienne.  

 
Tableau 19 – Principales langues maternelles non officielles, Mascouche, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 
Faits saillants du tableau 19 : 

• Un peu moins de 3 000 personnes ont déclaré des langues maternelles non officielles 
(réponses uniques). Les cinq principales langues sont : espagnol, italien, arabe, créole 
haïtien et portugais ; 

• Au total, plus de 50 langues et dialectes maternels (réponses uniques) ont été déclarés 
parmi la population mascouchoise.  

 

 
9 Le kabyle est une langue berbère (autochtone) du nord de l’Afrique, parlée dans la région historique de la 
Kabylie, en Algérie. On estime à trois millions le nombre de kabylophones en Algérie. 

Langues maternelles non officielles (réponses uniques) 12 040          100,0%
Espagnol 2 655             22,1%
Créole haïtien 2 440             20,3%
Arabe 1 775             14,7%
Italien 1 215             10,1%
Kabyle 610                5,1%
Autres langues 3 345             27,7%

Terrebonne

Langues maternelles non officielles (réponses uniques) 2 895             100,0%
Espagnol 830                28,7%
Italien 355                12,3%
Arabe 320                11,1%
Créole haïtien 300                10,4%
Portugais 205                7,1%
Autres langues 885                30,6%

Mascouche
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La connaissance des langues officielles désigne la capacité d'une personne de soutenir une 
conversation en français seulement, en anglais seulement, dans les deux langues, ou dans ni l'une 
ni l'autre. Dans le cas d'un enfant qui n'a pas encore appris à parler, cela comprend les langues 
que l'enfant apprend à parler à la maison.10 
 
Graphique 20 – Connaissance des langues officielles, territoires de comparaison, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 
Faits saillants du graphique 20 : 

• À Terrebonne et à Mascouche (ainsi que dans la MRC Les Moulins), la proportion de 
personnes affirmant connaître le français seulement est de 54 %, une proportion moindre 
en comparaison de Lanaudière (61 %), mais supérieure à celle de l’ensemble du Québec 
(47 %) ; 

• Combiné avec l’anglais, la connaissance du français s’élève à 99 % à Terrebonne, à 
Mascouche, dans la MRC Les Moulins et dans Lanaudière. La proportion est de 95 % pour 
l’ensemble du Québec ; 

• La proportion de personnes ayant affirmé connaître l’anglais seulement ou aucune des 
deux langues officielles est négligeable à Terrebonne, à Mascouche, dans la MRC 
Les Moulins et dans la région de Lanaudière. 

 
  

 
10 Statistique Canada : Dictionnaire, Recensement de la population 2021 
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Tableau 20 – Langue le plus souvent parlée à la maison, territoires de comparaison, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 
Graphique 21 – Langue le plus souvent parlée à la maison (réponses uniques), territoires de 
comparaison, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 
Faits saillants du tableau 20 et du graphique 21 : 

• À Terrebonne, 89 % de la population affirme parler le plus souvent français à la maison, 
et la proportion atteint 93 % à Mascouche (MRC Les Moulins : 90 %). Dans Lanaudière, la 
proportion est de 93 % alors qu’elle est de 77 % dans l’ensemble du Québec ; 

• En combinant le français comme réponse unique et le français avec une ou plusieurs 
autres langues (réponses multiples), on atteint 92 % à Terrebonne et 95 % à Mascouche 
(MRC Les Moulins : 94 %) ; 

Population totale dans les ménages privés 118 465        100,0% 50 660          100,0% 168 125        100,0% 523 980        100,0% 8 406 905     100,0%

Réponses uniques 113 995        96,2% 49 325          97,4% 163 315        97,1% 512 160        97,7% 8 049 665     95,8%
Langues officielles 109 170        92,2% 48 200          95,1% 157 370        93,6% 498 685        95,2% 7 387 055     87,9%

Anglais 4 055             3,4% 1 320             2,6% 5 370             3,2% 10 875          2,1% 874 185        10,4%
Français 105 115        88,7% 46 880          92,5% 152 000        90,4% 487 810        93,1% 6 512 870     77,5%

Langues non officielles 4 825             4,1% 1 120             2,2% 5 945             3,5% 13 470          2,6% 662 615        7,9%

Réponses multiples 4 465             3,8% 1 335             2,6% 5 805             3,5% 11 825          2,3% 357 245        4,2%
Français et anglais 1 745             1,5% 670                1,3% 2 415             1,4% 5 160             1,0% 137 120        1,6%
Anglais et langue non officielle 155                0,1% 65                  0,1% 220                0,1% 390                0,1% 60 495          0,7%
Français et langue non officielle 2 165             1,8% 470                0,9% 2 630             1,6% 5 260             1,0% 116 595        1,4%
Anglais, français et langue non officielle 390                0,3% 125                0,2% 510                0,3% 960                0,2% 39 875          0,5%

LanaudièreMascoucheTerrebonne Le QuébecMRC Les Moulins
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93% 90% 93%
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• L’anglais représente 3 % tant à Terrebonne qu’à Mascouche (ainsi que dans la MRC 
Les Moulins), une proportion comparable à la région de Lanaudière (2 %), mais nettement 
inférieure à l’ensemble du Québec (10 %) ; 

• Les langues non officielles représentent 4 % à Terrebonne et 2 % à Mascouche (MRC 
Les Moulins : 4 %). La proportion est de 3 % dans Lanaudière et de 8 % au Québec. 

 

Le français, langue prédominante 
Le français s’impose toujours comme la langue prédominante à Terrebonne et à Mascouche, 
malgré la diversité culturelle croissante (voir la section sur l’immigration). 

 

Identité autochtone 
 
Les personnes d’identité autochtone peuvent appartenir à un ou plusieurs groupes parmi les 
Premières Nations, les Métis et les Inuits. 
 
Tableau 21 – Identité autochtone, territoires de comparaison, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 
  

Population dans les ménages privés 118 045        100,0% 50 090           100,0% 168 130        100,0% 518 955        100,0% 8 308 480     100,0%
Identité autochtone 1 560             1,3% 685                1,4% 2 250             1,3% 10 310           2,0% 205 010        2,5%

    Réponses autochtones uniques 1 475             1,2% 610                1,2% 2 080             1,2% 9 640             1,9% 193 365        2,3%
      Premières Nations (Indiens de l'Amérique du No 900                0,8% 370                0,7% 1 270             0,8% 6 685             1,3% 116 550        1,4%
      Métis 575                0,5% 240                0,5% 815                0,5% 2 925             0,6% 61 010           0,7%
      Inuk (Inuit) -                      0,0% -                      0,0% -                      0,0% 25                   0,0% 15 800           0,2%
    Réponses autochtones multiples -                      0,0% 25                   0,0% 25                   0,0% 130                0,0% 3 135             0,0%
    Réponses autochtones non comprises ailleurs 90                   0,1% 55                   0,1% 140                0,1% 540                0,1% 8 515             0,1%

Identité non autochtone 116 485        98,7% 49 395           98,6% 165 880        98,7% 508 640        98,0% 8 103 470     97,5%

Indien inscrit ou des traités 295                0,2% 140                0,3% 425                0,3% 3 650             0,7% 76 775           0,9%

Ascendance autochtone (seulement) 1 555             1,3% 665                1,3% 2 215             1,3% 9 970             1,9% 177 300        2,1%
Ascendances autochtones et non autochtones 2 375             2,0% 1 195             2,4% 3 570             2,1% 12 145           2,3% 203 425        2,4%
Ascendance non autochtone (seulement) 114 120        96,7% 48 230           96,3% 162 350        96,6% 496 835        95,7% 7 927 760     95,4%

Terrebonne MRC Les Moulins Lanaudière Le QuébecMascouche
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Graphique 22 – Identité autochtone selon les trois principaux groupes, territoires de 
comparaison, 2021 

 
 
Faits saillants du tableau 21 et du graphique 22 : 

• À Terrebonne et Mascouche, la proportion de personnes d’identité autochtone est 
respectivement de 1,3 % et de 1,4 % (MRC Les Moulins : 1,3 %), ce qui est moindre que 
dans Lanaudière (2,0 %) et dans l’ensemble du Québec (2,5 %) ; 

• Tant à Terrebonne qu’à Mascouche, les personnes d’identité autochtone appartiennent 
principalement aux Premières Nations, puis aux Métis.  

 

Immigration 
 
Une personne immigrante est née à l’extérieur du Canada et est, ou a déjà été, un immigrant reçu 
ou un résident permanent. Il s'agit d'une personne à qui les autorités de l'immigration ont accordé 
le droit de résider au Canada en permanence. Les immigrants qui ont obtenu la citoyenneté 
canadienne par naturalisation sont compris dans ce groupe. 
 
Un résident non permanent est une personne d'un autre pays dont le lieu de résidence habituel 
est le Canada et qui est titulaire d'un permis de travail ou d'un permis d'études ou qui a demandé 
le statut de réfugié (demandeur d'asile). Les membres de la famille vivant avec des titulaires de 
permis de travail ou d'études sont également inclus, sauf si ces membres de la famille sont déjà 
citoyens canadiens ou immigrants reçus ou résidents permanents. 
 
Dans le Recensement de la population de 2021, « Immigrant » comprend les immigrants qui ont 
été admis au Canada le 11 mai 2021 ou avant.11 
 

 
11 Statistique Canada : Dictionnaire, Recensement de la population 2021 
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Le lecteur est invité à garder à l’esprit que les personnes immigrantes recensées dans les 
communautés analysées ici ne sont pas forcément arrivées directement dans ces communautés 
depuis leur pays d’origine.  
 
À noter également que les travailleurs saisonniers ne sont pas inclus dans ces données. 
 
Graphique 23 – Population immigrante, territoires de comparaison, 2011 à 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 
Faits saillants du graphique 23 : 

• Terrebonne affiche les plus grands écarts (en pourcentage) pour chacune des périodes de 
cinq ans et est en voie de rejoindre une proportion de personnes immigrantes 
équivalente à l’ensemble du Québec ; 

• Du côté de Mascouche, on constate une importante hausse de 2016 à 2021. 
 
Tableau 22 – Population immigrante, territoires de comparaison, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
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Terrebonne Mascouche Les Moulins Lanaudière Le Québec

2011 2016 2021

Population dans les ménages privés 118 045        100,0% 50 085          100,0% 168 135        100,0% 518 950        100,0% 8 308 480     100,0%
Non immigrants 102 705        87,0% 46 070          92,0% 148 775        88,5% 478 885        92,3% 6 892 110     83,0%
Immigrants 14 835          12,6% 3 785             7,6% 18 620          11,1% 38 000          7,3% 1 210 600     14,6%
Résidents non permanents 505                0,4% 230                0,5% 735                0,4% 2 070             0,4% 205 770        2,5%

Terrebonne MRC Les Moulins Le QuébecMascouche Lanaudière
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Graphique 24 – Population immigrante, territoires de comparaison, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 
Faits saillants du tableau 22 et du graphique 24 : 

• La proportion de personnes immigrantes atteint 13 % à Terrebonne et 8 % à Mascouche 
(MRC Les Moulins : 11 %), ce qui est davantage que ce qui est observé dans Lanaudière 
(7 %), mais inférieur à l’ensemble du Québec (15 %) ; 

• La proportion de résidents non permanents est anecdotique tant à Terrebonne, à 
Mascouche, dans la MRC Les Moulins que dans Lanaudière. La proportion est de 2 % pour 
l’ensemble du Québec. 

 
Graphique 25 – Immigration selon le genre, Terrebonne, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
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Graphique 26 – Immigration selon le genre, Mascouche, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 
Fait saillant des graphiques 25 et 26 : 

• Tant à Terrebonne qu’à Mascouche, la proportion de personnes immigrantes au sein de 
la population est sensiblement la même pour les hommes+ et pour les femmes+. 

 
L’âge à l'immigration désigne l'âge de l'immigrant lorsqu'il a obtenu pour la première fois son 
statut d'immigrant reçu ou de résident permanent.12 
 
Graphique 27 – Âge à l’immigration, Terrebonne et Mascouche, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 
 

 
12 Statistique Canada : Dictionnaire, Recensement de la population 2021 
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Faits saillants du graphique 27 : 
• La répartition de l’immigration selon l’âge diffère peu entre Terrebonne et Mascouche ; 
• Près de la moitié des personnes immigrantes étaient âgées entre 25 à 44 ans au moment 

de l’obtention de leur statut d’immigrant reçu ou de résident permanent ; 
• Près de l’autre moitié était âgée de moins 25 ans (et près d’une personne sur trois avait 

moins de 15 ans) ; 
• Les personnes qui étaient âgées de 45 ans ou plus au moment de l’obtention de leur statut 

d’immigrant ou de résident permanent représentent de 5 à 6 % des personnes 
immigrantes. 

 
La période d'immigration désigne la période pendant laquelle l'immigrant a obtenu son statut 
d'immigrant reçu ou de résident permanent pour la première fois.13 
 
Le lecteur est de nouveau invité à se rappeler que la période d’immigration n’est pas 
nécessairement associée à la communauté de résidence actuelle de la personne immigrante. Par 
exemple, une personne immigrante résidant à Terrebonne ou Mascouche en 2021 ne s’est pas 
forcément établie à Terrebonne ou Mascouche au moment de l’obtention de son statut 
d’immigrant reçu ou de résident permanent. Il a pu résider ailleurs à ce moment, puis s’établir à 
Terrebonne ou Mascouche par la suite.  
 
Graphique 28 – Période d’immigration, territoires de comparaison, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 
Faits saillants du graphique 28 : 

• Plus de la moitié de l’immigration est survenue de 2001 à 2021, et ce, pour tous les 
territoires de comparaison ; 

 
13 Statistique Canada : Dictionnaire, Recensement de la population 2021 
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• La période 2001 à 2021 correspond à la période d’immigration de 62 % des personnes 
immigrantes demeurant à Terrebonne et à Mascouche (et donc dans la MRC 
Les Moulins). 

 
Tableau 23 – Origine des personnes immigrantes, Terrebonne et Mascouche, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 
Faits saillants du tableau 23 : 

• Les principaux continents de provenance des personnes immigrantes de Terrebonne et 
Mascouche sont, dans l’ordre, les Amériques, l’Afrique, l’Europe et l’Asie ; 

• Les principaux pays de provenance diffèrent pour les deux villes. Pour Terrebonne, ces 
pays sont Haïti, Algérie, Maroc, France et Italie, alors que pour Mascouche, il s’agit d’Haïti, 
de la France, de l’Algérie, du Maroc et de la Roumanie. Il faut souligner que quatre de ces 
six principaux pays d’origine font partie de la francophonie ; 

• Les autres pays de provenance représentent une proportion importante de l’immigration 
dans les deux villes, mais aucun de ces pays d’origine n’atteint une représentation 
significative ; 

• L’immigration récente (2016 à 2021) provient principalement d’Haïti et de France pour 
les deux pays, puis de l’Algérie pour Terrebonne, et de son voisin le Maroc pour 
Mascouche. Il s’agit encore une fois de pays faisant partie de la francophonie ; 

Selon le continent de naissance 14 835          100% 3 785             100%
Amériques 6 780             46% 1 555             41%
Europe 2 480             17% 915                24%
Afrique 4 370             29% 1 080             29%
Asie 1 175             8% 230                6%
Océanie et autres lieux de naissance 25                  0% -                     0%

Selon le pays de naissance 14 835          100% 3 785             100%
Haïti 4 645             31% Haïti 710                19%
Algérie 1 465             10% France 355                9%
Maroc 1 060             7% Algérie 285                8%
France 690                5% Maroc 235                6%
Italie 480                3% Roumanie 135                4%
Autres pays 6 495             44% Autres pays 2 065             55%

Ayant immigré entre 2016 et 2021 1 170             100% 430                100%
Haïti 300                26% Haïti 60                  14%
France 90                  8% France 40                  9%
Algérie 85                  7% Maroc 30                  7%
Autres pays 695                59% Autres pays 300                70%

Terrebonne Mascouche
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• L’immigration récente est aussi caractérisée par l’apport important d’une diversité de 
pays dont aucun n’atteint une représentativité significative. 

 
Le statut de génération désigne si la personne ou ses parents sont nés au Canada ou non.  
 
La catégorie « Première génération » comprend les personnes nées à l'extérieur du Canada. Il 
s'agit, pour la plupart, de personnes qui sont, ou qui ont déjà été, des immigrants au Canada. 
 
La catégorie « Deuxième génération » comprend les personnes nées au Canada dont au moins 
l'un des parents est né à l'extérieur du Canada. Il s'agit, pour la plupart, d'enfants d'immigrants. 
 
La catégorie « Troisième génération ou plus » comprend les personnes nées au Canada dont tous 
les parents sont nés au Canada.14 
 
Graphique 29 – Statut des générations de la population dans les ménages privés, territoires de 
comparaison, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 
Faits saillants du graphique 29 : 

• À Terrebonne, 13 % de la population est née à l’extérieur du Canada, et 12 % de la 
population compte au moins un parent né à l’extérieur du Canada. À Mascouche, les 
proportions sont de 8 % tant pour la première que pour la deuxième génération (MRC : 12 
et 11 %) ; 

• Les proportions observées dans la région de Lanaudière sont semblables à ce qui est 
observé à Mascouche, tandis que l’ensemble du Québec se distingue par une forte 

 
14 Statistique Canada : Dictionnaire, Recensement de la population 2021 
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proportion de personnes nées à l’extérieur du pays (18 %), mais une proportion plus faible 
de personnes issues de la deuxième génération (11 %). 

 
La catégorie d'admission désigne le nom du programme ou du groupe de programmes 
d'immigration sous lequel un immigrant a obtenu pour la première fois le droit de vivre au Canada 
en permanence par les autorités de l'immigration.15 
 
Graphique 30 – Catégorie d’admission des personnes immigrantes, territoires de comparaison, 
2021 

 
Source : Statistique Canada 
 
Faits saillants du graphique 30 : 

• À Terrebonne et Mascouche (et dans la MRC Les Moulins), près de la moitié des personnes 
immigrantes ont obtenu leur statut via le programme d’immigration économique. C’est 
un peu plus que ce qui est observé dans Lanaudière, mais moins que pour l’ensemble du 
Québec ; 

• Les personnes immigrantes parrainées par la famille représentent un tiers de 
l’immigration à Terrebonne et à Mascouche, une proportion semblable à la région de 
Lanaudière, mais supérieure à l’ensemble du Québec ; 

• Les personnes réfugiées représentent de 14 à 15 % de l’immigration sur le territoire de 
Terrebonne et de Mascouche, une proportion légèrement inférieure à la région de 
Lanaudière et au Québec ; 

• Les autres immigrants ne représentent que 3 % de l’ensemble. 
 
 

 
15 Statistique Canada : Dictionnaire, Recensement de la population 2021 
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Graphique 31 – Personnes immigrantes selon la catégorie d’admission et le genre, Terrebonne, 
2021 

 
Source : Statistique Canada 
 
Graphique 32 – Personnes immigrantes selon la catégorie d’admission et le genre, Mascouche, 
2021 

 
Source : Statistique Canada 
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Faits saillants des graphiques 31 et 32 : 
• On retrouve des proportions équivalentes d’hommes+ et de femmes+ parmi les 

personnes immigrantes de Terrebonne et de Mascouche ; 
• Les hommes+ sont plus nombreux dans la catégorie de l’immigration économique à titre 

de demandeurs principaux ; 
• Les femmes+ sont plus nombreuses à titre de demandeuses secondaires (immigration 

économique) et dans la catégorie du parrainage familial ; 
• La répartition est pratiquement équivalente chez les personnes réfugiées et les autres 

catégories. 
 
 

L’immigration à Terrebonne et Mascouche : récente et économique 
Le profil des personnes immigrantes de Terrebonne et de Mascouche présente certainement, 
sous l’angle individuel, une multitude de particularités et de trajectoires. Cependant, les données 
indiquent une répartition équivalente d’hommes+ et de femmes+, que la majorité des personnes 
immigrantes ont obtenu leur statut dans la période 2001-2021 et qu’il s’agit d’abord 
d’immigration économique, puis familiale.  

 

Minorités visibles 
 
Les immigrants et les minorités visibles font souvent l’objet d’une confusion. Les minorités visibles 
sont des personnes, autres que des autochtones, qui ne sont pas de race blanche ou qui n’ont pas 
la peau blanche16. Une personne peut appartenir à une minorité visible et ne pas être immigrante.  
 
  

 
16 Statistique Canada réfère, pour cette définition à la Loi sur l'équité en matière d'emploi. 



 
Portrait sociodémographique des villes de Terrebonne et de Mascouche octobre 2023 

52 
 

Graphique 33 – Proportion de minorités visibles, territoires de comparaison, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 
Faits saillants du graphique 33 : 

• De tous les territoires présentés, Terrebonne affiche la plus forte proportion de 
personnes appartenant à une minorité visible avec 18 % ; 

• À Mascouche, la proportion est de 10 % ; 
• La MRC Les Moulins affiche un taux de 15 %, ce qui est comparable à l’ensemble du 

Québec, mais plus élevé que la région de Lanaudière. 
 
Pour le prochain graphique, seuls les groupes affichant une représentativité de plus de 5 % ont 
été retenus. Les autres ont été regroupés dans « autres groupes ». 
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Graphique 34 – Principaux groupes parmi les minorités visibles, Terrebonne et Mascouche, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 
Faits saillants du graphique 34 : 

• En lien avec les données présentées précédemment sur l’immigration (notamment 
l’origine des personnes immigrantes), on constate que la majorité des minorités visibles 
appartiennent au groupe des Noirs. Les proportions sont de 63 % pour Terrebonne et de 
55 % pour Mascouche ; 

• À Terrebonne, le groupe des Arabes vient en seconde position (14 %), suivi du groupe des 
Latino-Américains (12 %) ; 

• À Mascouche, le second groupe le plus représenté est composé des Latino-Américains 
(16 %), suivi du groupe des Arabes (16 %) ; 

• Les autres groupes incluent les personnes ayant identifié l’appartenance suivante : Sud-
Asiatique (Indien, Pakistanais, Sri-Lankais…), Chinois, Philippin, Asiatique du Sud-Est 
(Vietnamien, Cambodgien, Laotien, Thaïlandais…), Asiatique occidental (Iranien, 
Afghan…), Coréen, Japonais ainsi que les minorités visibles non incluses ailleurs et les 
minorités visibles multiples. Leur proportion atteint 9 % à Terrebonne et 13 % à 
Mascouche. 

 

Mobilité résidentielle 
 
Aux fins du recensement, la mobilité indique le lieu de résidence des personnes un an et cinq ans 
avant le jour du recensement.  
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Les personnes ayant déménagé sont catégorisées comme suit : 

• Les personnes non migrantes habitaient dans la même ville ; 
• Les personnes migrantes internes habitaient ailleurs au Canada : 

o dans la même province (intraprovinciaux) ; 
o dans une autre province ou un autre territoire (interprovinciaux) ; 

• Les personnes migrantes externes habitaient à l’extérieur du Canada. 
 
Tableau 24 – Mobilité 1 an auparavant, territoires de comparaison, 2021 

 
Source : Statistique Canada  
 
Graphique 35 – Mobilité 1 an auparavant – personnes ayant déménagé, Terrebonne et 
Mascouche, 2021 

 
Source : Statistique Canada  
 
Faits saillants du tableau 24 et du graphique 35 : 

• Entre 2020 et 2021, de 10 à 12 % de la population de tous les territoires à l’étude a 
déménagé ; 

Total - Mobilité 1 an auparavant 116 905        100,0% 49 515          100,0% 166 420        100,0% 166 420        100,0% 8 228 540     100,0%
  Personnes n'ayant pas déménagé 105 125        89,9% 43 805          88,5% 148 935        89,5% 148 935        89,5% 7 283 250     88,5%
  Personnes ayant déménagé 11 785          10,1% 5 705             11,5% 17 490          10,5% 17 490          10,5% 945 290        11,5%
    Non-migrants 4 935             4,2% 2 380             4,8% 7 310             4,4% 7 310             4,4% 543 670        6,6%
    Migrants 6 845             5,9% 3 330             6,7% 10 175          6,1% 10 175          6,1% 401 625        4,9%
      Migrants internes 6 645             5,7% 3 290             6,6% 9 935             6,0% 9 935             6,0% 349 095        4,2%
        Migrants intraprovinciaux 6 565             5,6% 3 215             6,5% 9 775             5,9% 9 775             5,9% 321 005        3,9%
        Migrants interprovinciaux 85                  0,1% 70                  0,1% 155                0,1% 155                0,1% 28 085          0,3%
      Migrants externes 200                0,2% 40                  0,1% 240                0,1% 240                0,1% 52 530          0,6%
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• La proportion de personnes ayant déménagé d’une résidence située à Terrebonne à une 
autre résidence située à Terrebonne est de 4 %. Pour Mascouche, la proportion est de 
5 % ; 

• La proportion de personnes ayant emménagé dans une résidence de Terrebonne en 
provenance d’une autre municipalité québécoise est de 6 %. Du côté de Mascouche, la 
proportion est de 7 % ; 

• Les personnes s’étant installées à Terrebonne ou Mascouche en provenance d’une autre 
province canadienne, ainsi que ceux provenant de l’extérieur du Canada, représentent au 
plus 0,2 % de la population.  

 
Tableau 25 – Mobilité 5 ans auparavant, territoires de comparaison, 2021 

 
Source : Statistique Canada  
 
Graphique 36 – Mobilité 5 ans auparavant – personnes ayant déménagé, Terrebonne et 
Mascouche, 2021 

 
Source : Statistique Canada  
 
 

Total - Mobilité 5 ans auparavant 111 740        100,0% 47 175          100,0% 158 920        100,0% 158 920        100,0% 7 886 185     100,0%
  Personnes n'ayant pas déménagé 70 560          63,1% 27 775          58,9% 98 335          61,9% 98 335          61,9% 4 810 540     61,0%
  Personnes ayant déménagé 41 180          36,9% 19 405          41,1% 60 580          38,1% 60 580          38,1% 3 075 650     39,0%
    Non-migrants 11 895          10,6% 5 500             11,7% 17 400          10,9% 17 400          10,9% 1 312 590     16,6%
    Migrants 29 285          26,2% 13 900          29,5% 43 185          27,2% 43 185          27,2% 1 763 060     22,4%
      Migrants internes 28 170          25,2% 13 435          28,5% 41 605          26,2% 41 605          26,2% 1 442 970     18,3%
        Migrants intraprovinciaux 27 805          24,9% 13 320          28,2% 41 125          25,9% 41 125          25,9% 1 359 165     17,2%
        Migrants interprovinciaux 365                0,3% 115                0,2% 480                0,3% 480                0,3% 83 805          1,1%
      Migrants externes 1 115             1,0% 465                1,0% 1 580             1,0% 1 580             1,0% 320 090        4,1%
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Faits saillants du tableau 25 et du graphique 36 :  
• De 2016 à 2021, la proportion de personnes ayant déménagé est de 37 % à Terrebonne 

et 41 % à Mascouche (MRC Les Moulins : 38 %). La proportion est de 38 % dans 
Lanaudière et 39 % au Québec ; 

• La proportion de personnes ayant déménagé d’une résidence située à Terrebonne à une 
autre résidence située à Terrebonne est de 11 %. Pour Mascouche, la proportion est de 
12 % ; 

• La proportion de personnes ayant emménagé dans une résidence de Terrebonne en 
provenance d’une autre municipalité québécoise est de 25 %. Du côté de Mascouche, la 
proportion est de 28 % ; 

• Les personnes s’étant installées à Terrebonne ou Mascouche en provenance d’une autre 
province canadienne représentent au plus 0,3 % de la population ; 

• Tant pour Terrebonne que pour Mascouche, la proportion de personnes provenant de 
l’extérieur du pays est de 1 %. 

 

Une migration principalement québécoise 
Les données sur la mobilité démontrent que la croissance populationnelle de Terrebonne et de 
Mascouche repose en grande partie sur l’arrivée de personnes provenant d’une autre ville du 
Québec.  
L’apport de personnes provenant de l’extérieur du Québec et du Canada demeure somme toute 
modeste. 

 

Logement 
 
Un logement est défini comme un ensemble de pièces d'habitation. Dans le cadre du 
recensement, on reconnaît deux genres de logements, soit les logements collectifs et les 
logements privés. Les premiers sont des logements de nature institutionnelle, communautaire ou 
commerciale. Les autres désignent un ensemble distinct de pièces d'habitation, auquel on a accès 
par une entrée privée soit à partir de l'extérieur de l'immeuble, soit à partir d'un hall, d'un foyer, 
d'un vestibule ou d'un escalier commun situé à l'intérieur de l'immeuble. Il faut qu'on puisse 
emprunter l'entrée menant au logement sans passer par les pièces d'habitation d'une autre 
personne ou d'un autre groupe de personnes.17 
 
Le logement doit répondre aux deux conditions qui le rendent propre à l'habitation durant toute 
l'année : 

1. Avoir une source de chauffage ou d'énergie (ce dont témoignent les cheminées, les lignes 
électriques, les conduites ou les compteurs d'huile ou de gaz, les génératrices, les cordes 
de bois, les ampoules électriques, les thermopompes, ou les panneaux solaires) ; 

 
17 Statistique Canada : Dictionnaire, Recensement de la population 2021 
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2. Fournir un espace clos permettant de s'abriter des intempéries comme en témoigne la 
présence de murs d'enceinte et d'un toit ainsi que de portes et fenêtres qui protègent 
contre le vent, la pluie et la neige. 

 
Les données présentées dans cette section s’appliquent aux logements privés occupés. 
 
Tableau 26 – Logements selon le mode d’occupation, territoires de comparaison, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 
Graphique 37 – Logements selon le mode d’occupation, territoires de comparaison, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 
Faits saillants du tableau 26 et du graphique 37 : 

• À Terrebonne et Mascouche (et la MRC Les Moulins), 76 % des logements sont occupés 
par un ménage propriétaire. La proportion est un peu moindre dans Lanaudière (73 %) et 
significativement moins importante dans l’ensemble du Québec (60 %) ; 

• La proportion de logements occupés par des locataires est conséquemment de 24 % à 
Terrebonne et Mascouche, alors qu’elle de 27 % dans Lanaudière et de 40 % pour 
l’ensemble du Québec ; 

• Terrebonne et Mascouche ne comptent aucun logement de bande. 
 

Logements privés occupés 45 250          100,0% 19 985          100,0% 65 225          100,0% 219 170        100,0% 3 749 035     100,0%
Propriétaire 34 435          76,1% 15 215          76,1% 49 650          76,1% 158 805        72,5% 2 245 605     59,9%
Locataire 10 810          23,9% 4 765             23,8% 15 575          23,9% 60 070          27,4% 1 497 010     39,9%
Logement de bande -                     0,0% -                     0,0% -                     0,0% 290                0,1% 6 425             0,2%

Terrebonne Le QuébecMascouche MRC Les Moulins Lanaudière
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Le statut de copropriété indique si le logement privé fait partie d'un ensemble de logements en 
copropriété (communément appelé condominium). Une copropriété est un complexe résidentiel 
dans lequel les logements sont détenus en propriété individuelle, mais le terrain et les éléments 
communs sont détenus en propriété conjointe.18 
 
Tableau 27 – Logements en copropriété, territoires de comparaison, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 
Graphique 38 – Logements en copropriété, territoires de comparaison, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 
Faits saillants du tableau 27 et du graphique 38 : 

• À Terrebonne, 14 % des logements sont en copropriété, alors que la proportion est de 
21 % à Mascouche (MRC Les Moulins : 16 %). Ces proportions sont plus élevées que ce 
qui est observé dans Lanaudière (11 %) ; 

• Terrebonne présente une proportion semblable à l’ensemble du Québec (14 %). 
 
 
 
 
  

 
18 Statistique Canada : Profil du recensement, Recensement 2021 

Logements privés occupés 45 250          100,0% 19 985          100,0% 65 225          100,0% 219 170        100,0% 3 749 035     100,0%
Copropriété 6 225             13,8% 4 200             21,0% 10 430          16,0% 23 680          10,8% 515 590        13,8%
Autre qu'une copropriété 39 025          86,2% 15 775          78,9% 54 800          84,0% 195 495        89,2% 3 233 445     86,2%
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Tableau 28 – Type de logements, territoires de comparaison, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 
Graphique 39 – Type de logements, Terrebonne et Mascouche, 2021 

 
Source : Statistique Canada  
 
Faits saillants du tableau 28 et du graphique 39 : 

• À Terrebonne et Mascouche, la maison individuelle non attenante (entourée d’espace 
libre et sans logement au-dessus ou au-dessous) domine et représente respectivement 
62 et 59 % des types de logement. La proportion est plus élevée dans Lanaudière avec 
65 %, mais bien moindre dans l’ensemble du Québec (45 %) ; 

• Tant à Terrebonne qu’à Mascouche, le second type de logement le plus fréquent est 
l’appartement dans un immeuble de moins de cinq étages, avec 21 % des logements à 
Terrebonne et 27 % à Mascouche ; 

Logements privés occupés par type de construction résidentielle 45 245          100,0% 19 980          100,0% 65 230          100,0% 219 170      100,0% 3 749 035   100,0%
Maison individuelle non attenante 28 110          62,1% 11 790          59,0% 39 895          61,2% 143 085      65,3% 1 671 920   44,6%
Maison jumelée 2 835             6,3% 1 085             5,4% 3 920             6,0% 10 585        4,8% 199 080      5,3%
Maison en rangée 860                1,9% 700                3,5% 1 565             2,4% 3 570          1,6% 98 625        2,6%
Appartement ou plain-pied dans un duplex 2 280             5,0% 865                4,3% 3 145             4,8% 10 050        4,6% 271 245      7,2%
Appartement dans un immeuble de moins de cinq étages 9 540             21,1% 5 470             27,4% 15 010          23,0% 46 815        21,4% 1 242 910   33,2%
Appartement dans un immeubre de cinq étages ou plus 1 185             2,6% -                     0,0% 1 190             1,8% 2 685          1,2% 225 745      6,0%
Autre maison individuelle attenante 70                  0,2% 70                  0,4% 140                0,2% 895              0,4% 15 745        0,4%
Logement mobile 365                0,8% -                     0,0% 370                0,6% 1 490          0,7% 23 760        0,6%

Terrebonne Le QuébecMascouche MRC Les Moulins Lanaudière

59%

5%

4%

4%

27%

0%

0%

0%

62%

6%

2%

5%

21%

3%

0%

1%

Maison individuelle

Maison jumelée

Maison en rangée

App. en duplex

App. immeuble moins de 5 étages

App. immeuble 5 étages et plus

Autre maison individuelle attenante

Logement mobile

Terrebonne Mascouche



 
Portrait sociodémographique des villes de Terrebonne et de Mascouche octobre 2023 

60 
 

• Les autres types de logement (appartement en duplex, maison jumelée, maison en 
rangée, appartement dans un immeuble de plus de cinq étages, autre maison individuelle 
non attenante et logement mobile) sont moins fréquents sur les territoires des deux 
villes ; 

• En 2021 sur le territoire de la MRC Les Moulins, seule Terrebonne comptait des 
appartements dans des immeubles de cinq étages et plus. 

 
Graphique 40 – Logements selon le nombre de chambres à coucher, territoires de comparaison, 
2021 

 
Source : Statistique Canada  
 
Faits saillants du graphique 40 : 

• De façon globale, Terrebonne et Mascouche (et la MRC Les Moulins) comptent 
proportionnellement moins de logements comptant aucune, une, ou deux chambres à 
coucher que dans la région de Lanaudière et l’ensemble du Québec ; 

• À l’inverse, les logements comptant trois et quatre chambres à coucher ou plus sont plus 
nombreux à Terrebonne et Mascouche que dans Lanaudière et au Québec. 
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Graphique 41 – Logements selon le nombre de pièces, territoires de comparaison, 2021 

 
Source : Statistique Canada  
 
Faits saillants du graphique 41 : 

• Terrebonne et Mascouche (et la MRC Les Moulins) se distinguent de l’ensemble du 
Québec par la proportion plus faible de logements comptant de 1 à 4 pièces et également, 
dans une moindre mesure, de logements comptant 5 pièces ; 

• Terrebonne et Mascouche comptent proportionnellement davantage de logements 
comptant 7 pièces, mais surtout 8 pièces et plus. Cette dernière catégorie représente le 
tiers des logements des deux villes (et de la MRC Les Moulins), une proportion nettement 
plus élevée que ce qui est observé dans Lanaudière, mais surtout dans l’ensemble du 
Québec. 

 
La « taille convenable du logement » est déterminée par les critères de la Norme nationale 
d’occupation. Selon la Norme, un logement est de taille convenable s’il répond aux critères 
suivants : 

• Un maximum de deux personnes par chambre ; 
• Les membres du ménage qui vivent en couple (qu’ils soient mariés ou conjoints de fait), 

peu importe leur âge, partagent la même chambre ; 
• Les parents seuls, peu importe leur âge, ont une chambre distincte de celle de leurs 

enfants ; 
• Les membres du ménage âgés de 18 ans ou plus ont une chambre distincte, à l’exception 

de ceux qui vivent en couple (qu’ils soient mariés ou conjoints de fait) ; 
• Les membres du ménage âgés de moins de 18 ans et du même sexe peuvent partager la 

même chambre, à l’exception des parents monoparentaux et des couples (qu’ils soient 
mariés ou conjoints de fait) ; 

• Les membres du ménage âgés de moins de 5 ans et de sexe opposé peuvent partager la 
même chambre, si cela peut réduire le nombre de chambres requises. Cette situation se 
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produit uniquement dans les ménages que comptent un nombre impair de personnes de 
moins de 18 ans de sexe masculin ou un nombre impair de personnes de moins de 18 ans 
de sexe féminin et dont au moins une personne de sexe féminin et une personne de sexe 
masculin ont moins de 5 ans. 

 
Une exception à ce qui précède est un ménage composé d’une personne vivant seule qui peut 
vivre dans un studio sans chambre distincte.19 
 
Tableau 29 – Taille convenable des logements, territoires de comparaison, 2021 

  
Source : Statistique Canada  
 
Faits saillants du tableau 29 : 

• En 2021, à Terrebonne, on comptait 1 345 logements de taille non convenable pour les 
ménages qui y résidaient, ce qui représente 3 % des logements. À Mascouche, la 
proportion est d’un peu moins de 3 % pour 525 logements ; 

• Ces proportions s’apparentent à ce qui est observé dans la région de Lanaudière, mais 
sont un peu moindres que pour l’ensemble du Québec. 

 
La période de construction désigne la période au cours de laquelle l'immeuble ou le logement a 
été originellement construit. Il s'agit de la période d'achèvement de la construction et non celle 
où l'on a procédé à des rénovations, rajouts ou transformations. 
 
Pour les propriétés ayant plusieurs structures résidentielles, la période de construction désigne la 
période au cours de laquelle la structure la plus récente a été complétée.20 
 
Pour le graphique suivant, le lecteur est invité à bien considérer les périodes de construction qui 
ne sont pas toutes équivalentes dans la durée (+ de 20 ans, 20 ans, 10 ans et 5 ans). Il s’agit de la 
catégorisation présentée par Statistique Canada. 
 
  

 
19 Société canadienne d’hypothèque et de logement : Norme nationale d’occupation 
20 Statistique Canada : Dictionnaire, Recensement de la population 2021 

Logements privés occupés 45 250          100,0% 19 985          100,0% 65 225          100,0% 219 170        100,0% 3 749 035     100,0%
Logement de taille convenable 43 900          97,0% 19 460          97,4% 63 360          97,1% 213 410        97,4% 3 606 260     96,2%
De taille non convenable 1 345             3,0% 525                2,6% 1 870             2,9% 5 760             2,6% 142 775        3,8%

Terrebonne Mascouche MRC Les Moulins Lanaudière Le Québec
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Graphique 42 – Année de construction des logements, territoires de comparaison, 2021 

 
Source : Statistique Canada  
 
Faits saillants du graphique 42 : 

• La répartition des logements, selon les périodes de construction, laisse clairement voir les 
années les plus dynamiques en termes de développement immobilier dans les territoires 
à l’étude. Ainsi, on constate que Terrebonne et Mascouche (et la MRC Les Moulins) 
comptent très peu de logements dont la construction est antérieure à 1960 (5 %) en 
comparaison de Lanaudière (12 %) et de l’ensemble du Québec (24 %) ; 

• À Terrebonne, on constate que les périodes de 1961 à 1980, de 1981 à 1990, puis de 1991 
à 2000 ont été particulièrement dynamiques sur le plan de la construction résidentielle. 
Les périodes suivantes ne sont pas en reste malgré des proportions moins importantes, 
mais qui se situent souvent au-delà de ce qui est constaté dans Lanaudière et dans 
l’ensemble du Québec ; 

• Mascouche se présente différemment. On compte près du quart des logements datant 
de la période 1961 à 1980, pour ensuite constater une certaine stabilité dans la 
proportion de constructions de 1981 à 2000. Dès 2001, Mascouche présente des 
proportions supérieures à la région et à la province et se classe bonne première de 2006 
à 2021. Notons l’exceptionnel 18 % (soit près d’un logement sur cinq) pour la période de 
2006 à 2010. 

 
Le prochain tableau présente de nombreux concepts et données qu’il a été jugé utile de regrouper 
afin d’avoir une compréhension plus complète de la situation en matière d’indicateurs financiers 
relatifs aux logements. 
 
Pour les ménages propriétaires, les frais de logement englobent, s'il y a lieu, les paiements 
hypothécaires, l'impôt foncier et les charges de copropriété (communément appelés frais de 
condominium), ainsi que les frais d'électricité, de chauffage, d'eau et des autres services 
municipaux.  
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Pour les ménages locataires, les frais de logement englobent, s'il y a lieu, le loyer et les frais 
d'électricité, de chauffage, d'eau et des autres services municipaux.  
 
La dimension « besoins impérieux en matière de logement » indique si un ménage privé vit dans 
un logement qui ne rencontre pas le seuil d'au moins l'un des indicateurs de qualité, d'abordabilité 
ou de taille du logement, et s'il devrait consacrer 30 % ou plus de son revenu total avant impôt 
pour payer le loyer médian d'un autre logement acceptable dans sa collectivité (atteint les trois 
seuils des indicateurs de logement). Les seuils des indicateurs de logement sont définis de la 
manière suivante : 

• Un logement est de qualité convenable si, de l'avis des occupants, il ne nécessite pas de 
réparations majeures ; 

• Un logement est abordable21 si le ménage consacre moins de 30 % de son revenu total 
avant impôt aux frais de logement ; 

• Un logement est de taille convenable si le nombre de chambres suffit pour répondre aux 
besoins du ménage, compte tenu de la taille et de la composition du ménage, d'après les 
exigences de la Norme nationale d'occupation. 

Seuls les ménages privés, non agricoles, hors réserve et propriétaires ou locataires qui ont un 
revenu positif et dont le rapport des frais de logement au revenu est inférieur à 100 % sont pris 
en considération dans l'évaluation des « besoins impérieux en matière de logement ». 
 
Les ménages non familiaux, dont au moins l'un des soutiens est âgé de 15 à 29 ans et est aux 
études, ne sont pas considérés comme ayant des « besoins impérieux en matière de logement », 
peu importe leur situation de logement. On estime que les études sont une étape de transition 
et, par conséquent, que les faibles revenus gagnés par les ménages composés d'étudiants sont 
une situation temporaire. 
 
Avant de parcourir le tableau suivant, le lecteur est invité à considérer que le marché résidentiel 
a énormément fluctué depuis le recensement du 11 mai 2021. 
 
  

 
21 La définition de l’abordabilité demeure sujette à débat. Une autre définition indique qu’un logement est 
considéré abordable lorsque son loyer représente au maximum 90 % de la médiane du marché. Autrement 
dit, d’un côté, l’abordabilité est considérée du point de vue du revenu, et de l’autre, du point de vue du 
marché. 
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Tableau 30 – Indicateurs financiers relatifs aux logements, territoires de comparaison, 2021 

 
Source : Statistique Canada  
 
Faits saillants du tableau 30 : 

• La proportion de ménages (propriétaires et locataires) consacrant plus de 30 % du revenu 
aux frais de logement est de 14 % à Terrebonne et de 13 % à Mascouche (MRC 
Les Moulins : 13 %). Ces proportions s’apparentent à ce qui est observé dans Lanaudière 
(14 %), mais demeurent moindres en comparaison de l’ensemble du Québec (16 %) ; 

• La proportion de ménages avec hypothèques représente autour de trois ménages sur 
trois à Terrebonne (74 %) et Mascouche (77 %) (MRC Les Moulins : 75 %), ce qui est plus 
élevé que Lanaudière (68 %) et l’ensemble du Québec (62 %) ; 

• La proportion des ménages propriétaires consacrant plus de 30 % est de 9 % à Terrebonne 
et 10 % à Mascouche, ce qui est semblable aux comparables. Chez les ménages locataires, 
cette proportion monte à 27 % à Terrebonne et 20 % à Mascouche (25 % dans Lanaudière 
et dans l’ensemble du Québec) ; 

• Les frais de logement, tant du côté des propriétaires que des locataires, ainsi que la valeur 
des logements (moyenne et médiane) sont plus élevés à Terrebonne et Mascouche (et la 
MRC Les Moulins) que dans Lanaudière et l’ensemble du Québec ; 

• La proportion de ménages locataires dans un logement subventionné est de 5 % à 
Terrebonne et de 4 % à Mascouche (MRC Les Moulins : 5 %), alors qu’elle est de 6 % dans 
Lanaudière et de près de 9 % dans l’ensemble du Québec ; 

• La proportion de ménages propriétaires de Terrebonne et de Mascouche (autour de 2 %) 
ayant des besoins impérieux en matière de logement s’apparente à ce qui est observé 
dans la région et dans la province ; 

Terrebonne Mascouche
MRC Les 
Moulins

Lanaudière Le Québec

Nombre de ménages propriétaires et locataires dont le revenu est 
supérieur à zéro, dans les logements privés non agricoles, hors réserve

45 170          19 940          65 120          217 580        3 706 605     

Moins que 30 % est consacré aux frais de logement 86,5% 87,5% 86,8% 86,3% 83,9%
30 % ou plus du revenu est consacré aux frais de logement 13,5% 12,5% 13,2% 13,7% 16,1%

Ménages propriétaires dans les logements privés 34 415          15 190          49 610          158 040        2 227 470     
Ménages avec hypothèque 74,0% 76,6% 74,7% 67,5% 62,2%
Ménages consacrant 30 % ou plus de leur revenu aux frais de logement 9,3% 10,0% 9,5% 9,4% 10,0%
Ménages ayant des besoins impérieux en matière de logement 1,5% 2,0% 1,7% 2,1% 2,1%
Frais de logement mensuels médians 1 380  $           1 360  $           1 370  $           1 120  $           1 070  $           
Frais de logement mensuels moyens 1 400  $           1 374  $           1 392  $           1 178  $           1 195  $           
Valeur médiane des logements 348 000  $      348 000  $      348 000  $      300 000  $      300 000  $      
Valeur moyenne des logements 378 800  $      368 800  $      375 600  $      328 000  $      376 800  $      

Ménages locataires dans les logements privés 8 660             4 765             15 575          59 900          1 493 510     
Ménages dans un logement subventionné 5,0% 4,3% 4,8% 6,3% 8,6%
Ménages consacrant 30 % ou plus de leur revenu aux frais de logement 27,0% 20,4% 24,8% 24,9% 25,2%
Ménages ayant des besoins impérieux en matière de logement 13,9% 9,8% 12,6% 11,7% 11,9%
Frais de logement mensuels médians 920  $              970  $              940  $              820  $              810  $              
Frais de logement mensuels moyens 991  $              1 014  $           998  $              882  $              886  $              



 
Portrait sociodémographique des villes de Terrebonne et de Mascouche octobre 2023 

66 
 

• La proportion de ménages locataires ayant des besoins impérieux en matière de logement 
atteint 14 % à Terrebonne et 10 % à Mascouche (MRC Les Moulins : 13 %). En 
comparaison, cette proportion est de 12 % dans Lanaudière et dans l’ensemble du 
Québec. 

 

Se loger à Terrebonne et Mascouche : à quel prix ? 
Le profil du logement à Terrebonne et à Mascouche se caractérise par une très large proportion 
de propriétaires ainsi que par la prédominance de maisons individuelles non attenantes. Le 
logement locatif propose un marché plutôt limité par le nombre. La proportion de ménages 
locataires ayant des besoins impérieux en matière de logement (particulièrement à Terrebonne) 
indique également des contraintes quant à la qualité des logements, leur abordabilité ainsi que 
leur taille en fonction du ménage.  
Les coûts mensuels pour se loger sont supérieurs à ce qui est observé dans la région et la province, 
tant pour les propriétaires que pour les locataires. Se loger à Terrebonne ou Mascouche n’est pas 
donné, et les chiffres démontrent que tous ne sont effectivement pas logés en fonction de leurs 
besoins et de leurs moyens. 

 

Scolarité 
 
Le plus haut certificat, diplôme ou grade est la classification utilisée aux fins du recensement pour 
mesurer le concept plus général du « niveau de scolarité ». 
 
Cette variable désigne le plus haut niveau de scolarité qu'une personne a terminé avec succès. Il 
s'agit d'une variable dérivée obtenue à partir des réponses aux questions sur les titres scolaires 
où l'on demandait de déclarer tous les certificats, diplômes ou grades obtenus. 
 
La hiérarchie générale utilisée pour dériver cette variable (diplôme d'études secondaires, 
certificat d'apprenti ou d'une école de métiers, diplôme collégial, certificat, diplôme ou grade 
universitaire) est plus ou moins reliée à la durée des divers programmes d'études « en classe » 
menant aux titres scolaires en question. Au niveau détaillé, quelqu'un qui a obtenu un type 
particulier de certificat, diplôme ou grade n'a pas nécessairement obtenu les qualifications 
énumérées sous celui-ci dans la hiérarchie. Par exemple, une personne ayant un certificat ou 
diplôme d'apprenti ou d'une école de métiers n'a pas toujours obtenu de diplôme d'études 
secondaires, de même qu'une personne possédant une « maîtrise » n'a pas nécessairement un 
« certificat ou diplôme universitaire supérieur au baccalauréat ». Même si certains programmes 
ne correspondent pas parfaitement à la hiérarchie, celle-ci donne quand même une mesure 
générale du niveau de scolarité.22 
 

 
22 Statistique Canada : Dictionnaire, Recensement de la population 2021 

http://www23.statcan.gc.ca/imdb/p3Var_f.pl?Function=DEC&Id=85134
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Graphique 43 – Scolarité de la population âgée de 25 à 64 ans, territoires de comparaison, 2021 

 
Source : Statistique Canada  
 
Faits saillants du graphique 43 : 

• Terrebonne et Mascouche se distinguent de l’ensemble du Québec par des proportions 
supérieures de personnes âgées de 25 à 64 ans dont le plus haut niveau de scolarité 
correspond à apprenti ou école de métiers (23 et 25 %) et DEC (21 %) ; 

• On remarque également une diplomation moins fréquente pour le niveau universitaire 
(baccalauréat ou plus) à Terrebonne (21 %) et Mascouche (20 %) que pour l’ensemble du 
Québec (30 %) ; 

• En comparaison de la région de Lanaudière, Terrebonne et Mascouche (et la MRC 
Les Moulins) affichent toutefois un profil de scolarité plus élevé. 
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Graphique 44 – Scolarité de la population âgée de 25 à 64 ans selon le genre, Terrebonne, 2021 

 
Source : Statistique Canada  
 
Graphique 45 – Scolarité de la population âgée de 25 à 64 ans selon le genre, Mascouche, 2021 

 
Source : Statistique Canada  
 
Faits saillants des graphiques 44 et 45 : 

• Les profils de scolarité selon le genre sont pratiquement les mêmes pour Terrebonne et 
Mascouche. Les différences ne dépassent jamais un point de pourcentage ; 

• Ainsi, tant à Terrebonne qu’à Mascouche, les hommes+ sont plus nombreux à être sans 
diplôme ou à détenir un diplôme d’apprenti ou d’une école de métiers, alors que les 
femmes+ sont plus nombreuses dans les catégories de scolarité plus élevées ; 
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• Les proportions d’hommes+ et de femmes+ ayant le DES comme plus haut niveau de 
scolarité sont les mêmes. 

 

Une concentration du niveau de scolarité 
Le profil de scolarité de la population âgée de 25 à 64 ans de Terrebonne et de Mascouche est 
caractérisé par une forte proportion de diplômés de niveau apprenti ou école de métiers et DEC. 
Inversement, la scolarité de niveau universitaire est plus faible.  
Les femmes+ sont plus représentées que les hommes+ dans les niveaux DEC et diplôme. Elles sont 
également moins nombreuses à ne détenir aucun certificat, diplôme ou grade. 

 

Univers du travail 
 
Le taux d’activité désigne le pourcentage de la population en emploi ou au chômage pendant la 
semaine du dimanche 2 mai au samedi 8 mai 2021 par rapport à la population totale âgée de 
15 ans et plus. 
 
Le taux d’emploi désigne le nombre de personnes occupées au cours de la semaine du 
dimanche 2 mai au samedi 8 mai 2021, exprimé en pourcentage de la population totale âgée de 
15 ans et plus. 
 
Le taux de chômage désigne le pourcentage de la population en chômage par rapport à la 
population active pendant la semaine du dimanche 2 mai au samedi 8 mai 2021.23 
 
Ces données doivent être considérées avec beaucoup de réserve. Il faut se rappeler que le 
recensement 2021 a été réalisé en pleine période pandémique, avec des retombées particulières 
sur le marché du travail (notamment l’interruption totale ou partielle des certaines activités 
commerciales et industrielles). 
 
  

 
23 Statistique Canada : Dictionnaire, Recensement de la population 2021 
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Tableau 31 – Situation d’activité de la population âgée de 15 ans et plus, territoires de 
comparaison, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 
Graphique 46 – Situation d’activité de la population âgée de 15 ans et plus, territoires de 
comparaison, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 
  

Terrebonne Mascouche
MRC Les 
Moulins

Lanaudière Le Québec

Population âgée de 15 ans et plus 94 250          39 930          134 180        424 100        6 918 730     
Taux d'activité 69,9% 71,1% 70,3% 64,1% 64,1%
Taux d'emploi 65,7% 67,5% 66,3% 60,1% 59,3%
Taux de chômage 5,9% 5,0% 5,7% 6,3% 7,6%

Hommes âgés de 15 ans et plus 46 330          19 585          65 920          209 895        3 414 515     
Taux d'activité 72,4% 73,0% 72,6% 66,9% 67,4%
Taux d'emploi 68,0% 69,2% 68,4% 62,6% 62,3%
Taux de chômage 6,1% 5,2% 5,8% 6,5% 7,7%

Femmes âgées de 15 ans et plus 47 910          20 345          68 260          214 205        3 504 210     
Taux d'activité 67,4% 69,3% 68,0% 61,4% 60,9%
Taux d'emploi 63,5% 65,9% 64,3% 57,6% 56,3%
Taux de chômage 5,8% 4,9% 5,5% 6,1% 7,4%
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Graphique 47 – Situation d’activité des hommes+ âgés de 15 ans et plus, territoires de 
comparaison, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 
Graphique 48 – Situation d’activité des femmes+ âgées de 15 ans et plus, territoires de 
comparaison, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 
Faits saillants du tableau 31 et des graphiques 46, 47 et 48 : 

• Le taux d’activité et le taux d’emploi de la population des 15 ans et plus de Terrebonne et 
Mascouche (et de la MRC Les Moulins) sont plus élevés que ceux de la région de 
Lanaudière et de l’ensemble du Québec, et ce, tant pour la population générale, pour les 
hommes+ que pour les femmes+. L’écart peut aller jusqu’à 10 points de pourcentage 
selon l’indicateur et le genre ; 
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• Terrebonne et Mascouche affichent des taux de chômage inférieurs à l’ensemble du 
Québec ; 

• On constate des écarts significatifs entre les hommes+ et les femmes+ de Terrebonne et 
de Mascouche quant au taux d’activité et au taux d’emploi, alors que le taux de chômage 
est comparable. 

 
La profession réfère au genre de travail exécuté dans le cadre d'un emploi. Par ailleurs, un emploi 
englobe toutes les tâches exécutées par un travailleur/une travailleuse dans le cadre de ses 
fonctions. Une profession se définit comme un ensemble d'emplois suffisamment analogues sur 
le plan du travail exécuté. 
 
Le genre de travail est défini par les tâches, les fonctions et les responsabilités et il comprend 
souvent des facteurs tels que les matériaux traités ou utilisés, les procédés industriels utilisés, le 
matériel utilisé, ainsi que les produits ou les services fournis. Les professions sont généralement 
homogènes quant au genre de compétence et au niveau de compétence.24 
 
Statistique Canada recourt à la codification de la Classification nationale des professions (CNP) de 
2021. 
 
Tableau 32 – Population active de 15 ans et plus selon la profession, territoires de comparaison, 
2021 

 
Source : Statistique Canada  

 
24 Statistique Canada : Dictionnaire, Recensement de la population 2021 

Population active totale âgée de 15 ans et plus 
selon la profession

65 875          100,0% 28 395          100,0% 94 275          100,0% 271 985        100,0% 4 435 460     100,0%

  Profession - sans objet 1 055            1,6% 410                1,4% 1 460            1,5% 4 810            1,8% 90 550          2,0%

  Toutes les professions 64 825          98,4% 27 985          98,6% 92 815          98,5% 267 170        98,2% 4 344 910     98,0%

    0 Membres des corps législatifs et cadres 
supérieurs/cadres supérieures

1 325            2,0% 570                2,0% 1 895            2,0% 5 025            1,8% 79 745          1,8%

    1 Affaires, finance et administration 11 700          17,8% 5 125            18,0% 16 825          17,8% 43 170          15,9% 778 905        17,6%

    2 Sciences naturelles et appliquées et domaines 
apparentés

4 085            6,2% 1 790            6,3% 5 875            6,2% 14 005          5,1% 360 495        8,1%

    3 Secteur de la santé 6 070            9,2% 2 335            8,2% 8 405            8,9% 23 560          8,7% 359 665        8,1%

    4 Enseignement, droit et services sociaux, 
communautaires et gouvernementaux

8 430            12,8% 3 755            13,2% 12 185          12,9% 33 555          12,3% 558 725        12,6%

    5 Arts, culture, sports et loisirs 1 530            2,3% 620                2,2% 2 155            2,3% 5 870            2,2% 146 560        3,3%

    6 Vente et services 15 945          24,2% 6 585            23,2% 22 525          23,9% 65 075          23,9% 1 064 155     24,0%

    7 Métiers, transport, machinerie et domaines 
apparentés

12 340          18,7% 5 850            20,6% 18 190          19,3% 58 540          21,5% 702 290        15,8%

    8 Ressources naturelles, agriculture et 
production connexe

615                0,9% 240                0,8% 855                0,9% 5 060            1,9% 86 625          2,0%

    9 Fabrication et services d'utilité publique 2 785            4,2% 1 125            4,0% 3 910            4,1% 13 310          4,9% 207 740        4,7%

Terrebonne MRC Les Moulins Lanaudière Le QuébecMascouche
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Graphique 49 – Population active de 15 ans et plus selon la profession, territoires de 
comparaison, 2021 

 
Source : Statistique Canada  
 
Faits saillants du tableau 32 et du graphique 49 : 

• En comparaison avec l’ensemble du Québec, la population de Terrebonne et de 
Mascouche (et de la MRC Les Moulins) compte une plus faible proportion de travailleurs 
dans le secteur des Sciences naturelles et appliquées, et domaines apparentés (2) ; 
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• En comparaison avec l’ensemble du Québec, la population de Terrebonne et de 
Mascouche (et de la MRC Les Moulins) compte une plus forte proportion de travailleurs 
dans le secteur des métiers, transports, machineries et domaines apparentés (7) ; 

• Les trois groupes de profession les plus représentés tant à Terrebonne qu’à Mascouche 
sont : 

o Vente et services (6) ; 
o Métiers, transports, machineries et domaines apparentés (7) ; 
o Affaires, finance et administration (1) ; 

• Les trois groupes de profession les moins représentés dans les deux villes sont : 
o Ressources naturelles, agriculture et production connexe (8) ; 
o Membres des corps législatifs et cadres supérieurs/cadres supérieures (0) ; 
o Arts, culture, sports et loisirs (5). 

 
Graphique 50 – Population active de 15 ans et plus selon la profession et le genre, Terrebonne, 
2021 

 
Source : Statistique Canada  
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Graphique 51 – Population active de 15 ans et plus selon la profession et le genre, Terrebonne, 
2021 

 
Source : Statistique Canada  
 
Faits saillants des graphiques 50 et 51 : 

• Il n’y a pas de différences significatives entre Terrebonne et Mascouche en matière de 
répartition des professions selon le genre ; 

• Dans les deux villes, les hommes+ sont plus nombreux dans les secteurs suivants : 
o Membres des corps législatifs et cadres supérieurs/cadres supérieures (0) ; 
o Sciences naturelles et appliquées et domaines apparentés (2) ; 
o Métiers, transports, machineries et domaines apparentés (7). Ce domaine affiche 

le plus grand écart entre hommes+ et femmes+ ; 
o Ressources naturelles, agriculture et production connexe (8) ; 
o Fabrication et services d’utilité publique (9) ; 

• Dans les deux villes, les femmes+ sont plus nombreuses dans les secteurs suivants : 
o Affaires, finances et administration (1) ; 
o Secteur de la santé (3) ; 
o Enseignement, droit et services sociaux, communautaires et gouvernementaux 

(4) ; 
o Vente et services (6). 
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La catégorie du lieu de travail réfère à la répartition des personnes selon qu'elles travaillaient à 
domicile, à l'extérieur du Canada, qu'elles étaient sans adresse de travail fixe ou qu'elles 
travaillaient à une adresse précise (lieu habituel de travail).25 
 
Tableau 33 – Catégorie du lieu de travail de la population active occupée âgée de 15 ans et plus, 
territoires de comparaison, 2021 

 
Source : Statistique Canada  
 
Graphique 52 – Catégorie du lieu de travail de la population active occupée âgée de 15 ans et 
plus, territoires de comparaison, 2021 

 
Source : Statistique Canada  
 
Faits saillants du tableau 33 et du graphique 52 : 

• En 2021, la proportion de personnes travaillant à domicile est de 16 % à Terrebonne et 
Mascouche (et dans la MRC Les Moulins), une proportion équivalente à ce qui est observé 
dans Lanaudière (15 %), mais inférieure à l’ensemble du Québec (22 %). Cette proportion 
représente plus de 14 400 personnes travaillant à domicile ; 

• Les personnes sans adresse de travail fixe représentent 13 % des travailleurs de 
Terrebonne et 14 % des travailleurs de Mascouche (MRC Les Moulins : 13 %). Encore une 
fois, ces données sont semblables à celles de la région (14 %), mais sont plus élevées que 
pour l’ensemble de la province (11 %) ; 

 
25 Statistique Canada : Dictionnaire, Recensement de la population 2021 
 

Population active occupée 61 965          100,0% 26 965          100,0% 88 930          100,0% 254 845        100,0% 4 100 450     100,0%
À domicile 10 050          16,2% 4 420             16,4% 14 470          16,3% 37 195          14,6% 897 770        21,9%
À l'extérieur du Canada 70                  0,1% 20                  0,1% 95                  0,1% 360                0,1% 8 355             0,2%
Sans adresse de travail fixe 8 260             13,3% 3 745             13,9% 12 005          13,5% 36 510          14,3% 442 035        10,8%
Lieu habituel de travail 43 580          70,3% 18 785          69,7% 62 365          70,1% 180 785        70,9% 2 752 285     67,1%

Terrebonne Mascouche MRC Les Moulins Lanaudière Le Québec

16% 16% 16% 15%
22%

13% 14% 13% 14% 11%

70% 70% 70% 71%
67%

Terrebonne Mascouche MRC Les Moulins Lanaudière Le Québec

À domicile Sans adresse de travail fixe Lieu habituel de travail
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• À Terrebonne et Mascouche (ainsi que dans la MRC et la région), 7 travailleurs sur 10 ont 
un lieu habituel de travail, une proportion légèrement plus élevée que celle observée au 
Québec (67 %) ; 

• La proportion de personnes ayant un lieu de travail à l’extérieur du Canada est 
statistiquement insignifiante (et n’apparaît pas au graphique). 

 
La destination du navettage indique si une personne effectue ou non le déplacement jusqu'à une 
autre municipalité (c'est-à-dire subdivision de recensement), une autre division de recensement 
ou une autre province ou un autre territoire. Le navettage désigne le déplacement d'une personne 
vers son lieu de travail habituel.26 
 
Tableau 34 – Destination de navettage de la population active occupée âgée de 15 ans et plus, 
territoires de comparaison, 2021 

 
Source : Statistique Canada  
 
Graphique 53 – Destination de navettage de la population active occupée âgée de 15 ans et 
plus, territoires de comparaison, 2021 

 
Source : Statistique Canada  
 

 
26 Statistique Canada : Dictionnaire, Recensement de la population 2021 
 

Population active occupée âgée de 15 ans et plus 
ayant un lieu habituel de travail 

43 585          100,0% 18 785          100,0% 62 370          100,0% 180 785        100,0% 2 752 285     100,0%

Dans la ville de résidence 12 955          29,7% 3 670             19,5% 16 620          26,6% 48 380          26,8% 1 475 055     53,6%

Dans la MRC Les Moulins 2 095             4,8% 3 855             20,5% 5 950             9,5% 28 170          15,6% 419 210        15,2%
Au Québec à l'extérieur de la MRC Les Moulins 
(ou de la division de recensement de la ville de 
résidence)

28 475          65,3% 11 255          59,9% 39 730          63,7% 104 020        57,5% 823 150        29,9%

À l'extérieur du Québec 60                  0,1% 10                  0,1% 70                  0,1% 210                0,1% 34 875          1,3%

Terrebonne Mascouche MRC Les Moulins Lanaudière Le Québec
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Faits saillants du tableau 34 et du graphique 53 : 
• La proportion de personnes ayant un lieu habituel de travail situé dans sa ville de 

résidence est de 30 % à Terrebonne, une proportion plus élevée que ce qui est observé à 
Mascouche (20 %). Dans Lanaudière, la proportion atteint 27 % et 54 % dans l’ensemble 
du Québec ; 

• Seulement 5 % des travailleurs terrebonniens ayant un lieu habituel de travail indiquent 
travailler à Mascouche27, alors que la proportion de travailleurs mascouchois travaillant à 
Terrebonne atteint 21 % ; 

• La majorité des travailleurs terrebonniens (65 %) et mascouchois (60 %) ont un lieu 
habituel de travail situé à l’extérieur de la MRC Les Moulins. 

 

Au travail ! 
Terrebonne et Mascouche présentent un niveau d’activité élevé. Le profil selon la profession ne 
se distingue pas particulièrement des comparables. La plus grande disparité s’observe en fonction 
de la répartition des hommes+ et des femmes+ selon la profession. 
La majorité des travailleurs ont un lieu habituel de travail situé à l’extérieur de la MRC. 

 

Revenu 
 
On n’a pas les mêmes chiffres ! 
Statistique Canada diffuse plusieurs indicateurs (une quinzaine) relativement au revenu. Si les 
données relatives au revenu présentent un intérêt certain sous plusieurs angles, les organisations 
qui y recourent ou les diffusent n’indiquent pas toujours précisément de quel indicateur il s’agit, 
d’où la disparité fréquente observée en la matière. 
Par ailleurs, les différentes agences et organisations traitant et diffusant les statistiques sur le 
revenu ont recourt à des sources et des calculs différents. Il est fortement recommandé de 
toujours s’informer de la méthodologie soutenant la production des données afin d’en avoir une 
compréhension éclairée. 
 
La période de référence du Recensement 2021 pour le revenu est l’année 2020, soit la dernière 
année fiscale complétée. Depuis 2016, Statistique Canada recueille les informations sur le revenu 
uniquement à partir des fichiers administratifs de l’Agence du revenu du Canada, ce qui allège le 
fardeau de réponse au questionnaire du recensement et permet d’obtenir des données plus 
robustes.  
 
Lors du recensement, les renseignements sur le revenu des particuliers ont été compilés pour la 
population âgée de 15 ans et plus. Sont compris tous les revenus reçus pendant l’année 
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civile 2020 : imposables et non imposables, permanents et récurrents. Les recettes ponctuelles, 
comme les retraits forfaitaires de régimes enregistrés d’épargne-retraite (REER) et d’autres 
régimes d’épargne, les règlements forfaitaires d’assurance ou de prestations de retraite, les gains 
ou pertes en capital, les héritages et les gains de loterie, ont été exclues.28 
 
L’année 2020 a été marquée par le début de la pandémie de COVID-19 et donc par le confinement 
et ses effets sur l’économie et le marché de l’emploi. Afin de témoigner d’une réalité plus fidèle 
du revenu des particuliers, Statistique Canada a rendu disponibles certains indicateurs de revenu 
pour l’année 2019.  
 
Les composantes du revenu total sont les revenus du marché et les transferts gouvernementaux : 

• Revenus du marché : revenu d’emploi (salaires, traitements, commissions, revenus de 
travail autonome) et revenu de placements, de retraite et d’autres revenus du marché 
non inclus ailleurs ; 

• Transferts gouvernementaux : pensions de la Sécurité de la vieillesse et Supplément de 
revenu garanti, prestations de la Régie des rentes du Québec, prestations de l’Assurance-
emploi, prestations pour enfants et autres transferts gouvernementaux. 

 
Tableau 35 – Composition du revenu total de la population âgée de 15 ans et plus dans les 
ménages privés, territoires de comparaison, 2020 et 2019 

 
Source : Statistique Canada  
 
Faits saillants du tableau 35 : 

• De 2019 à 2020, la composition du revenu a vu un « déplacement » d’une proportion 
(autour de 5 à 6 %) du revenu du marché vers les transferts gouvernementaux 
(prestations spéciales COVID-19) ; 

• Que ce soit en 2020 ou en 2019, la proportion du revenu provenant des revenus du 
marché est supérieure à Terrebonne et Mascouche (et dans la MRC Les Moulins) en 
comparaison de Lanaudière et de l’ensemble du Québec ; 

• Inversement, la proportion de transferts gouvernementaux sur le revenu total est 
moindre à Terrebonne et Mascouche. 
 

 
28 Statistique Canada : Guide de référence sur le revenu, Recensement de la population, 2021 

2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019

Composition du revenu total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
  Revenu du marché 81,4% 86,6% 81,8% 86,8% 81,6% 86,6% 78,2% 83,6% 79,8% 85,0%
    Revenu d'emploi 70,6% 75,6% 71,8% 76,6% 71,0% 76,0% 65,0% 70,2% 65,4% 70,0%
  Transferts gouvernementaux 18,6% 13,4% 18,2% 13,2% 18,5% 13,3% 21,8% 16,4% 20,1% 14,9%
    Prestations de l'assurance emploi 1,7% 1,7% 1,9% 1,7% 1,8% 1,7% 1,9% 1,9% 1,7% 1,6%
    COVID-19 - Prestations et soutien du revenu gouvernementaux 5,3% NA 5,1% NA 5,3% NA 5,5% NA 5,4% NA

Le QuébecTerrebonne Mascouche MRC Les Moulins Lanaudière
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Pourquoi la médiane plutôt que la moyenne ? 
La médiane est la mesure de tendance centrale qui indique le centre de la série de données. 
Si on alignait toutes les données individuelles sur une ligne, il y autant de données avant et 
après la médiane. 
La moyenne indique la valeur de chacune des données, si toutes les données avaient la même 
valeur. On l’obtient en calculant la somme de toutes les données et en la divisant par le 
nombre de données. 
Statistique Canada précise que : « L’avantage d’utiliser la médiane plutôt que la moyenne est 
qu’elle est plus robuste aux valeurs extrêmes qui pourraient surgir à l’une des extrémités de 
la distribution ». 

 
Le prochain tableau présente également des données de comparaison entre 2019 et 2020. Le 
lecteur prendra note des informations suivantes : 

• Le nombre de personnes âgées de 15 ans et plus dans les ménages privés est le même 
pour les deux années de référence, faute de disposer de données exactes pour l’année 
2019 ; 

• Les revenus de 2019 sont présentés en dollars constants de 2020. 
  
Tableau 36 – Personnes de 15 ans et plus bénéficiaires d’un revenu dans les ménages privés et 
revenu médian après impôt selon le genre, territoires de comparaison, 2020 et 2019 

 
Source : Statistique Canada  
 
Faits saillants du tableau 36 : 

• En 2020, la proportion de bénéficiaires d’un revenu tournait autour de 97 % pour 
Terrebonne et Mascouche (et la MRC Les Moulins), ce qui est comparable à la région de 
Lanaudière et de l’ensemble du Québec ; 

• Mascouche affiche les revenus les plus élevés tant pour l’ensemble des particuliers que 
selon le genre, et ce, en 2020 et en 2019. La MRC Les Moulins arrive au second rang, suivie 

2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019

Nombre de personnes âgées de 15 ans et plus 94 250       94 250       39 935       39 935       134 180     134 180     424 105     424 105     6 918 720   6 918 720   
Nombre de bénéficiaires d'un revenu 91 295       89 225       38 885       38 185       130 185     127 410     413 885     406 965     6 740 755   6 615 985   
% de bénéficiaires d'un revenu 96,9% 94,7% 97,4% 95,6% 97,0% 95,0% 97,6% 96,0% 97,4% 95,6%
Revenu médian des particuliers 40 000  $     38 400  $     40 800  $     39 200  $     40 400  $     38 800  $     36 800  $     35 200  $     36 400  $      34 000  $      

Nombre d'hommes âgés de 15 ans et plus 46 335       46 335       19 585       19 585       65 920       65 920       209 890     209 890     3 414 440   3 414 440   
Nombre d'hommes+ bénéficiaires d'un revenu 44 925       43 820       19 080       18 680       64 005       62 500       205 035     201 325     3 327 835   3 261 090   
% d'hommes+ bénéficiaires d'un revenu 97,0% 94,6% 97,4% 95,4% 97,1% 94,8% 97,7% 95,9% 97,5% 95,5%
Revenu médian 44 000  $     43 200  $     45 600  $     44 800  $     44 400  $     43 600  $     40 800  $     39 600  $     39 200  $      37 600  $      

Nombre de femmes âgées de 15 ans et plus 47 915       47 915       20 345       20 345       68 260       68 260       214 215     214 215     3 504 275   3 504 275   
Nombre de femmes+ bénéficiaires d'un revenu 46 375       45 415       19 800       19 505       66 180       64 910       208 855     205 640     3 412 920   3 354 900   
% de femmes bénéficiaires+ d'un revenu 96,8% 94,8% 97,3% 95,9% 97,0% 95,1% 97,5% 96,0% 97,4% 95,7%
Revenu médian 36 400  $     34 000  $     36 800  $     34 800  $     36 400  $     34 000  $     33 200  $     30 600  $     33 600  $      30 600  $      

Le QuébecTerrebonne Mascouche MRC Les Moulins Lanaudière
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de Terrebonne. Le dernier rang est partagé entre Lanaudière et le Québec (différences 
selon le genre) ; 

• Le revenu médian des particuliers a connu une augmentation de 1 600 $ à Terrebonne, 
Mascouche, la MRC Les Moulins et dans Lanaudière, alors que l’écart pour l’ensemble du 
Québec est de 2 400 $ ; 

• L’écart de revenu 2020-2019 est plus important chez les femmes+ que chez les hommes+. 
 
Graphique 54 – Revenu médian après impôt des personnes âgées de 15 ans et plus selon le 
genre, territoires de comparaison, 2020 

 
Source : Statistique Canada  
 
Faits saillants du graphique 54 : 

• Terrebonne et Mascouche (et la MRC Les Moulins) affichent des revenus médians plus 
élevés que ce qui est observé dans Lanaudière et dans l’ensemble du Québec ; 

• L’écart entre le revenu médian des hommes+ et des femmes+ est de 7 600 $ à Terrebonne 
et de 8 800 $ à Mascouche (8 000 $ pour la MRC Les Moulins). Pour Lanaudière, l’écart 
est de 7 600 $ alors qu’il est de 5 600 $ dans l’ensemble du Québec. 
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Graphique 55 – Tranches de revenu après impôt de la population âgée de 15 ans et plus et selon 
le genre, Terrebonne, 2020 

 
Source : Statistique Canada  
 
Graphique 56 – Tranches de revenu après impôt de la population âgée de 15 ans et plus et selon 
le genre, Mascouche, 2020 

 
Source : Statistique Canada  
 
Faits saillants des graphiques 55 et 56 : 

• La répartition des tranches de revenu selon le genre met en évidence les disparités entre 
les hommes+ et les femmes+. Ces dernières sont plus représentées dans les tranches de 
revenu inférieures ; 
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• À Terrebonne, la proportion de femmes+ dont le revenu est de moins de 30 000 $ est de 
43 %, alors que la proportion est de 32 % chez les hommes+. À Mascouche, ces 
proportions sont respectivement de 42 % et 30 %. 

 
Tableau 37 – Revenu médian après impôt des ménages, territoires de comparaison, 2020 

 
Source : Statistique Canada  
 
Faits saillants du tableau 37 : 

• Le revenu médian des ménages de Terrebonne (81 000 $) est le plus élevé parmi les 
territoires à l’étude (hormis la MRC Les Moulins). Celui de Mascouche atteint 78 000 $, ce 
qui se situe également nettement au-dessus de Lanaudière (68 000 $) et du Québec 
(62 200 $) ; 

• Dans les ménages composés d’une seule personne, c’est Mascouche qui affiche le plus 
haut revenu médian, avec 41 200 $, suivi de Terrebonne (38 800 $). Encore une fois, ces 
revenus se situent au-delà de ce qui est observé dans Lanaudière (35 200 $) et dans 
l’ensemble du Québec (34 000 $) ; 

• Terrebonne (95 000 $) et Mascouche (93 000 $) se distinguent également favorablement 
pour les ménages composés de deux personnes et plus en comparaison de la région 
(85 000 $) et du Québec (83 000 $). 

 
  

Terrebonne Mascouche
MRC Les 
Moulins

Lanaudière Le Québec

Nombre de ménages privés 45 250          19 985          65 225          219 170        3 749 035   
Revenu médian 81 000  $        78 000  $        80 000  $        68 000  $        63 200  $      

Nombre de ménages comptant une personne 10 570          5 040             15 605          63 680          1 317 505   
Revenu médian 38 800  $        41 200  $        39 600  $        35 200  $        34 400  $      

Nombre de ménages comptant deux personnes ou plus 34 680          14 940          49 620          155 490        2 431 530   
Revenu médian 95 000  $        93 000  $        94 000  $        85 000  $        83 000  $      
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Graphique 57 – Tranches de revenu après impôt des ménages, Terrebonne et Mascouche, 2020 

 
Source : Statistique Canada  
 
Faits saillants du graphique 57 : 

• Il existe peu de différences significatives dans la répartition du revenu médian après impôt 
dans les ménages entre Terrebonne et Mascouche ; 

• Les différences notables se situent dans les extrémités de la distribution : on compte 
proportionnellement deux fois plus de ménages dont le revenu médian se situe entre 
5 000 $ et 9 999 $. La proportion de ménages affichant un revenu de 125 000 $ et plus est 
un peu plus élevée à Terrebonne qu’à Mascouche. 

 
La « famille économique » désigne un groupe de deux personnes ou plus habitant dans le même 
logement et apparentées par le sang, le mariage, l'union libre, l'adoption ou une relation de 
famille d'accueil. Un couple peut être de sexe opposé ou de même sexe. Par définition, toutes les 
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personnes qui sont membres d'une famille de recensement sont également membres d'une 
famille économique.  
 
Voici des exemples du vaste concept de famille économique : deux familles de recensement 
apparentées et vivant ensemble sont considérées comme une famille économique ; les frères et 
sœurs habitant ensemble qui ne sont pas membres d'une famille de recensement sont considérés 
comme une famille économique ; et les nièces ou les neveux habitant avec leur tante ou leur oncle 
sont considérés comme une famille économique.29  
 
Tableau 38 – Revenu médian après impôt selon le type de famille économique, territoires de 
comparaison, 2020 

 
Source : Statistique Canada  
 
  

 
29 Statistique Canada : Dictionnaire, Recensement de la population 2021 

Terrebonne Mascouche
MRC Les 
Moulins

Lanaudière Le Québec

Nombre de familles économiques 33 910          14 610          48 515          150 990        2 331 170      
Revenu médian 94 000  $        93 000  $        94 000  $        85 000  $        84 000  $         
Taille moyenne des familles économiques 3,1 3,0 3,1 2,9 2,9

Nombre de familles comptant un couple sans enfants 12 005          5 340             17 345          63 425          991 710         
Revenu médian 77 000  $        76 000  $        76 500  $        71 000  $        72 500  $         

Nombre de familles comptant un couple avec des enfants 15 835          6 555             22 395          59 940          907 765         
Revenu médian 117 000  $      117 000  $      117 000  $      111 000  $      110 000  $       
Taille moyenne des familles comptant un couple avec des enfants 4,1 4,0 4,0 4,0 4,0

Nombre de familles monoparentales 5 260             2 385             7 645             23 625          368 845         
Revenu médian 68 500  $        68 000  $        68 500  $        62 400  $        61 600  $         
Taille moyenne des familles monoparentales 2,7 2,7 2,7 2,7 2,6

Nombre de personnes hors familles économiques 13 010          6 065             19 080          76 970          1 586 315      
Revenu médian 37 600  $        40 000  $        38 400  $        34 000  $        33 200  $         
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Graphique 58 – Revenu médian après impôt selon le type de famille économique, territoires de 
comparaison, 2020 

 
Source : Statistique Canada  
 
Faits saillants du tableau 38 et du graphique 58 : 

• À l’exception des personnes hors familles économiques, Terrebonne et Mascouche (et la 
MRC Les Moulins) affichent les revenus médians (après impôt) les plus élevés dans toutes 
les catégories. L’écart atteint 10 000 $ (Terrebonne) et 9 000 $ (Mascouche) pour 
l’ensemble des familles économiques en comparaison de l’ensemble du Québec ; 

• Les familles économiques affichant le plus haut revenu moyen sont celles comptant un 
couple avec des enfants (117 000 $ pour Terrebonne et Mascouche), suivies des familles 
comptant un couple sans enfants (77 000 $ pour Terrebonne et 76 000 $ pour 
Mascouche). Viennent ensuite les familles monoparentales (68 500 $ et 68 000 $) puis les 
personnes hors familles économiques (37 600 $ et 40 000 $). 
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Des revenus à nuancer 
Les données indiquent que la population de Terrebonne dispose généralement de revenus plus 
élevés que ce qui est observé chez les comparables. Cette observation doit cependant être 
nuancée par la répartition selon la tranche de revenu, selon la composition des ménages et des 
familles et selon le sexe.  

 

Faible revenu 
 

Indicateurs de la pauvreté : les chiffres ne sont jamais les mêmes ! 
L’observateur avisé aura remarqué que les données sur le faible revenu peuvent différer d’une 
source à une autre, et il aura raison. En fait, les données diffèrent selon l’indicateur retenu.  
 
Trois indicateurs sont utilisés pour chiffrer la pauvreté, selon le contexte. 
 
La mesure de faible revenu ou MFR est une mesure généralement utilisée aux fins de 
comparaisons internationales. Il s’agit d’un pourcentage fixe (50 %) du revenu familial médian 
ajusté selon la composition des familles économiques (taille et nombre d’adultes et d’enfants).  
 
Le seuil de faible revenu ou SFR a longtemps été retenu comme mesure de la pauvreté au 
Canada. Il « correspond à un seuil de revenu en deçà duquel une famille est susceptible de 
consacrer une part plus importante de son revenu à l'achat de nécessités comme la nourriture, 
le logement et l'habillement qu'une famille moyenne30 ». Le seuil est établi en fonction de la 
taille de la famille économique et de la taille de la population de la communauté de résidence.  
 
La mesure du panier de consommation ou MPC a été adoptée comme seuil officiel de pauvreté 
du Canada en 2019. Selon la MPC, une personne ou une famille est considérée comme vivant 
dans la pauvreté si son revenu disponible ne lui permet pas d’acheter un panier prédéterminé 
de biens et de services nécessaires au maintien d’un niveau de vie de base modeste. 

 
Comme il est mentionné dans la section précédente portant sur le revenu, l’année de référence 
en matière de revenu – et donc de pauvreté – est 2020, année où les données sont faussées par 
les programmes d’aide financière déployés en contexte pandémique.  
 
Cette situation, combinée à l’inflation importante observée depuis 2021, fait en sorte que les 
indicateurs présentés dans les données du recensement de 2021 ne reflètent pas la situation 
réelle. Rappelons que l’indice des prix à la consommation (IPC) a connu une augmentation de 
3,4 % en 2021 et de 6,8 % en 2022, un sommet en 40 ans31.  
 

 
30 https://www150.statcan.gc.ca/n1/pub/75f0002m/2009002/s2-fra.htm 
31 https://www150.statcan.gc.ca/n1/daily-quotidien/230117/dq230117b-fra.htm?indid=9305-1&indgeo=0  

https://www150.statcan.gc.ca/n1/pub/75f0002m/2009002/s2-fra.htm
https://www150.statcan.gc.ca/n1/daily-quotidien/230117/dq230117b-fra.htm?indid=9305-1&indgeo=0
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Ainsi, les données présentées ici ne reflètent probablement déjà plus la proportion réelle de 
personnes en situation de pauvreté. 
 
Tableau 39 - Seuils de la Mesure du panier de consommation (MPC) pour les familles 
économiques et les personnes hors famille économique pour le Québec, 2020 

 
Source : Statistique Canada 
 
Les seuils applicables pour Terrebonne et Mascouche sont ceux de la Région métropolitaine de 
Montréal (dernière ligne). 
 
Pour le tableau suivant, prendre note que les données relatives à la région de Lanaudière n’étaient 
pas disponibles au moment de la rédaction. 
 
Le lecteur retiendra également que la proportion présentée (%) est calculée sur l’ensemble de la 
population faisant partie de la catégorie (groupe d’âge et genre) et non sur l’ensemble de la 
population. 
 
  

2 personnes 3 personnes 4 personnes 5 personnes

Régions rurales        19 520  $        27 605  $        33 810  $        39 040  $        43 648  $ 

Petits centres de population comptant moins 
de 30 000 personnes

       19 311  $        27 310  $        33 448  $        38 622  $        43 181  $ 

Moyens centres de population ayant une population 
de 30 000 à 99 999 personnes

       19 343  $        27 354  $        33 502  $        38 685  $        43 251  $ 

Grands centres de population urbains ayant une population 
de 100 000 à 499 999 personnes

       19 601  $        27 720  $        33 950  $        39 202  $        43 829  $ 

Québec (RMR)        20 462  $        28 938  $        35 441  $        40 924  $        45 754  $ 

Montréal (RMR)        20 753  $        29 349  $        35 945  $        41 506  $        46 405  $ 

Taille de la famille économiquePersonnes 
hors-familles 
économiques



 
Portrait sociodémographique des villes de Terrebonne et de Mascouche octobre 2023 

89 
 

Tableau 40 - Situation de pauvreté des personnes selon la Mesure du panier de consommation 
(MPC) par groupe d’âge et par genre, territoires de comparaison, 2020 

 
Source : Statistique Canada 
 
  

En situation de pauvreté 3 575           3,0% 1 610           3,2% 5 185           3,1% 526 595      6,4%
Hommes+ 1 715           2,9% 770              3,1% 2 480           3,0% 267 935      6,5%
Femmes+ 1 865           3,1% 840              3,3% 2 700           3,2% 258 665      6,2%

0-17 ans 835              2,9% 415              3,5% 1 245           3,1% 90 055        5,5%
Hommes+ 425              2,9% 220              3,6% 645              3,1% 46 495        5,5%
Femmes+ 405              2,9% 195              3,4% 605              3,1% 43 560        5,5%

0-5 ans 225              2,9% 90                2,6% 310              2,7% 30 780        6,0%
Hommes+ 135              3,3% 35                1,9% 175              3,0% 15 800        6,0%
Femmes+ 90                2,3% 55                3,2% 145              2,6% 14 975        6,0%

6-17 ans 605              2,9% 325              3,8% 935              3,2% 59 275        5,3%
Hommes+ 290              2,7% 180              4,1% 470              3,1% 30 690        5,3%
Femmes+ 315              3,1% 150              3,7% 465              3,3% 28 585        5,2%

18-24 ans 185              2,1% 90                2,6% 270              2,2% 72 585        11,7%
Hommes+ 110              2,4% 35                2,0% 145              2,3% 37 010        11,7%
Femmes+ 80                1,8% 45                2,6% 130              2,2% 35 570        11,7%

25-54 ans 1 370           2,9% 565              2,7% 1 935           2,9% 201 340      6,3%
Hommes+ 710              3,1% 280              2,8% 990              3,0% 106 950      6,7%
Femmes+ 660              2,8% 295              2,8% 945              2,7% 94 390        5,9%

55-64 ans 685              4,1% 285              4,3% 975              4,2% 105 205      8,6%
Hommes+ 295              3,6% 125              4,0% 420              3,7% 53 485        8,8%
Femmes+ 390              4,6% 160              4,7% 550              4,6% 51 720        8,3%

65 ans et plus 505              3,0% 250              3,4% 750              3,1% 57 420        3,6%
Hommes+ 175              2,2% 105              3,0% 285              2,5% 24 005        3,2%
Femmes+ 330              3,7% 140              3,7% 470              3,7% 33 420        4,0%

Terrebonne MRC Les Moulins Le QuébecMascouche
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Graphique 59 - Situation de pauvreté des personnes selon la Mesure du panier de 
consommation (MPC) par groupe d’âge, territoires de comparaison, 2020  

 
Source : Statistique Canada 
 
Graphique 60 - Situation de pauvreté des personnes selon la Mesure du panier de 
consommation (MPC) par groupe d’âge et par genre, Terrebonne, 2020  

 
Source : Statistique Canada 
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Graphique 61 - Situation de pauvreté des personnes selon la Mesure du panier de 
consommation (MPC) par groupe d’âge et par genre, Mascouche, 2020 

 
Source : Statistique Canada 
 
Faits saillants du tableau 40 et des graphiques 59, 60 et 61 : 

• La proportion de personnes en situation de pauvreté est significativement moindre à 
Terrebonne et Mascouche (et dans la MRC Les Moulins) en comparaison de l’ensemble 
du Québec, à l’exception du groupe des 65 ans et plus ; 

• On observe que pour l’ensemble du Québec, le groupe affichant la plus grande proportion 
de personnes en situation de pauvreté sont les 18-24 ans, alors que ce groupe affiche des 
taux peu différents en comparaison de l’ensemble de la population à Terrebonne et 
Mascouche ; 

• Le groupe affichant la plus forte proportion de personnes en situation de pauvreté à 
Terrebonne et Mascouche sont les 55-64 ans (4,1 % et 4,3 %), et particulièrement les 
femmes+ se situant dans cette tranche d’âge (4,6 % et 4,7 %) ; 

• Outre les 55-64 ans, les groupes affichant les plus hauts taux de situation de pauvreté 
sont les 6-17 ans de Mascouche (3,8 %) et les 65 ans et plus dans les deux villes, 
particulièrement les femmes+ (3,7 % pour les deux villes). 

 

Indices de défavorisation des écoles 
 
Le ministère de l’Éducation et de l’Enseignement supérieur (MEES) diffuse chaque année les 
indices de défavorisation des établissements des 69 centres de services scolaires du territoire 
québécois. 
 
Pour l’année scolaire 2021-2022, les données socio-économiques utilisées sont extraites du 
recensement canadien de 2016 (les données du recensement de 2021 n’étant pas disponibles au 
moment du calcul) et portent sur la situation des familles québécoises ayant au moins un enfant 
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âgé de 0 à 18 ans. Les indices annuels des écoles sont regroupés en rang décile afin de situer la 
place relative de l’école parmi l’ensemble des écoles publiques, et ce, pour l’enseignement 
primaire et secondaire.32  Plus le rang décile est élevé, plus on est en présence de défavorisation. 
Le Ministère considère que les écoles classées aux rangs 8, 9 et 10 sont défavorisées. 
 
Le Ministère utilise deux indices de défavorisation pour répartir les ressources financières entre 
les centres de services scolaires : 

• L’indice de milieu socio-économique (IMSE) qui est constitué de la proportion des familles 
avec enfants dont la mère n'a pas de diplôme, certificat ou grade (ce qui représente les 
deux tiers du poids de l'indice) et de la proportion de ménages dont les parents n'étaient 
pas à l'emploi durant la semaine de référence du recensement canadien (ce qui 
représente le tiers du poids de l'indice) ; 

• L’indice du seuil de faible revenu (SFR) qui correspond à la proportion des familles avec 
enfants dont le revenu est situé près ou sous le seuil de faible revenu.  

 
Trois centres de service scolaires interviennent sur le territoire des villes de Terrebonne et de 
Mascouche, soit le Centre de services scolaire des Affluents (CSSDA), le Centre de services scolaire 
des Mille-Îles (CSSMI) et le Centre de services scolaire Wilfrid-Laurier (CSSWL). 
 
  

 
32 http://www.education.gouv.qc.ca/references/indicateurs-et-statistiques/indices-de-defavorisation/ 

http://www.education.gouv.qc.ca/references/indicateurs-et-statistiques/indices-de-defavorisation/


 
Portrait sociodémographique des villes de Terrebonne et de Mascouche octobre 2023 

93 
 

Tableau 41 – Indices de défavorisation des écoles primaires de Terrebonne et de Mascouche, 
année scolaire 2021-2022 

 
Source : ministère de l’Éducation du Québec (MEQ) 
 
Faits saillants du tableau 41 : 

• Les indices de défavorisation des écoles primaires publiques situées sur le territoire de 
Terrebonne et de Mascouche se situent davantage dans les rangs déciles centraux. On 
remarque peu d’écoles se situant dans les premiers ou les derniers centiles ; 

• L’école la plus défavorisée selon les deux indices est l’école Saint-Louis. 
 
  

Indice
Rang 
décile

Indice 
Rang 
décile

Aux 4 Vents Mascouche CSSDA 6,57           4       4,16           2       630                
Bernard-Corbin Terrebonne CSSDA 9,28           6       5,47           3       572                
De la Sablière Terrebonne CSSDA 8,70           5       6,27           4       380                
De la Seigneurie Mascouche CSSDA 6,72           4       2,56           1       706                
De la Source Mascouche CSSDA 7,18           4       7,18           5       664                
De l'Aubier Terrebonne CSSDA 12,49        7       9,29           6       496                
De l'Espace-Couleurs Terrebonne CSSMI 4,78           2       3,22           1       421                
De l'Étincelle Terrebonne CSSDA 10,39        6       6,03           4       503                
De l'Orée-des-Bois Terrebonne CSSDA 7,63           5       7,27           5       448                
Des Explorateurs Terrebonne CSSDA 4,59           2       3,42           2       313                
Des Hauts-Bois Mascouche CSSDA 7,52           4       4,58           3       570                
Des Pionniers Terrebonne CSSDA 7,39           4       3,66           2       455                
Du Boisé Terrebonne CSSDA 12,50        7       10,24        7       446                
Du Geai-Bleu Terrebonne CSSDA 11,63        7       8,80           6       495                
Du Soleil-Levant Mascouche CSSDA 9,28           6       6,94           4       359                
Du Vieux-Chêne Terrebonne CSSDA 10,94        6       6,11           4       360                
Esther-Blondin Terrebonne CSSDA 10,92        6       7,62           5       469                
Jean-De la Fontaine Terrebonne CSSDA 6,34           3       3,63           2       558                
Jeunes du monde Terrebonne CSSMI 6,27           3       3,98           2       309                
La Mennais Mascouche CSSDA 7,06           4       6,63           5       546                
L'Arc-en-ciel Terrebonne CSSDA 9,26           6       5,37           3       494                
Le Castelet Terrebonne CSSDA 8,19           5       4,99           3       346                
Le Rucher Mascouche CSSDA 7,07           4       5,81           4       542                
Léopold-Gravel Terrebonne CSSDA 10,55        6       6,09           5       411                
Marie-Soleil Tougas Terrebonne CSSMI 9,42           6       6,37           4       553                
Pinewood Mascouche CSSWL 8,36           5       6,33           4       392                
Saint-Joachim Terrebonne CSSDA 8,25           5       11,11        7       214                
Saint-Louis Terrebonne CSSDA 26,38        9       16,88        10     436                

École
Centre de 
services 
scolaire

Seuil de faible 
revenu

Milieu socio-
économique

Nombre 
d'élèves             

(30-09-2021)
Localisation
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Tableau 42 – Indices de défavorisation des écoles secondaires de Terrebonne et de Mascouche, 
année scolaire 2021-2022 

 
Source : ministère de l’Éducation du Québec (MEQ) 
 
Faits saillants du tableau 42 : 

• Les écoles secondaires situées sur le territoire de Mascouche et de Terrebonne se situent 
toutes sous le seuil de défavorisation déterminée par le Ministère (rang 8 et plus) ; 

• L’école la plus défavorisée, avec un rang décile de 6 pour les deux indices, est l’école de 
l’Odyssée. 

 

Déplacement domicile-travail 
 
Le principal mode de transport pour la navette désigne le moyen de transport principal utilisé par 
une personne pour se rendre à son lieu de travail33. Les données s’appliquent à la population 
active occupée âgée de 15 ans et plus. 
 
Tableau 43 – Principal mode de transport utilisé pour les déplacements domicile-travail, 
population active occupée âgée de 15 ans et plus, territoires de comparaison, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 
  

 
33 Statistique Canada : Dictionnaire, Recensement de la population 2021 

Indice
Rang 
décile

Indice 
Rang 
décile

Armand-Corbeil Terrebonne CSSDA 10,66        6       7,34           4       2 249             
De l'Odyssée Terrebonne CSSDA 10,92        6       9,02           6       1 319             
Des Rives Terrebonne CSSDA 8,31           4       5,44           2       1 288             
Des Trois-Saisons Terrebonne CSSDA 9,55           5       6,27           3       1 071             
Du Coteau Mascouche CSSDA 8,82           5       6,94           4       984                
Le Prélude Mascouche CSSDA 7,29           3       5,51           2       1 109             
L'impact Mascouche CSSDA 9,63           5       6,69           3       177                

École
Centre de 
services 
scolaire

Seuil de faible 
revenu

Milieu socio-
économique

Nombre 
d'élèves             

(30-09-2021)
Localisation

Principal mode de transport (travail) 51 845          100,0% 22 530          100,0% 74 375          100,0% 217 290        100,0% 3 194 325   100,0%
  Automobile, camion ou fourgonnette - conducteur 45 050          86,9% 19 970          88,6% 65 020          87,4% 191 140        88,0% 2 482 735   77,7%
  Automobile, camion ou fourgonnette - passager 2 025             3,9% 990                4,4% 3 015             4,1% 8 865             4,1% 150 535      4,7%
  Transport en commun 2 500             4,8% 605                2,7% 3 105             4,2% 5 850             2,7% 287 345      9,0%
  À pied 1 330             2,6% 530                2,4% 1 860             2,5% 7 315             3,4% 178 645      5,6%
  Bicyclette 225                0,4% 95                  0,4% 320                0,4% 1 205             0,6% 40 420        1,3%
  Autre moyen 710                1,4% 340                1,5% 1 050             1,4% 2 915             1,3% 54 645        1,7%

Terrebonne MRC Les Moulins Lanaudière Le QuébecMascouche
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Graphique 62 - Principal mode de transport utilisé pour les déplacements domicile-travail, 
population active occupée âgée de 15 ans et plus, territoires de comparaison, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 
Faits saillants du tableau 42 et du graphique 62 : 

• L’usage d’un véhicule automobile, camion ou fourgonnette à titre de conducteur est de 
loin le mode de transport le plus répandu pour les déplacements domicile-travail, et ce, 
parmi tous les territoires à l’étude. Terrebonne et Mascouche (tout comme la MRC 
Les Moulins et la région de Lanaudière) affichent cependant des proportions plus élevées 
que pour l’ensemble du Québec ; 

• Le transport en commun arrive en seconde position pour Terrebonne (5 %) et en 
troisième position pour Mascouche (3 %), mais avec des proportions très petites et loin 
derrière la moyenne québécoise (9 %) ;   

• Les modes de transport actif (à pied et à bicyclette) représentent ensemble moins de 5 % 
d’usage pour tous les territoires à l’exception du Québec ; 

• L’usage des autres modes de transport (par exemple scooter, mobylette, vélo électrique, 
etc.) est également anecdotique. 
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Graphique 63 - Principal mode de transport utilisé pour les déplacements domicile-travail, 
population active occupée âgée de 15 ans et plus selon le genre, Terrebonne, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 
Graphique 64 – Principal mode de transport utilisé pour les déplacements domicile-travail, 
population active occupée âgée de 15 ans et plus selon le genre, Mascouche 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 
Faits saillants des graphiques 63 et 64 : 

• Tant à Terrebonne qu’à Mascouche, l’usage d’un véhicule automobile à titre de 
conducteur est le principal mode de transport autant chez les hommes+ que les femmes+, 
mais la proportion d’hommes+ est plus importante. Les femmes+ sont proportionnelle-
ment plus nombreuses à utiliser le même mode de transport, mais à titre de passagères ; 

• Le recours au transport en commun est plus fréquent chez les femmes+ ; 
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• Les femmes+ se déplacent davantage à pied que les hommes+, bien que les proportions 
demeurent modestes ; 

• L’usage de la bicyclette est plus populaire chez les hommes+, bien que cet usage demeure 
pratiquement marginal. 

 
Pour les deux prochains indicateurs, la comparaison avec la région de Lanaudière et l’ensemble 
du Québec présente moins d’intérêt. Les données sont tout de même présentées à titre 
informatif. 
 
La durée du navettage désigne la durée habituelle du déplacement, en nombre de minutes, d'une 
personne et son lieu de travail34.  
 
Graphique 65 – Durée du navettage domicile-travail, territoires de comparaison, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 
Faits saillants du graphique 65 : 

• Environ un travailleur terrebonnien ou mascouchois sur cinq met moins de 15 minutes 
pour se rendre sur son lieu de travail ; 

• Le tiers des travailleurs de Terrebonne et de Mascouche (et de la MRC Les Moulins) 
mettent de 15 à 29 minutes pour se rendre au travail ;  

• La deuxième tranche de temps de déplacement la plus fréquente se situe entre 30 et 
44 minutes (28 % pour Terrebonne et 27 % pour Mascouche) ; 

• La proportion de personnes mettant plus de 45 minutes pour se déplacer au travail atteint 
22 % à Terrebonne et 20 % à Mascouche. 

 

 
34 Statistique Canada : Dictionnaire, Recensement de la population 2021 
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L’heure de départ pour le travail désigne l'heure à laquelle une personne quitte habituellement 
pour se rendre au travail35. 
 
Graphique 66 – Heure de départ pour le travail, territoires de comparaison, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 
Faits saillants du graphique 66 : 

• La tranche d’heures de départ pour se rendre au travail la plus fréquente, à la fois pour 
Terrebonne (24 %) et pour Mascouche (25 %), se situe entre 7 h et 7 h 59, suivie de la 
tranche située entre 6 h et 6 h 59 (Terrebonne 21 %, Mascouche 20 %). Ces deux tranches 
réunies regroupent 45 % des travailleurs des deux villes ; 

• La répartition dans les autres tranches d’heures varie de 9 % à 17 %. 
 
 

L’automobile : toujours en tête 
Les travailleurs de Terrebonne et de Mascouche se déplacent très majoritairement à l’aide d’un 
véhicule automobile pour se rendre au travail. Le recours aux autres moyens de transport 
demeure marginal. Le temps de déplacement se concentre plus significativement entre 15 et 
44 minutes, et une partie importante des travailleurs quitte le domicile vers le travail entre 6 h et 
8 h. 

 
  

 
35 Statistique Canada : Dictionnaire, Recensement de la population 2021 
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Projections  
 
Les projections présentées ici portent sur la taille de la population et des principaux groupes d’âge 
ainsi que sur le nombre de ménages privés. 
 
Les projections démographiques sont à considérer avec beaucoup de retenue, et ce, pour deux 
raisons principales : 

• La méthode de calcul est différente selon l’échelle territoriale : les projections pour le 
Québec, les régions et les MRC sont calculées à partir de scénarios conjuguant fécondité, 
mortalité et migration, selon les tendances actuelles, alors que celles des municipalités 
utilisent une adaptation de la méthode des « taux de passage », où l’évolution future des 
cohortes quinquennales est basée sur la progression de leur effectif lors des années 
passées ; 

• Les projections ne tiennent pas compte des contraintes ou des orientations 
d’aménagement et de développement de l’habitation propres à chacun des territoires ni 
des événements pouvant affecter un milieu (par exemple, croissance importante d’un 
pôle industriel ou institutionnel, implantation ou fermeture d’une grande entreprise, 
etc.). 

 
En raison de cet aspect méthodologique, l’analyse des projections ne porte pas au-delà de l’année 
2041. 
 
Tableau 44 – Population projetée, territoires de comparaison, 2021, 2031 et 2041 

 
Source : Institut de la statistique du Québec 
 
  

Terrebonne Mascouche
MRC Les 
Moulins

Lanaudière Le Québec

2021 120 961        51 695          172 656        535 230        8 604 495     
2031 131 431        58 823          190 254        590 359        9 167 487     
2041 137 225        62 875          200 101        621 107        9 489 377     
Variation 2021-2041 (%) 13,4% 21,6% 15,9% 16,0% 10,3%
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Graphique 67 – Population projetée pour Terrebonne et Mascouche, 2021, 2031 et 2041 

 
Source : Institut de la statistique du Québec 
 
Faits saillants du tableau 44 et du graphique 67 : 

• La croissance démographique prévue pour Terrebonne est de 13 % de 2021 à 2041, ce 
qui représente un gain de 16 264 résidents ; 

• La croissance démographique prévue pour Mascouche est de 22 % de 2021 à 2041, ce qui 
représente un gain de 11 180 résidents ; 

• La croissance prévue des deux villes se traduit par une variation de 16 % à l’échelle de la 
MRC Les Moulins et 27 444 personnes de plus habitant le territoire ; 

• La croissance prévue pour la région de 2021 à 2041 est de 16 %, alors qu’elle est de 10 % 
pour l’ensemble du Québec. 

 
 
Tableau 45 – Projections démographiques selon les principaux groupes d’âge, Terrebonne, 
2021, 2031 et 2041 

 
Source : Institut de la statistique du Québec 
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Graphique 68 – Projections démographiques selon les principaux groupes d’âge, Terrebonne, 
2021, 2031 et 2041 

 
Source : Institut de la statistique du Québec 
 
Faits saillants du tableau 45 et du graphique 68 : 

• Les données démontrent clairement que la croissance de la population terrebonnienne 
de 2021 à 2041 repose principalement sur l’accroissement du nombre de personnes 
âgées de 65 ans et plus (gain de 14 852 sur 16 264 personnes). Leur représentativité au 
sein de la population générale passera de 15 % en 2021 à 24 % en 2041 ; 

• Le nombre de personnes âgées de 0 à 19 ans connaîtra une très faible croissance. Sa 
représentativité passera de 25 % en 2021 à 22 % en 2041 ; 

• Le groupe des 20 à 64 ans ne connaîtra pas non plus de croissance significative. Leur 
représentativité passera de 59 % en 2021 à 53 % en 2041. 

 
Tableau 46 – Projections démographiques selon les principaux groupes d’âge, Terrebonne, 
2021, 2031 et 2041 

 
Source : Institut de la statistique du Québec 
 
  

120 961    

30 331    

71 952    

18 678    

131 431    

30 803    

72 008    

28 620    

137 225    

30 797    

72 898    

33 530    

Population totale 0-19 ans 20-64 ans 65 ans et plus

2021 2031 2041

Population totale 51 695          100% 58 823          100% 62 875          100%
0-19 ans 12 769          25% 13 741          23% 13 850          22%
20-64 ans 30 796          60% 32 825          56% 34 616          55%
65 ans et plus 8 130             16% 12 257          21% 14 409          23%

Mascouche

2021 2031 2041



 
Portrait sociodémographique des villes de Terrebonne et de Mascouche octobre 2023 

102 
 

Graphique 69 – Projections démographiques selon les principaux groupes d’âge, Mascouche, 
2021, 2031 et 2041 

 
Source : Institut de la statistique du Québec 
 
Faits saillants du tableau 46 et du graphique 69 : 

• Les données mettent en évidence que la croissance de la population mascouchoise de 
2021 à 2041 repose en grande partie sur l’accroissement du nombre de personnes âgées 
de 65 ans et plus (gain de 6 279 personnes sur 11 180 personnes). Leur représentativité 
au sein de la population générale passera de 16 % en 2021 à 23 % en 2041 ; 

• Le nombre de personnes âgées de 0 à 19 ans connaîtra une légère croissance de 2021 à 
2041 (gain de 1 081 personnes). Leur représentativité passera de 25 % en 2021 à 22 % en 
2041 ; 

• Le groupe des 20 à 64 ans affiche une croissance prévue de 3 820 personnes. Leur 
représentativité passera de 60 % à 55 %. 

 
La projection des ménages privés est un dérivé de la population projetée et doit être considérée 
avec les mêmes réserves. 
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Tableau 47 – Projection ménages privés, territoires de comparaison, 2021, 2031 et 2041 

 
Source : Institut de la statistique du Québec  
 
Graphique 70 – Projection des ménages privés, Terrebonne et Mascouche, 2021, 2031 et 2041 

 
Source : Institut de la statistique du Québec  
 
Faits saillants du tableau 47 et du graphique 70 : 

• La croissance projetée des ménages privés de 2021 à 2041 est de 18 % à Terrebonne et 
de 24 % à Mascouche. Ceci se traduit, pour Terrebonne, par 8 164 ménages privés 
supplémentaires, et de 4 689 pour Mascouche ; 

• La croissance projetée des ménages privés, pour la même période, est de 19 % pour la 
MRC Les Moulins, ce qui représente 12 853 ménages privés de plus en 2041 qu’en 2021 ; 

• Lanaudière présente une croissance projetée des ménages privés de 17 %, alors qu’on 
indique 11 % pour l’ensemble du Québec. 

 

Plus d’aînés dans des villes qui demeurent jeunes 
Les projections démographiques indiquent que Terrebonne et Mascouche connaîtront des 
croissances populationnelles supérieures à ce qui est projeté pour l’ensemble du Québec, mais 
qu’elles n’échapperont pas au vieillissement de leur population, bien que la représentativité des 
moins de 20 ans demeurera quand même importante.  
Le nombre de ménages privés projeté est également supérieur aux projections pour le Québec. 

Terrebonne Mascouche Les Moulins Lanaudière Le Québec

2021 46 353          19 970          66 323          220 456        3 742 073     
2031 51 570          22 899          74 469          244 380        3 997 955     
2041 54 517          24 659          79 176          257 900        4 138 525     
Variation 2021-2041 (%) 17,6% 23,5% 19,4% 17,0% 10,6%
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5. Population par secteur de recensement 
 
Statistique Canada a recours à tout un système de découpage géographique aux fins de la collecte 
et de l’analyse des données du recensement de la population. Dans ce chapitre, les données 
relatives à chacun des secteurs de recensement des villes de Terrebonne et Mascouche sont 
présentées.  
 
Statistique Canada indique que : « Les secteurs de recensement (SR) sont de petites régions 
géographiques relativement stables qui comptent habituellement une population de 2 500 à 
8 000 habitants. Ils sont créés au sein de régions métropolitaines de recensement et 
d'agglomérations de recensement dont le noyau comptait 50 000 habitants ou plus d'après le 
recensement précédent.  
 
Les règles initiales de délimitation sont classées par ordre des priorités suivantes : 

• Les limites des secteurs de recensement (SR) doivent suivre des traits physiques 
permanents et facilement reconnaissables. Cependant, en l'absence de traits physiques à 
proximité ou tout simplement en l'absence de ces traits, on peut utiliser comme limites 
de SR des prolongements de rues, des servitudes pour les services publics ou le transport, 
des limites de propriétés ou des limites municipales ; 

• La population d'un SR doit se situer entre 2 500 et 8 000 habitants, la moyenne devant 
être, de préférence, de 4 000 habitants. Dans le cas des SR se trouvant dans le secteur du 
centre des affaires, dans les grandes zones commerciales ou industrielles ou dans les 
régions périphériques, le nombre d'habitants peut se situer en dehors de cet intervalle ; 

• Les SR doivent être homogènes le plus possible sur le plan des caractéristiques socio-
économiques, c'est-à-dire présenter des similitudes en ce qui touche la situation 
économique et les conditions de vie au moment de leur création ; 

• Les SR doivent avoir une forme aussi compacte que possible ; 

• Les limites des SR respectent les limites des régions métropolitaines de recensement, des 
agglomérations de recensement, ainsi que les limites provinciales. Cependant, les limites 
des SR ne respectent pas nécessairement les limites des subdivisions de recensement 
(municipalités) 36». 

 
Les pages qui suivent présentent donc le profil de chacun des 24 secteurs de recensement de la 
ville de Terrebonne et des 11 secteurs de recensement de la ville de Mascouche : une carte illustre 
le territoire à l’étude, suivie d’un tableau résumant les principaux indicateurs 
sociodémographiques. 
 

 
36 https://www150.statcan.gc.ca/n1/pub/92-195-x/2011001/geo/ct-sr/def-fra.htm 

https://www150.statcan.gc.ca/n1/pub/92-195-x/2011001/geo/ct-sr/def-fra.htm
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Ces informations font l’objet de deux sections distinctes, une pour chaque ville. Le premier 
tableau de chacune de ces sections présente les données pour l’ensemble de la ville afin de 
faciliter la comparaison avec ses secteurs. 
 
Le lecteur est invité à noter que le terme « secteur de recensement » est désigné par l’abréviation 
« SR ». 
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Secteurs de recensement de Terrebonne 
 
Tableau 48 – Profil sommaire, Terrebonne, 2021 

 
Source : Statistique Canada 

Territoire Ménages N % Logement N %
Superficie (km2) 153,8             Nombre de ménages 45 250           100% Nombre de logements privés occupés 45 245           100%
Densité population/km2 780,1             1 personne 10 565           23% Maison individuelle non attenante 28 110           62%

2 personnes 15 305           34% Maison jumelée 2 835             6%
Population N % 3 personnes 7 315             16% Maison en rangée 860                2%
Nombre total 119 944        100% 4 personnes 7 590             17% App. dans un duplex 2 280             5%
Variation 2016-2021 8 369             8% 5 personnes ou plus 4 475             10% App. - immeuble de moins de cinq étages 9 540             21%

Hommes+ 59 255           49% Taille moyenne des ménages 2,6                 App. - immeuble de cinq étages ou plus 1 185             3%
Femmes+ 60 690           51% Autre maison individuelle attenante 70                  0%

  0 à 14 ans 23 810           20% Familles N % Logement mobile 365                1%
    0 à 4 ans 6 355             5% Nombre de familles 34 185           100% Réparations majeures requises 1 940             4%
    5 à 9 ans 8 220             7% 2 personnes 15 935           47% Propriétaires 34 435           76%
    10 à 14 ans 9 235             8% 3 personnes 7 255             21% 30 % ou plus consacré au logement 9%
  15 à 64 ans 77 535           65% 4 personnes 7 440             22% Valeur moyenne du logement 378 800 $
    15 à 19 ans 7 645             6% 5 personnes ou plus 3 555             10% Locataires 10 810           24%
    20 à 24 ans 6 165             5% Taille moyenne des familles 3,0                 30 % ou plus consacré au logement 27%
    25 à 29 ans 6 075             5% Familles comptant un couple 28 605           84% Frais de logement mensuels moyens 991 $
    30 à 34 ans 6 725             6% Avec enfants à la maison 15 760        46%
    35 à 39 ans 7 750             6% Sans enfants à la maison 12 845        38% Revenu (après impôt) 2020 2019
    40 à 44 ans 9 355             8% Familles monoparentales 5 580             16% Revenu médian individuel 40 000 $ 38 400 $
    45 à 49 ans 8 825             7% Enfants 39 590           100% Revenu médian des hommes+ 44 000 $ 43 200 $
    50 à 54 ans 8 230             7% Dans une famille biparentale 30 700        78% Revenu médian des femmes+ 36 400 $ 34 000 $
    55 à 59 ans 8 800             7% Dans une famille monoparentale 8 895          22% Revenu médian des ménages 81 000 $
    60 à 64 ans 7 965             7% Revenu médian des familles 94 000 $
  65 ans et plus 18 600           16% Diversité culturelle N % Revenu médian des familles monoparentales 68 500 $
    65 à 69 ans 6 315             5% Identité autochtone 1 560             1%
    70 à 74 ans 5 075             4% Immigrants 14 835           12% Situation de pauvreté (selon la MPC) N %
    75 à 79 ans 3 655             3% Immigrants récents (2016-2021) 1 170          1% Total 3 575             3%
    80 à 84 ans 1 915             2% Minorités visibles 20 670           17% 0 à 17 ans 835                3%
    85 ans et plus 1 630             1% 18 à 24 ans 185                2%
      85 à 89 ans 1 135             1% Scolarité (15 ans et plus) N % 25 à 54 ans 1 370             3%
      90 à 94 ans 400                0% Population des 15 ans et plus 94 250           100% 55 à 64 ans 685                4%
      95 à 99 ans 85                  0% Aucun certificat, diplôme ou grade 17 460           19% 65 ans et plus 505                3%
      100 ans et plus 5                     0% Diplôme d'études secondaires 22 130           23%
Âge moyen 39,8               Études postsecondaires inf. au bacc 39 485           42% Mobilité N %
Âge médian 40,8               Baccalauréat ou supérieur 15 170           16% 1 an auparavant - ayant déménagé 11 785           10%

Migrants externes 200             0%
5 ans auparavant - ayant déménagé 41 180           34%

Migrants externes 1 115          1%
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Secteur Terrebonne-Ouest 
 
Figure 3 – Carte du SR 4620687.11, Terrebonne-Ouest, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
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Tableau 49 – Profil sommaire du SR 4620687.11, Terrebonne-Ouest, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 

Territoire Ménages N % Logement N %
Superficie (km2) 19,5               Nombre de ménages 1 175             100% Nombre de logements privés occupés 1 175             100%
Densité population/km2 160,4             1 personne 230                20% Maison individuelle non attenante 1 070             91%

2 personnes 435                37% Maison jumelée 20                  2%
Population N % 3 personnes 205                17% Maison en rangée -                     0%
Nombre total 3 126             100% 4 personnes 195                17% App. dans un duplex 70                  6%
Variation 2016-2021 81                  3% 5 personnes ou plus 110                9% App. - immeuble de moins de cinq étages 20                  2%

Hommes+ 1 620             52% Taille moyenne des ménages 2,7                 App. - immeuble de cinq étages ou plus -                     0%
Femmes+ 1 500             48% Autre maison individuelle attenante -                     0%

  0 à 14 ans 605                19% Familles N % Logement mobile -                     0%
    0 à 4 ans 165                5% Nombre de familles 930                100% Réparations majeures requises 125                11%
    5 à 9 ans 220                7% 2 personnes 460                49% Propriétaires 990                84%
    10 à 14 ans 220                7% 3 personnes 195                21% 30 % ou plus consacré au logement 13%
  15 à 64 ans 2 120             68% 4 personnes 195                21% Valeur moyenne du logement 374 000 $
    15 à 19 ans 145                5% 5 personnes ou plus 85                  9% Locataires 175                15%
    20 à 24 ans 140                4% Taille moyenne des familles 2,9                 30 % ou plus consacré au logement 25%
    25 à 29 ans 200                6% Familles comptant un couple 810                87% Frais de logement mensuels moyens 950 $
    30 à 34 ans 210                7% Avec enfants à la maison 420             45%
    35 à 39 ans 225                7% Sans enfants à la maison 390             42% Revenu (après impôt) 2020 2019
    40 à 44 ans 255                8% Familles monoparentales 115                12% Revenu médian individuel 38 800 $ 36 800 $
    45 à 49 ans 230                7% Enfants 970                100% Revenu médian des hommes+ 42 000 $ 40 400 $
    50 à 54 ans 210                7% Dans une famille biparentale 785             81% Revenu médian des femmes+ 34 800 $ 33 200 $
    55 à 59 ans 255                8% Dans une famille monoparentale 190             20% Revenu médian des ménages 82 000 $
    60 à 64 ans 250                8% Revenu médian des familles 92 000 $
  65 ans et plus 390                12% Diversité culturelle N % Revenu médian des familles monoparentales 71 500 $
    65 à 69 ans 145                5% Identité autochtone 80                  3%
    70 à 74 ans 115                4% Immigrants 160                5% Situation de pauvreté (selon la MPC) N %
    75 à 79 ans 60                  2% Immigrants récents (2016-2021) 25               1% Total 145                5%
    80 à 84 ans 35                  1% Minorités visibles 270                9% 0 à 17 ans 35                  4%
    85 ans et plus 30                  1% 18 à 24 ans -                     0%
      85 à 89 ans 20                  1% Scolarité (15 ans et plus) N % 25 à 54 ans 60                  4%
      90 à 94 ans 10                  0% Population des 15 ans et plus 2 515             100% 55 à 64 ans 30                  6%
      95 à 99 ans -                     0% Aucun certificat, diplôme ou grade 630                25% 65 ans et plus -                     0%
      100 ans et plus -                     0% Diplôme d'études secondaires 545                22%
Âge moyen 39,4               Études postsecondaires inf. au bacc 1 095             44% Mobilité N %
Âge médian 40,8               Baccalauréat ou supérieur 240                10% 1 an auparavant - ayant déménagé 290                9%

Migrants externes -                  0%
5 ans auparavant - ayant déménagé 910                29%

Migrants externes -                  0%
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Figure 4 – Carte du SR 4620687.13, Terrebonne-Ouest, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
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Tableau 50 – Profil sommaire du SR 4620687.13, Terrebonne-Ouest, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
  

Territoire Ménages N % Logement N %
Superficie (km2) 5,0                 Nombre de ménages 2 135             100% Nombre de logements privés occupés 2 135             100%
Densité population/km2 1 230,0          1 personne 425                20% Maison individuelle non attenante 1 725             81%

2 personnes 595                28% Maison jumelée 75                  4%
Population N % 3 personnes 350                16% Maison en rangée 30                  1%
Nombre total 6 136             100% 4 personnes 495                23% App. dans un duplex 125                6%
Variation 2016-2021 143                2% 5 personnes ou plus 275                13% App. - immeuble de moins de cinq étages 170                8%

Hommes+ 3 100             51% Taille moyenne des ménages 2,9                 App. - immeuble de cinq étages ou plus -                     0%
Femmes+ 3 040             50% Autre maison individuelle attenante -                     0%

  0 à 14 ans 1 355             22% Familles N % Logement mobile -                     0%
    0 à 4 ans 300                5% Nombre de familles 1 710             100% Réparations majeures requises 95                  4%
    5 à 9 ans 475                8% 2 personnes 645                38% Propriétaires 1 890             89%
    10 à 14 ans 580                9% 3 personnes 365                21% 30 % ou plus consacré au logement 9%
  15 à 64 ans 4 105             67% 4 personnes 485                28% Valeur moyenne du logement 402 800 $
    15 à 19 ans 505                8% 5 personnes ou plus 215                13% Locataires 225                11%
    20 à 24 ans 320                5% Taille moyenne des familles 3,2                 30 % ou plus consacré au logement 22%
    25 à 29 ans 240                4% Familles comptant un couple 1 475             86% Frais de logement mensuels moyens 820 $
    30 à 34 ans 310                5% Avec enfants à la maison 955             56%
    35 à 39 ans 390                6% Sans enfants à la maison 525             31% Revenu (après impôt) 2020 2019
    40 à 44 ans 580                9% Familles monoparentales 240                14% Revenu médian individuel 42 400 $ 41 200 $
    45 à 49 ans 545                9% Enfants 2 280             100% Revenu médian des hommes+ 45 600 $ 45 600 $
    50 à 54 ans 460                7% Dans une famille biparentale 1 890             83% Revenu médian des femmes+ 39 600 $ 37 200 $
    55 à 59 ans 405                7% Dans une famille monoparentale 385                17% Revenu médian des ménages 92 000 $
    60 à 64 ans 350                6% Revenu médian des familles 104 000 $
  65 ans et plus 675                11% Diversité culturelle N % Revenu médian des familles monoparentales 74 500 $
    65 à 69 ans 270                4% Identité autochtone 60                  1%
    70 à 74 ans 165                3% Immigrants 920                15% Situation de pauvreté (selon la MPC) N %
    75 à 79 ans 135                2% Immigrants récents (2016-2021) 65               1% Total 110                2%
    80 à 84 ans 60                  1% Minorités visibles 1 225          0% 0 à 17 ans -                     0%
    85 ans et plus 45                  1% 18 à 24 ans -                     0%
      85 à 89 ans 35                  1% Scolarité (15 ans et plus) N % 25 à 54 ans 50                  2%
      90 à 94 ans 5                     0% Population des 15 ans et plus 4 740          100% 55 à 64 ans 35                  5%
      95 à 99 ans 5                     0% Aucun certificat, diplôme ou grade 820             17% 65 ans et plus -                     0%
      100 ans et plus -                     0% Diplôme d'études secondaires 930             20%
Âge moyen 37,2               Études postsecondaires inf. au bacc 2 170             46% Mobilité N %
Âge médian 39,6               Baccalauréat ou supérieur 820                17% 1 an auparavant - ayant déménagé 310                5%

Migrants externes 15               0%
5 ans auparavant - ayant déménagé 1 585             26%

Migrants externes 30               0%



 
Portrait sociodémographique des villes de Terrebonne et de Mascouche octobre 2023 

111 
 

Figure 5 – Carte du SR 4620687.14, Terrebonne-Ouest, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
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Tableau 51 – Profil sommaire du SR 4620687.14, Terrebonne-Ouest, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
  

Territoire Ménages N % Logement N %
Superficie (km2) 10,7               Nombre de ménages 2 435             100% Nombre de logements privés occupés 2 435             100%
Densité population/km2 619,7             1 personne 560                23% Maison individuelle non attenante 1 275             52%

2 personnes 775                32% Maison jumelée 135                6%
Population N % 3 personnes 350                14% Maison en rangée 245                10%
Nombre total 6 645             100% 4 personnes 490                20% App. dans un duplex 35                  1%
Variation 2016-2021 2 334             54% 5 personnes ou plus 260                11% App. - immeuble de moins de cinq étages 615                25%

Hommes+ 3 255             49% Taille moyenne des ménages 2,7                 App. - immeuble de cinq étages ou plus 130                5%
Femmes+ 3 390             51% Autre maison individuelle attenante -                     0%

  0 à 14 ans 1 540             23% Familles N % Logement mobile -                     0%
    0 à 4 ans 410                6% Nombre de familles 1 860             100% Réparations majeures requises 20                  1%
    5 à 9 ans 550                8% 2 personnes 800                43% Propriétaires 1 800             74%
    10 à 14 ans 580                9% 3 personnes 345                19% 30 % ou plus consacré au logement 9%
  15 à 64 ans 4 350             65% 4 personnes 500                27% Valeur moyenne du logement 535 500 $
    15 à 19 ans 410                6% 5 personnes ou plus 220                12% Locataires 655                27%
    20 à 24 ans 320                5% Taille moyenne des familles 3,1                 30 % ou plus consacré au logement 38%
    25 à 29 ans 340                5% Familles comptant un couple 1 650             89% Frais de logement mensuels moyens 1 340 $
    30 à 34 ans 390                6% Avec enfants à la maison 965             52%
    35 à 39 ans 525                8% Sans enfants à la maison 680             37% Revenu (après impôt) 2020 2019
    40 à 44 ans 625                9% Familles monoparentales 215                12% Revenu médian individuel 48 800 $ 47 600 $
    45 à 49 ans 545                8% Enfants 2 290             100% Revenu médian des hommes+ 55 600 $ 54 400 $
    50 à 54 ans 430                6% Dans une famille biparentale 1 950             85% Revenu médian des femmes+ 44 000 $ 42 000 $
    55 à 59 ans 425                6% Dans une famille monoparentale 340                15% Revenu médian des ménages 99 000 $
    60 à 64 ans 320                5% Revenu médian des familles 116 000 $
  65 ans et plus 755                11% Diversité culturelle N % Revenu médian des familles monoparentales 75 500 $
    65 à 69 ans 280                4% Identité autochtone 105                2%
    70 à 74 ans 230                3% Immigrants 730                11% Situation de pauvreté (selon la MPC) N %
    75 à 79 ans 115                2% Immigrants récents (2016-2021) 75               1% Total 140                2%
    80 à 84 ans 55                  1% Minorités visibles 1 045             16% 0 à 17 ans 55                  3%
    85 ans et plus 80                  1% 18 à 24 ans -                     0%
      85 à 89 ans 45                  1% Scolarité (15 ans et plus) N % 25 à 54 ans 40                  1%
      90 à 94 ans 25                  0% Population des 15 ans et plus 4 995             100% 55 à 64 ans 20                  3%
      95 à 99 ans 10                  0% Aucun certificat, diplôme ou grade 495                10% 65 ans et plus 25                  4%
      100 ans et plus -                     0% Diplôme d'études secondaires 1 100             22%
Âge moyen 36,7               Études postsecondaires inf. au bacc 1 965             39% Mobilité N %
Âge médian 38,0               Baccalauréat ou supérieur 1 430             29% 1 an auparavant - ayant déménagé 1 145             17%

Migrants externes 15               0%
5 ans auparavant - ayant déménagé 3 310             50%

Migrants externes 100             2%
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Secteur Terrebonne-Centre 
 
Figure 6 – Carte du SR 4620687.01, Terrebonne-Centre, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
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Tableau 52 – Profil sommaire du SR 4620687.01, Terrebonne-Centre, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 

Territoire Ménages N % Logement N %
Superficie (km2) 3,2                 Nombre de ménages 1 670             100% Nombre de logements privés occupés 1 675             100%
Densité population/km2 1 418,0          1 personne 305                18% Maison individuelle non attenante 1 225             73%

2 personnes 655                39% Maison jumelée 205                12%
Population N % 3 personnes 265                16% Maison en rangée -                     0%
Nombre total 4 482             100% 4 personnes 295                18% App. dans un duplex 35                  2%
Variation 2016-2021 9                     0% 5 personnes ou plus 155                9% App. - immeuble de moins de cinq étages 210                13%

Hommes+ 2 210             49% Taille moyenne des ménages 2,7                 App. - immeuble de cinq étages ou plus -                     0%
Femmes+ 2 275             51% Autre maison individuelle attenante -                     0%

  0 à 14 ans 850                19% Familles N % Logement mobile -                     0%
    0 à 4 ans 210                5% Nombre de familles 1 355             100% Réparations majeures requises 85                  5%
    5 à 9 ans 300                7% 2 personnes 665                49% Propriétaires 1 395             83%
    10 à 14 ans 340                8% 3 personnes 280                21% 30 % ou plus consacré au logement 9%
  15 à 64 ans 2 835             63% 4 personnes 285                21% Valeur moyenne du logement 388 000 $
    15 à 19 ans 285                6% 5 personnes ou plus 125                9% Locataires 275                16%
    20 à 24 ans 220                5% Taille moyenne des familles 2,9                 30 % ou plus consacré au logement 20%
    25 à 29 ans 185                4% Familles comptant un couple 1 150             85% Frais de logement mensuels moyens 880 $
    30 à 34 ans 215                5% Avec enfants à la maison 595             44%
    35 à 39 ans 300                7% Sans enfants à la maison 555             41% Revenu (après impôt) 2020 2019
    40 à 44 ans 315                7% Familles monoparentales 200                15% Revenu médian individuel 41 200 $ 40 000 $
    45 à 49 ans 315                7% Enfants 1 465             100% Revenu médian des hommes+ 44 800 $ 44 800 $
    50 à 54 ans 305                7% Dans une famille biparentale 1 135             77% Revenu médian des femmes+ 38 000 $ 36 000 $
    55 à 59 ans 335                7% Dans une famille monoparentale 330                23% Revenu médian des ménages 87 000 $
    60 à 64 ans 370                8% Revenu médian des familles 95 000 $
  65 ans et plus 795                18% Diversité culturelle N % Revenu médian des familles monoparentales 72 500 $
    65 à 69 ans 310                7% Identité autochtone 10                  0%
    70 à 74 ans 225                5% Immigrants 595                13% Situation de pauvreté (selon la MPC) N %
    75 à 79 ans 155                3% Immigrants récents (2016-2021) 10               0% Total 120                2%
    80 à 84 ans 50                  1% Minorités visibles 885                20% 0 à 17 ans -                     0%
    85 ans et plus 60                  1% 18 à 24 ans -                     0%
      85 à 89 ans 35                  1% Scolarité (15 ans et plus) N % 25 à 54 ans 40                  2%
      90 à 94 ans 20                  0% Population des 15 ans et plus 3 525             100% 55 à 64 ans 35                  4%
      95 à 99 ans 5                     0% Aucun certificat, diplôme ou grade 510                14% 65 ans et plus 20                  3%
      100 ans et plus -                     0% Diplôme d'études secondaires 875                25%
Âge moyen 41,3               Études postsecondaires inf. au bacc 1 495             42% Mobilité N %
Âge médian 43,2               Baccalauréat ou supérieur 650                18% 1 an auparavant - ayant déménagé 340                8%

Migrants externes -                  0%
5 ans auparavant - ayant déménagé 1 255             28%

Migrants externes 40               1%
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Figure 7 – Carte du SR 4620687.04, Terrebonne-Centre, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
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Tableau 53 – Profil sommaire du SR 4620687.04, Terrebonne-Centre, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 

Territoire Ménages N % Logement N %
Superficie (km2) 1,7                 Nombre de ménages 1 825             100% Nombre de logements privés occupés 1 820             100%
Densité population/km2 2 770,4          1 personne 370                20% Maison individuelle non attenante 1 260             69%

2 personnes 730                40% Maison jumelée 165                9%
Population N % 3 personnes 290                16% Maison en rangée -                     0%
Nombre total 4 816             100% 4 personnes 285                16% App. dans un duplex 45                  2%
Variation 2016-2021 (143)              -3% 5 personnes ou plus 150                8% App. - immeuble de moins de cinq étages 355                20%

Hommes+ 2 350             49% Taille moyenne des ménages 2,6                 App. - immeuble de cinq étages ou plus -                     0%
Femmes+ 2 465             51% Autre maison individuelle attenante -                     0%

  0 à 14 ans 865                18% Familles N % Logement mobile -                     0%
    0 à 4 ans 230                5% Nombre de familles 1 425             100% Réparations majeures requises 60                  3%
    5 à 9 ans 315                7% 2 personnes 745                52% Propriétaires 1 460             80%
    10 à 14 ans 320                7% 3 personnes 285                20% 30 % ou plus consacré au logement 6%
  15 à 64 ans 2 915             61% 4 personnes 280                20% Valeur moyenne du logement 353 200 $
    15 à 19 ans 285                6% 5 personnes ou plus 125                9% Locataires 375                21%
    20 à 24 ans 235                5% Taille moyenne des familles 2,9                 30 % ou plus consacré au logement 33%
    25 à 29 ans 210                4% Familles comptant un couple 1 205             85% Frais de logement mensuels moyens 840 $
    30 à 34 ans 255                5% Avec enfants à la maison 580             41%
    35 à 39 ans 300                6% Sans enfants à la maison 625             44% Revenu (après impôt) 2020 2019
    40 à 44 ans 345                7% Familles monoparentales 220                15% Revenu médian individuel 40 000 $ 38 000 $
    45 à 49 ans 295                6% Enfants 1 480             100% Revenu médian des hommes+ 44 000 $ 42 800 $
    50 à 54 ans 260                5% Dans une famille biparentale 1 130             76% Revenu médian des femmes+ 36 000 $ 33 200 $
    55 à 59 ans 325                7% Dans une famille monoparentale 355                24% Revenu médian des ménages 81 000 $
    60 à 64 ans 400                8% Revenu médian des familles 93 000 $
  65 ans et plus 1 040             22% Diversité culturelle N % Revenu médian des familles monoparentales 71 000 $
    65 à 69 ans 380                8% Identité autochtone 20                  0%
    70 à 74 ans 270                6% Immigrants 620                13% Situation de pauvreté (selon la MPC) N %
    75 à 79 ans 200                4% Immigrants récents (2016-2021) 45               1% Total 95                  2%
    80 à 84 ans 105                2% Minorités visibles 755                16% 0 à 17 ans -                     0%
    85 ans et plus 90                  2% 18 à 24 ans -                     0%
      85 à 89 ans 55                  1% Scolarité (15 ans et plus) N % 25 à 54 ans 45                  3%
      90 à 94 ans 20                  0% Population des 15 ans et plus 3 865             100% 55 à 64 ans -                     0%
      95 à 99 ans 5                     0% Aucun certificat, diplôme ou grade 665                17% 65 ans et plus -                     0%
      100 ans et plus 5                     0% Diplôme d'études secondaires 850                22%
Âge moyen 42,7               Études postsecondaires inf. au bacc 1 660             43% Mobilité N %
Âge médian 44,0               Baccalauréat ou supérieur 690                18% 1 an auparavant - ayant déménagé 480                10%

Migrants externes 10               0%
5 ans auparavant - ayant déménagé 1 400             29%

Migrants externes 35               1%
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Figure 8 – Carte du SR 4620687.06, Terrebonne-Centre, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
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Tableau 54 – Profil sommaire du SR 4620687.06, Terrebonne-Centre, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 

Territoire Ménages N % Logement N %
Superficie (km2) 2,6                 Nombre de ménages 2 165             100% Nombre de logements privés occupés 2 170             100%
Densité population/km2 2 082,7          1 personne 590                27% Maison individuelle non attenante 1 075             50%

2 personnes 750                35% Maison jumelée 165                8%
Population N % 3 personnes 390                18% Maison en rangée -                     0%
Nombre total 5 482             100% 4 personnes 295                14% App. dans un duplex 115                5%
Variation 2016-2021 135                3% 5 personnes ou plus 145                7% App. - immeuble de moins de cinq étages 790                36%

Hommes+ 2 595             47% Taille moyenne des ménages 2,4                 App. - immeuble de cinq étages ou plus 5                     0%
Femmes+ 2 890             53% Autre maison individuelle attenante -                     0%

  0 à 14 ans 895                16% Familles N % Logement mobile 15                  1%
    0 à 4 ans 240                4% Nombre de familles 1 560             100% Réparations majeures requises 70                  3%
    5 à 9 ans 280                5% 2 personnes 765                49% Propriétaires 1 360             63%
    10 à 14 ans 380                7% 3 personnes 400                26% 30 % ou plus consacré au logement 10%
  15 à 64 ans 3 655             67% 4 personnes 285                18% Valeur moyenne du logement 422 800 $
    15 à 19 ans 330                6% 5 personnes ou plus 110                7% Locataires 790                36%
    20 à 24 ans 310                6% Taille moyenne des familles 2,9                 30 % ou plus consacré au logement 18%
    25 à 29 ans 335                6% Familles comptant un couple 1 255             80% Frais de logement mensuels moyens 795 $
    30 à 34 ans 310                6% Avec enfants à la maison 670             43%
    35 à 39 ans 270                5% Sans enfants à la maison 590             38% Revenu (après impôt) 2020 2019
    40 à 44 ans 365                7% Familles monoparentales 300                19% Revenu médian individuel 40 800 $ 39 200 $
    45 à 49 ans 390                7% Enfants 1 640             100% Revenu médian des hommes+ 44 400 $ 43 600 $
    50 à 54 ans 375                7% Dans une famille biparentale 1 190             73% Revenu médian des femmes+ 37 200 $ 34 400 $
    55 à 59 ans 500                9% Dans une famille monoparentale 455                28% Revenu médian des ménages 77 000 $
    60 à 64 ans 465                8% Revenu médian des familles 95 000 $
  65 ans et plus 935                17% Diversité culturelle N % Revenu médian des familles monoparentales 67 500 $
    65 à 69 ans 260                5% Identité autochtone 70                  1%
    70 à 74 ans 230                4% Immigrants 570                10% Situation de pauvreté (selon la MPC) N %
    75 à 79 ans 210                4% Immigrants récents (2016-2021) 50               1% Total 120                2%
    80 à 84 ans 140                3% Minorités visibles 710                13% 0 à 17 ans -                     0%
    85 ans et plus 100                2% 18 à 24 ans -                     0%
      85 à 89 ans 70                  1% Scolarité (15 ans et plus) N % 25 à 54 ans 40                  2%
      90 à 94 ans 30                  1% Population des 15 ans et plus 4 280             100% 55 à 64 ans 35                  4%
      95 à 99 ans 5                     0% Aucun certificat, diplôme ou grade 655                15% 65 ans et plus 20                  3%
      100 ans et plus -                     0% Diplôme d'études secondaires 960                22%
Âge moyen 42,2               Études postsecondaires inf. au bacc 1 895             44% Mobilité N %
Âge médian 44,0               Baccalauréat ou supérieur 780                18% 1 an auparavant - ayant déménagé 510                9%

Migrants externes -                  0%
5 ans auparavant - ayant déménagé 1 865             34%

Migrants externes 95               2%
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Figure 9 – Carte du SR 4620687.07, Terrebonne-Centre, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
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Tableau 55 – Profil sommaire du SR 4620687.07, Terrebonne-Centre, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 

Territoire Ménages N % Logement N %
Superficie (km2) 2,0                 Nombre de ménages 2 345          100% Nombre de logements privés occupés 2 345             100%
Densité population/km2 3 319,4          1 personne 470             20% Maison individuelle non attenante 1 630             70%

2 personnes 915             39% Maison jumelée 295                13%
Population N % 3 personnes 360             15% Maison en rangée -                     0%
Nombre total 6 607             100% 4 personnes 380             16% App. dans un duplex 105                4%
Variation 2016-2021 834                14% 5 personnes ou plus 220             9% App. - immeuble de moins de cinq étages 195                8%

Hommes+ 3 225             49% Taille moyenne des ménages 2,6                 App. - immeuble de cinq étages ou plus 120                5%
Femmes+ 3 385             51% Autre maison individuelle attenante -                     0%

  0 à 14 ans 1 105             17% Familles N % Logement mobile -                     0%
    0 à 4 ans 305                5% Nombre de familles 1 870          100% Réparations majeures requises 85                  4%
    5 à 9 ans 385                6% 2 personnes 965             52% Propriétaires 1 965             84%
    10 à 14 ans 415                6% 3 personnes 370             20% 30 % ou plus consacré au logement 7%
  15 à 64 ans 3 830             58% 4 personnes 365             20% Valeur moyenne du logement 338 400 $
    15 à 19 ans 330                5% 5 personnes ou plus 170             9% Locataires 385                16%
    20 à 24 ans 295                4% Taille moyenne des familles 2,9                 30 % ou plus consacré au logement 41%
    25 à 29 ans 315                5% Familles comptant un couple 1 610             86% Frais de logement mensuels moyens 1 196 $
    30 à 34 ans 335                5% Avec enfants à la maison 780             42%
    35 à 39 ans 340                5% Sans enfants à la maison 835             45% Revenu (après impôt) 2020 2019
    40 à 44 ans 390                6% Familles monoparentales 255                14% Revenu médian individuel 38 800 $ 37 200 $
    45 à 49 ans 370                6% Enfants 1 910          100% Revenu médian des hommes+ 42 000 $ 41 200 $
    50 à 54 ans 380                6% Dans une famille biparentale 1 490          78% Revenu médian des femmes+ 34 400 $ 32 400 $
    55 à 59 ans 490                7% Dans une famille monoparentale 425             22% Revenu médian des ménages 80 000 $
    60 à 64 ans 580                9% Revenu médian des familles 90 000 $
  65 ans et plus 1 680             25% Diversité culturelle N % Revenu médian des familles monoparentales 75 000 $
    65 à 69 ans 455                7% Identité autochtone 80                  1%
    70 à 74 ans 415                6% Immigrants 755                11% Situation de pauvreté (selon la MPC) N %
    75 à 79 ans 355                5% Immigrants récents (2016-2021) 130             2% Total 65                  1%
    80 à 84 ans 240                4% Minorités visibles 855                13% 0 à 17 ans -                     0%
    85 ans et plus 215                3% 18 à 24 ans -                     0%
      85 à 89 ans 165                2% Scolarité (15 ans et plus) N % 25 à 54 ans 25                  1%
      90 à 94 ans 45                  1% Population des 15 ans et plus 5 000             100% 55 à 64 ans 20                  2%
      95 à 99 ans 15                  0% Aucun certificat, diplôme ou grade 805                16% 65 ans et plus -                     0%
      100 ans et plus -                     0% Diplôme d'études secondaires 1 300             26%
Âge moyen 45,3               Études postsecondaires inf. au bacc 2 140             43% Mobilité N %
Âge médian 47,6               Baccalauréat ou supérieur 750                15% 1 an auparavant - ayant déménagé 565                9%

Migrants externes -                  0%
5 ans auparavant - ayant déménagé 1 935             29%

Migrants externes 50               1%
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Figure 10 – Carte du SR 4620687.09, Terrebonne-Centre, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
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Tableau 56 – Profil sommaire du SR 4620687.09, Terrebonne-Centre, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 

Territoire Ménages N % Logement N %
Superficie (km2) 20,4               Nombre de ménages 1 310             100% Nombre de logements privés occupés 1 310             100%
Densité population/km2 172,7             1 personne 275                21% Maison individuelle non attenante 975                74%

2 personnes 435                33% Maison jumelée 35                  3%
Population N % 3 personnes 235                18% Maison en rangée -                     0%
Nombre total 3 526             100% 4 personnes 240                18% App. dans un duplex 130                10%
Variation 2016-2021 (10)                0% 5 personnes ou plus 130                10% App. - immeuble de moins de cinq étages 40                  3%

Hommes+ 1 740             49% Taille moyenne des ménages 2,7                 App. - immeuble de cinq étages ou plus -                     0%
Femmes+ 1 785             51% Autre maison individuelle attenante 5                     0%

  0 à 14 ans 765                22% Familles N % Logement mobile 130                10%
    0 à 4 ans 210                6% Nombre de familles 1 030             100% Réparations majeures requises 60                  5%
    5 à 9 ans 265                8% 2 personnes 470                46% Propriétaires 1 200             92%
    10 à 14 ans 290                8% 3 personnes 215                21% 30 % ou plus consacré au logement 9%
  15 à 64 ans 2 335             66% 4 personnes 240                23% Valeur moyenne du logement 370 000 $
    15 à 19 ans 215                6% 5 personnes ou plus 100                10% Locataires 125                10%
    20 à 24 ans 170                5% Taille moyenne des familles 3,0                 30 % ou plus consacré au logement 19%
    25 à 29 ans 175                5% Familles comptant un couple 875                85% Frais de logement mensuels moyens 920 $
    30 à 34 ans 225                6% Avec enfants à la maison 495             48%
    35 à 39 ans 265                8% Sans enfants à la maison 380             37% Revenu (après impôt) 2020 2019
    40 à 44 ans 290                8% Familles monoparentales 150                15% Revenu médian individuel 41 200 $ 38 800 $
    45 à 49 ans 255                7% Enfants 1 195             100% Revenu médian des hommes+ 46 000 $ 44 000 $
    50 à 54 ans 255                7% Dans une famille biparentale 955                80% Revenu médian des femmes+ 33 200 $ 34 400 $
    55 à 59 ans 245                7% Dans une famille monoparentale 245                21% Revenu médian des ménages 86 000 $
    60 à 64 ans 240                7% Revenu médian des familles 101 000 $
  65 ans et plus 430                12% Diversité culturelle N % Revenu médian des familles monoparentales 68 000 $
    65 à 69 ans 165                5% Identité autochtone 70                  2%
    70 à 74 ans 115                3% Immigrants 380                11% Situation de pauvreté (selon la MPC) N %
    75 à 79 ans 90                  3% Immigrants récents (2016-2021) 30               1% Total 90                  3%
    80 à 84 ans 30                  1% Minorités visibles 585                17% 0 à 17 ans 20                  2%
    85 ans et plus 30                  1% 18 à 24 ans -                     0%
      85 à 89 ans 20                  1% Scolarité (15 ans et plus) N % 25 à 54 ans 35                  2%
      90 à 94 ans 5                     0% Population des 15 ans et plus 2 815             100% 55 à 64 ans 20                  4%
      95 à 99 ans 5                     0% Aucun certificat, diplôme ou grade 480                17% 65 ans et plus -                     0%
      100 ans et plus -                     0% Diplôme d'études secondaires 695                25%
Âge moyen 38,0               Études postsecondaires inf. au bacc 1 155             41% Mobilité N %
Âge médian 39,2               Baccalauréat ou supérieur 485                17% 1 an auparavant - ayant déménagé 355                10%

Migrants externes -                  0%
5 ans auparavant - ayant déménagé 1 090             31%

Migrants externes 225             6%
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Figure 11 – Carte du SR 4620700.01, Terrebonne-Centre, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
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Tableau 57 – Profil sommaire du SR 4620700.01, Terrebonne-Centre, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 

Territoire Ménages N % Logement N %
Superficie (km2) 1,3                 Nombre de ménages 2 480             100% Nombre de logements privés occupés 2 480             100%
Densité population/km2 3 824,1          1 personne 1 080             44% Maison individuelle non attenante 440                18%

2 personnes 825                33% Maison jumelée 105                4%
Population N % 3 personnes 305                12% Maison en rangée 15                  1%
Nombre total 5 078             100% 4 personnes 170                7% App. dans un duplex 465                19%
Variation 2016-2021 341                7% 5 personnes ou plus 100                4% App. - immeuble de moins de cinq étages 1 430             58%

Hommes+ 2 420             48% Taille moyenne des ménages 2,0                 App. - immeuble de cinq étages ou plus -                     0%
Femmes+ 2 655             52% Autre maison individuelle attenante 25                  1%

  0 à 14 ans 760                15% Familles N % Logement mobile -                     0%
    0 à 4 ans 220                4% Nombre de familles 1 290             100% Réparations majeures requises 205                8%
    5 à 9 ans 270                5% 2 personnes 785                61% Propriétaires 905                36%
    10 à 14 ans 270                5% 3 personnes 280                22% 30 % ou plus consacré au logement 14%
  15 à 64 ans 3 130             62% 4 personnes 145                11% Valeur moyenne du logement 329 000 $
    15 à 19 ans 245                5% 5 personnes ou plus 80                  6% Locataires 1 560             63%
    20 à 24 ans 240                5% Taille moyenne des familles 2,7                 30 % ou plus consacré au logement 29%
    25 à 29 ans 355                7% Familles comptant un couple 885                69% Frais de logement mensuels moyens 946 $
    30 à 34 ans 340                7% Avec enfants à la maison 340             26%
    35 à 39 ans 330                6% Sans enfants à la maison 545             42% Revenu (après impôt) 2020 2019
    40 à 44 ans 350                7% Familles monoparentales 405                31% Revenu médian individuel 34 400 $ 30 600 $
    45 à 49 ans 325                6% Enfants 1 250             100% Revenu médian des hommes+ 36 400 $ 34 400 $
    50 à 54 ans 280                6% Dans une famille biparentale 620                50% Revenu médian des femmes+ 31 800 $ 28 400 $
    55 à 59 ans 300                6% Dans une famille monoparentale 625                50% Revenu médian des ménages 52 800 $
    60 à 64 ans 360                7% Revenu médian des familles 71 000 $
  65 ans et plus 1 190             23% Diversité culturelle N % Revenu médian des familles monoparentales 57 600 $
    65 à 69 ans 315                6% Identité autochtone 95                  2%
    70 à 74 ans 295                6% Immigrants 230                5% Situation de pauvreté (selon la MPC) N %
    75 à 79 ans 240                5% Immigrants récents (2016-2021) 25               0% Total 435                9%
    80 à 84 ans 145                3% Minorités visibles 290                6% 0 à 17 ans 115                12%
    85 ans et plus 195                4% 18 à 24 ans 45                  14%
      85 à 89 ans 125                2% Scolarité (15 ans et plus) N % 25 à 54 ans 145                8%
      90 à 94 ans 45                  1% Population des 15 ans et plus 4 015             100% 55 à 64 ans 60                  9%
      95 à 99 ans 20                  0% Aucun certificat, diplôme ou grade 945                24% 65 ans et plus 65                  7%
      100 ans et plus -                     0% Diplôme d'études secondaires 1 025             26%
Âge moyen 44,2               Études postsecondaires inf. au bacc 1 630             41% Mobilité N %
Âge médian 43,6               Baccalauréat ou supérieur 415                10% 1 an auparavant - ayant déménagé 775                15%

Migrants externes -                  0%
5 ans auparavant - ayant déménagé 2 460             48%

Migrants externes 35               1%
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Figure 12 – Carte du SR 4620700.03, Terrebonne-Centre, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
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Tableau 58 – Profil sommaire du SR 4620700.03, Terrebonne-Centre, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 

Territoire Ménages N % Logement N %
Superficie (km2) 1,5                 Nombre de ménages 1 265             100% Nombre de logements privés occupés 1 265             100%
Densité population/km2 1 852,0          1 personne 410                32% Maison individuelle non attenante 635                50%

2 personnes 445                35% Maison jumelée 65                  5%
Population N % 3 personnes 195                15% Maison en rangée -                     0%
Nombre total 2 854             100% 4 personnes 135                11% App. dans un duplex 60                  5%
Variation 2016-2021 63                  2% 5 personnes ou plus 75                  6% App. - immeuble de moins de cinq étages 510                40%

Hommes+ 1 365             48% Taille moyenne des ménages 2,3                 App. - immeuble de cinq étages ou plus -                     0%
Femmes+ 1 485             52% Autre maison individuelle attenante -                     0%

  0 à 14 ans 470                16% Familles N % Logement mobile -                     0%
    0 à 4 ans 140                5% Nombre de familles 800                100% Réparations majeures requises 95                  8%
    5 à 9 ans 145                5% 2 personnes 445                56% Propriétaires 690                55%
    10 à 14 ans 180                6% 3 personnes 180                23% 30 % ou plus consacré au logement 11%
  15 à 64 ans 1 670             59% 4 personnes 130                16% Valeur moyenne du logement 322 000 $
    15 à 19 ans 125                4% 5 personnes ou plus 55                  7% Locataires 575                45%
    20 à 24 ans 145                5% Taille moyenne des familles 2,8                 30 % ou plus consacré au logement 27%
    25 à 29 ans 165                6% Familles comptant un couple 615                77% Frais de logement mensuels moyens 804 $
    30 à 34 ans 165                6% Avec enfants à la maison 280             35%
    35 à 39 ans 160                6% Sans enfants à la maison 340             43% Revenu (après impôt) 2020 2019
    40 à 44 ans 185                6% Familles monoparentales 185                23% Revenu médian individuel 33 200 $ 30 600 $
    45 à 49 ans 165                6% Enfants 805                100% Revenu médian des hommes+ 37 200 $ 36 000 $
    50 à 54 ans 165                6% Dans une famille biparentale 505                63% Revenu médian des femmes+ 30 200 $ 26 000 $
    55 à 59 ans 185                6% Dans une famille monoparentale 300                37% Revenu médian des ménages 60 400 $
    60 à 64 ans 205                7% Revenu médian des familles 78 000 $
  65 ans et plus 715                25% Diversité culturelle N % Revenu médian des familles monoparentales 62 000 $
    65 à 69 ans 190                7% Identité autochtone 35                  1%
    70 à 74 ans 210                7% Immigrants 385                13% Situation de pauvreté (selon la MPC) N %
    75 à 79 ans 165                6% Immigrants récents (2016-2021) 90               3% Total 220                8%
    80 à 84 ans 90                  3% Minorités visibles 550                19% 0 à 17 ans 30                  5%
    85 ans et plus 60                  2% 18 à 24 ans -                     0%
      85 à 89 ans 50                  2% Scolarité (15 ans et plus) N % 25 à 54 ans 85                  8%
      90 à 94 ans 15                  1% Population des 15 ans et plus 2 435             100% 55 à 64 ans 60                  16%
      95 à 99 ans -                     0% Aucun certificat, diplôme ou grade 620                25% 65 ans et plus 35                  5%
      100 ans et plus -                     0% Diplôme d'études secondaires 660                27%
Âge moyen 44,4               Études postsecondaires inf. au bacc. 955                39% Mobilité N %
Âge médian 45,2               Baccalauréat ou supérieur 200                8% 1 an auparavant - ayant déménagé 410                14%

Migrants externes 45               2%
5 ans auparavant - ayant déménagé 1 230             43%

Migrants externes 145             5%
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Figure 13 – Carte du SR 4620700.04, Terrebonne-Centre, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
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Tableau 59 – Profil sommaire du SR 4620700.04, Terrebonne-Centre, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
  

Territoire Ménages N % Logement N %
Superficie (km2) 1,6                 Nombre de ménages 2 290             100% Nombre de logements privés occupés 2 290             100%
Densité population/km2 2 885,2          1 personne 1 010             44% Maison individuelle non attenante 585                26%

2 personnes 775                34% Maison jumelée 115                5%
Population N % 3 personnes 250                11% Maison en rangée 5                     0%
Nombre total 4 479             100% 4 personnes 145                6% App. dans un duplex 155                7%
Variation 2016-2021 (45)                -1% 5 personnes ou plus 105                5% App. - immeuble de moins de cinq étages 1 425             62%

Hommes+ 2 245             50% Taille moyenne des ménages 2,0                 App. - immeuble de cinq étages ou plus -                     0%
Femmes+ 2 230             50% Autre maison individuelle attenante 5                     0%

  0 à 14 ans 615                14% Familles N % Logement mobile -                     0%
    0 à 4 ans 185                4% Nombre de familles 1 205             100% Réparations majeures requises 125                5%
    5 à 9 ans 205                5% 2 personnes 755                63% Propriétaires 1 135             50%
    10 à 14 ans 225                5% 3 personnes 235                20% 30 % ou plus consacré au logement 12%
  15 à 64 ans 2 815             63% 4 personnes 140                12% Valeur moyenne du logement 352 000 $
    15 à 19 ans 180                4% 5 personnes ou plus 75                  6% Locataires 1 170             51%
    20 à 24 ans 230                5% Taille moyenne des familles 2,6                 30 % ou plus consacré au logement 22%
    25 à 29 ans 320                7% Familles comptant un couple 905                75% Frais de logement mensuels moyens 854 $
    30 à 34 ans 265                6% Avec enfants à la maison 340             28%
    35 à 39 ans 275                6% Sans enfants à la maison 565             47% Revenu (après impôt) 2020 2019
    40 à 44 ans 270                6% Familles monoparentales 305                25% Revenu médian individuel 35 600 $ 3 320 $
    45 à 49 ans 290                6% Enfants 1 070             100% Revenu médian des hommes+ 38 000 $ 36 000 $
    50 à 54 ans 265                6% Dans une famille biparentale 615                57% Revenu médian des femmes+ 33 200 $ 30 000 $
    55 à 59 ans 355                8% Dans une famille monoparentale 455                43% Revenu médian des ménages 55 200 $
    60 à 64 ans 360                8% Revenu médian des familles 77 000 $
  65 ans et plus 1 050             23% Diversité culturelle N % Revenu médian des familles monoparentales 61 200 $
    65 à 69 ans 335                7% Identité autochtone 85                  2%
    70 à 74 ans 300                7% Immigrants 420                9% Situation de pauvreté (selon la MPC) N %
    75 à 79 ans 230                5% Immigrants récents (2016-2021) 40               1% Total 260                6%
    80 à 84 ans 115                3% Minorités visibles 540                12% 0 à 17 ans 40                  6%
    85 ans et plus 65                  1% 18 à 24 ans 15                  5%
      85 à 89 ans 50                  1% Scolarité (15 ans et plus) N % 25 à 54 ans 135                8%
      90 à 94 ans 15                  0% Population des 15 ans et plus 3 930             100% 55 à 64 ans 50                  7%
      95 à 99 ans -                     0% Aucun certificat, diplôme ou grade 835                21% 65 ans et plus 20                  2%
      100 ans et plus -                     0% Diplôme d'études secondaires 1 065             27%
Âge moyen 44,9               Études postsecondaires inf. au bacc 1 485             38% Mobilité N %
Âge médian 46,4               Baccalauréat ou supérieur 545                14% 1 an auparavant - ayant déménagé 555                12%

Migrants externes -                  0%
5 ans auparavant - ayant déménagé 1 860             42%

Migrants externes 40               1%
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Secteur Lachenaie 
 
Figure 14 – Carte du SR 4620684.05, Lachenaie, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 



 
Portrait sociodémographique des villes de Terrebonne et de Mascouche octobre 2023 

130 
 

Tableau 60 – Profil sommaire du SR 4620684.05, Lachenaie, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 

Territoire Ménages N % Logement N %
Superficie (km2) 3,9                 Nombre de ménages 2 675             100% Nombre de logements privés occupés 2 680             100%
Densité population/km2 1 788,1          1 personne 495                19% Maison individuelle non attenante 1 855             69%

2 personnes 1 075             40% Maison jumelée 235                9%
Population N % 3 personnes 455                17% Maison en rangée 60                  2%
Nombre total 7 000             100% 4 personnes 390                15% App. dans un duplex 65                  2%
Variation 2016-2021 1 532             28% 5 personnes ou plus 265                10% App. - immeuble de moins de cinq étages 285                11%

Hommes+ 3 475             50% Taille moyenne des ménages 2,6                 App. - immeuble de cinq étages ou plus 170                6%
Femmes+ 3 525             50% Autre maison individuelle attenante 15                  1%

  0 à 14 ans 1 240             18% Familles N % Logement mobile -                     0%
    0 à 4 ans 405                6% Nombre de familles 2 140             100% Réparations majeures requises 75                  3%
    5 à 9 ans 415                6% 2 personnes 1 095             51% Propriétaires 2 135             80%
    10 à 14 ans 425                6% 3 personnes 445                21% 30 % ou plus consacré au logement 8%
  15 à 64 ans 4 490             64% 4 personnes 390                18% Valeur moyenne du logement 468 400 $
    15 à 19 ans 425                6% 5 personnes ou plus 215                10% Locataires 545                20%
    20 à 24 ans 375                5% Taille moyenne des familles 2,9                 30 % ou plus consacré au logement 35%
    25 à 29 ans 315                5% Familles comptant un couple 1 890             88% Frais de logement mensuels moyens 1 350 $
    30 à 34 ans 415                6% Avec enfants à la maison 935             44%
    35 à 39 ans 415                6% Sans enfants à la maison 955             45% Revenu (après impôt) 2020 2019
    40 à 44 ans 455                7% Familles monoparentales 255                12% Revenu médian individuel 42 800 $ 40 800 $
    45 à 49 ans 445                6% Enfants 2 190             100% Revenu médian des hommes+ 48 000 $ 47 200 $
    50 à 54 ans 455                7% Dans une famille biparentale 1 785             82% Revenu médian des femmes+ 37 200 $ 35 600 $
    55 à 59 ans 590                8% Dans une famille monoparentale 405                18% Revenu médian des ménages 91 000 $
    60 à 64 ans 595                9% Revenu médian des familles 102 000 $
  65 ans et plus 1 270             18% Diversité culturelle N % Revenu médian des familles monoparentales 76 500 $
    65 à 69 ans 505                7% Identité autochtone 70                  1%
    70 à 74 ans 335                5% Immigrants 865                12% Situation de pauvreté (selon la MPC) N %
    75 à 79 ans 240                3% Immigrants récents (2016-2021) 55               1% Total 165                2%
    80 à 84 ans 115                2% Minorités visibles 1 265             18% 0 à 17 ans 35                  2%
    85 ans et plus 75                  1% 18 à 24 ans -                     0%
      85 à 89 ans 60                  1% Scolarité (15 ans et plus) N % 25 à 54 ans 55                  2%
      90 à 94 ans 15                  0% Population des 15 ans et plus 5 760             100% 55 à 64 ans 25                  2%
      95 à 99 ans -                     0% Aucun certificat, diplôme ou grade 860                15% 65 ans et plus 45                  4%
      100 ans et plus -                     0% Diplôme d'études secondaires 1 300             23%
Âge moyen 41,6               Études postsecondaires inf. au bacc 2 340             41% Mobilité N %
Âge médian 43,2               Baccalauréat ou supérieur 1 255             22% 1 an auparavant - ayant déménagé 955                14%

Migrants externes 10               0%
5 ans auparavant - ayant déménagé 3 065             44%

Migrants externes 75               1%
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Figure 15 – Carte du SR 4620684.08, Lachenaie, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
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Tableau 61 – Profil sommaire du SR 4620684.08, Lachenaie, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 

Territoire Ménages N % Logement N %
Superficie (km2) 2,7                 Nombre de ménages 1 930             100% Nombre de logements privés occupés 1 935             100%
Densité population/km2 2 127,4          1 personne 260                13% Maison individuelle non attenante 1 755             91%

2 personnes 600                31% Maison jumelée 50                  3%
Population N % 3 personnes 375                19% Maison en rangée -                     0%
Nombre total 5 707             100% 4 personnes 470                24% App. dans un duplex 60                  3%
Variation 2016-2021 (43)                -1% 5 personnes ou plus 225                12% App. - immeuble de moins de cinq étages 65                  3%

Hommes+ 2 890             51% Taille moyenne des ménages 3,0                 App. - immeuble de cinq étages ou plus -                     0%
Femmes+ 2 820             49% Autre maison individuelle attenante -                     0%

  0 à 14 ans 1 145             20% Familles N % Logement mobile -                     0%
    0 à 4 ans 250                4% Nombre de familles 1 675             100% Réparations majeures requises 70                  4%
    5 à 9 ans 425                7% 2 personnes 655                39% Propriétaires 1 780             92%
    10 à 14 ans 470                8% 3 personnes 385                23% 30 % ou plus consacré au logement 7%
  15 à 64 ans 4 070             71% 4 personnes 465                28% Valeur moyenne du logement 392 800 $
    15 à 19 ans 505                9% 5 personnes ou plus 175                10% Locataires 165                9%
    20 à 24 ans 345                6% Taille moyenne des familles 3,1                 30 % ou plus consacré au logement 21%
    25 à 29 ans 240                4% Familles comptant un couple 1 455             87% Frais de logement mensuels moyens 1 070 $
    30 à 34 ans 275                5% Avec enfants à la maison 915             55%
    35 à 39 ans 330                6% Sans enfants à la maison 530             32% Revenu (après impôt) 2020 2019
    40 à 44 ans 475                8% Familles monoparentales 220                13% Revenu médian individuel 43 200 $ 42 400 $
    45 à 49 ans 550                10% Enfants 2 120             100% Revenu médian des hommes+ 48 800 $ 48 800 $
    50 à 54 ans 535                9% Dans une famille biparentale 1 765             83% Revenu médian des femmes+ 38 400 $ 37 200 $
    55 à 59 ans 465                8% Dans une famille monoparentale 355                17% Revenu médian des ménages 101 000 $
    60 à 64 ans 350                6% Revenu médian des familles 109 000 $
  65 ans et plus 495                9% Diversité culturelle N % Revenu médian des familles monoparentales 75 000 $
    65 à 69 ans 200                4% Identité autochtone 55                  1%
    70 à 74 ans 135                2% Immigrants 740                13% Situation de pauvreté (selon la MPC) N %
    75 à 79 ans 90                  2% Immigrants récents (2016-2021) 50               1% Total 95                  2%
    80 à 84 ans 55                  1% Minorités visibles 1 075             19% 0 à 17 ans 35                  2%
    85 ans et plus 25                  0% 18 à 24 ans -                     0%
      85 à 89 ans 20                  0% Scolarité (15 ans et plus) N % 25 à 54 ans 30                  1%
      90 à 94 ans 5                     0% Population des 15 ans et plus 4 620             100% 55 à 64 ans -                     0%
      95 à 99 ans -                     0% Aucun certificat, diplôme ou grade 740                16% 65 ans et plus -                     
      100 ans et plus -                     0% Diplôme d'études secondaires 1 090             24%
Âge moyen 37,3               Études postsecondaires inf. au bacc 1 845             40% Mobilité N %
Âge médian 40,0               Baccalauréat ou supérieur 945                20% 1 an auparavant - ayant déménagé 525                9%

Migrants externes -                  0%
5 ans auparavant - ayant déménagé 1 470             26%

Migrants externes 50               1%
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Figure 16 – Carte du SR 4620684.09, Lachenaie, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
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Tableau 62 – Profil sommaire du SR 4620684.09, Lachenaie, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 

Territoire Ménages N % Logement N %
Superficie (km2) 10,7               Nombre de ménages 1 205             100% Nombre de logements privés occupés 1 205             100%
Densité population/km2 320,3             1 personne 205                17% Maison individuelle non attenante 940                78%

2 personnes 390                32% Maison jumelée 70                  6%
Population N % 3 personnes 200                17% Maison en rangée 15                  1%
Nombre total 3 436             100% 4 personnes 275                23% App. dans un duplex 60                  5%
Variation 2016-2021 11                  0% 5 personnes ou plus 140                12% App. - immeuble de moins de cinq étages 80                  7%

Hommes+ 1 735             50% Taille moyenne des ménages 2,9                 App. - immeuble de cinq étages ou plus -                     0%
Femmes+ 1 705             50% Autre maison individuelle attenante 5                     0%

  0 à 14 ans 700                20% Familles N % Logement mobile 40                  3%
    0 à 4 ans 175                5% Nombre de familles 1 010             100% Réparations majeures requises 45                  4%
    5 à 9 ans 230                7% 2 personnes 420                42% Propriétaires 1 030             85%
    10 à 14 ans 305                9% 3 personnes 205                20% 30 % ou plus consacré au logement 8%
  15 à 64 ans 2 290             67% 4 personnes 275                27% Valeur moyenne du logement 441 000 $
    15 à 19 ans 260                8% 5 personnes ou plus 110                11% Locataires 155                13%
    20 à 24 ans 215                6% Taille moyenne des familles 3,1                 30 % ou plus consacré au logement 10%
    25 à 29 ans 160                5% Familles comptant un couple 865                86% Frais de logement mensuels moyens 770 $
    30 à 34 ans 150                4% Avec enfants à la maison 520             51%
    35 à 39 ans 200                6% Sans enfants à la maison 345             34% Revenu (après impôt) 2020 2019
    40 à 44 ans 255                7% Familles monoparentales 145                14% Revenu médian individuel 41 600 $ 40 000 $
    45 à 49 ans 290                8% Enfants 1 250             100% Revenu médian des hommes+ 45 600 $ 44 800 $
    50 à 54 ans 280                8% Dans une famille biparentale 1 015             81% Revenu médian des femmes+ 38 000 $ 35 600 $
    55 à 59 ans 275                8% Dans une famille monoparentale 235                19% Revenu médian des ménages 95 000 $
    60 à 64 ans 210                6% Revenu médian des familles 107 000 $
  65 ans et plus 440                13% Diversité culturelle N % Revenu médian des familles monoparentales 69 500 $
    65 à 69 ans 175                5% Identité autochtone 35                  1%
    70 à 74 ans 120                3% Immigrants 430                13% Situation de pauvreté (selon la MPC) N %
    75 à 79 ans 85                  2% Immigrants récents (2016-2021) 10               0% Total 70                  2%
    80 à 84 ans 40                  1% Minorités visibles 415                12% 0 à 17 ans -                     0%
    85 ans et plus 20                  1% 18 à 24 ans -                     0%
      85 à 89 ans 20                  1% Scolarité (15 ans et plus) N % 25 à 54 ans 30                  2%
      90 à 94 ans 5                     0% Population des 15 ans et plus 2 680             100% 55 à 64 ans 35                  7%
      95 à 99 ans -                     0% Aucun certificat, diplôme ou grade 470                18% 65 ans et plus -                     0%
      100 ans et plus -                     0% Diplôme d'études secondaires 655                24%
Âge moyen 38,6               Études postsecondaires inf. au bacc 1 080             40% Mobilité N %
Âge médian 40,8               Baccalauréat ou supérieur 465                17% 1 an auparavant - ayant déménagé 245                7%

Migrants externes -                     0%
5 ans auparavant - ayant déménagé 840                24%

Migrants externes -                     0%
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Figure 17 – Carte du SR 4620684.10, Lachenaie, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
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Tableau 63 – Profil sommaire du SR 4620684.10, Lachenaie, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 

Territoire Ménages N % Logement N %
Superficie (km2) 4,1                 Nombre de ménages 1 560             100% Nombre de logements privés occupés 1 565             100%
Densité population/km2 988,3             1 personne 375                24% Maison individuelle non attenante 890                57%

2 personnes 530                34% Maison jumelée 90                  6%
Population N % 3 personnes 240                15% Maison en rangée -                     0%
Nombre total 4 031             100% 4 personnes 270                17% App. dans un duplex 30                  2%
Variation 2016-2021 2                     0% 5 personnes ou plus 150                10% App. - immeuble de moins de cinq étages 550                35%

Hommes+ 1 955             48% Taille moyenne des ménages 2,6                 App. - immeuble de cinq étages ou plus -                     0%
Femmes+ 2 075             51% Autre maison individuelle attenante -                     0%

  0 à 14 ans 815                20% Familles N % Logement mobile -                     0%
    0 à 4 ans 210                5% Nombre de familles 1 165             100% Réparations majeures requises 35                  2%
    5 à 9 ans 305                8% 2 personnes 540                46% Propriétaires 1 175             75%
    10 à 14 ans 305                8% 3 personnes 245                21% 30 % ou plus consacré au logement 6%
  15 à 64 ans 2 625             65% 4 personnes 260                22% Valeur moyenne du logement 394 000 $
    15 à 19 ans 255                6% 5 personnes ou plus 120                10% Locataires 400                26%
    20 à 24 ans 190                5% Taille moyenne des familles 3,0                 30 % ou plus consacré au logement 19%
    25 à 29 ans 215                5% Familles comptant un couple 980                84% Frais de logement mensuels moyens 928 $
    30 à 34 ans 215                5% Avec enfants à la maison 550             47%
    35 à 39 ans 300                7% Sans enfants à la maison 435             37% Revenu (après impôt) 2020 2019
    40 à 44 ans 350                9% Familles monoparentales 180                15% Revenu médian individuel 41 200 $ 40 000 $
    45 à 49 ans 300                7% Enfants 1 325             100% Revenu médian des hommes+ 46 400 $ 45 600 $
    50 à 54 ans 285                7% Dans une famille biparentale 1 050             79% Revenu médian des femmes+ 36 800 $ 36 000 $
    55 à 59 ans 265                7% Dans une famille monoparentale 275                21% Revenu médian des ménages 81 000 $
    60 à 64 ans 240                6% Revenu médian des familles 97 000 $
  65 ans et plus 590                15% Diversité culturelle N % Revenu médian des familles monoparentales 70 500 $
    65 à 69 ans 200                5% Identité autochtone 50                  1%
    70 à 74 ans 170                4% Immigrants 430                11% Situation de pauvreté (selon la MPC) N %
    75 à 79 ans 125                3% Immigrants récents (2016-2021) 40               1% Total 150                4%
    80 à 84 ans 55                  1% Minorités visibles 720                18% 0 à 17 ans 30                  3%
    85 ans et plus 30                  1% 18 à 24 ans 20                  7%
      85 à 89 ans 30                  1% Scolarité (15 ans et plus) N % 25 à 54 ans 45                  3%
      90 à 94 ans 5                     0% Population des 15 ans et plus 3 255             100% 55 à 64 ans 25                  5%
      95 à 99 ans -                     0% Aucun certificat, diplôme ou grade 570                18% 65 ans et plus 30                  5%
      100 ans et plus -                     0% Diplôme d'études secondaires 675                21%
Âge moyen 39,1               Études postsecondaires inf. au bacc 1 350             41% Mobilité N %
Âge médian 40,0               Baccalauréat ou supérieur 660                20% 1 an auparavant - ayant déménagé 330                8%

Migrants externes -                  0%
5 ans auparavant - ayant déménagé 1 400             35%

Migrants externes -                  0%
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Figure 18 – Carte du SR 4620684.11, Lachenaie, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
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Tableau 64 – Profil sommaire du SR 4620684.11, Lachenaie, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 

Territoire Ménages N % Logement N %
Superficie (km2) 3,7                 Nombre de ménages 1 790             100% Nombre de logements privés occupés 1 790             100%
Densité population/km2 1 231,2          1 personne 465                26% Maison individuelle non attenante 1 125             63%

2 personnes 605                34% Maison jumelée 25                  1%
Population N % 3 personnes 285                16% Maison en rangée 35                  2%
Nombre total 4 495             100% 4 personnes 265                15% App. dans un duplex 65                  4%
Variation 2016-2021 (7)                  0% 5 personnes ou plus 165                9% App. - immeuble de moins de cinq étages 535                30%

Hommes+ 2 235             50% Taille moyenne des ménages 2,5                 App. - immeuble de cinq étages ou plus -                     0%
Femmes+ 2 255             50% Autre maison individuelle attenante -                     0%

  0 à 14 ans 820                18% Familles N % Logement mobile -                     0%
    0 à 4 ans 215                5% Nombre de familles 1 300             100% Réparations majeures requises 80                  4%
    5 à 9 ans 280                6% 2 personnes 625                48% Propriétaires 1 225             68%
    10 à 14 ans 320                7% 3 personnes 280                22% 30 % ou plus consacré au logement 11%
  15 à 64 ans 2 955             66% 4 personnes 265                20% Valeur moyenne du logement 351 000 $
    15 à 19 ans 300                7% 5 personnes ou plus 130                10% Locataires 555                31%
    20 à 24 ans 260                6% Taille moyenne des familles 3,0                 30 % ou plus consacré au logement 23%
    25 à 29 ans 245                5% Familles comptant un couple 1 075             83% Frais de logement mensuels moyens 940 $
    30 à 34 ans 225                5% Avec enfants à la maison 560             43%
    35 à 39 ans 255                6% Sans enfants à la maison 515             40% Revenu (après impôt) 2020 2019
    40 à 44 ans 345                8% Familles monoparentales 230                18% Revenu médian individuel 38 400 $ 36 400 $
    45 à 49 ans 325                7% Enfants 1 465             100% Revenu médian des hommes+ 42 400 $ 41 600 $
    50 à 54 ans 320                7% Dans une famille biparentale 1 090             74% Revenu médian des femmes+ 33 600 $ 31 800 $
    55 à 59 ans 345                8% Dans une famille monoparentale 370                25% Revenu médian des ménages 73 500 $
    60 à 64 ans 325                7% Revenu médian des familles 91 000 $
  65 ans et plus 720                16% Diversité culturelle N % Revenu médian des familles monoparentales 70 000 $
    65 à 69 ans 250                6% Identité autochtone 50                  1%
    70 à 74 ans 250                6% Immigrants 445                10% Situation de pauvreté (selon la MPC) N %
    75 à 79 ans 150                3% Immigrants récents (2016-2021) 25               1% Total 150                3%
    80 à 84 ans 45                  1% Minorités visibles 620                14% 0 à 17 ans 40                  4%
    85 ans et plus 25                  1% 18 à 24 ans -                     0%
      85 à 89 ans 15                  0% Scolarité (15 ans et plus) N % 25 à 54 ans 50                  3%
      90 à 94 ans 5                     0% Population des 15 ans et plus 3 630             100% 55 à 64 ans 25                  4%
      95 à 99 ans 5                     0% Aucun certificat, diplôme ou grade 645                18% 65 ans et plus 25                  4%
      100 ans et plus -                     0% Diplôme d'études secondaires 885                24%
Âge moyen 40,3               Études postsecondaires inf. au bacc 1 635             45% Mobilité N %
Âge médian 42,0               Baccalauréat ou supérieur 470                13% 1 an auparavant - ayant déménagé 355                8%

Migrants externes -                  0%
5 ans auparavant - ayant déménagé 1 405             31%

Migrants externes 20               0%
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Figure 19 – Carte du SR 4620684.12, Lachenaie, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
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Tableau 65 – Profil sommaire du SR 4620684.12, Lachenaie, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 

Territoire Ménages N % Logement N %
Superficie (km2) 12,1               Nombre de ménages 1 465             100% Nombre de logements privés occupés 1 460             100%
Densité population/km2 253,0             1 personne 700                48% Maison individuelle non attenante 20                  1%

2 personnes 580                40% Maison jumelée 115                8%
Population N % 3 personnes 90                  6% Maison en rangée -                     0%
Nombre total 3 069             100% 4 personnes 70                  5% App. dans un duplex -                     0%
Variation 2016-2021 1 221             66% 5 personnes ou plus 25                  2% App. - immeuble de moins de cinq étages 570                39%

Hommes+ 1 395             45% Taille moyenne des ménages 1,7                 App. - immeuble de cinq étages ou plus 755                52%
Femmes+ 1 670             54% Autre maison individuelle attenante -                     0%

  0 à 14 ans 220                7% Familles N % Logement mobile -                     0%
    0 à 4 ans 65                  2% Nombre de familles 740                100% Réparations majeures requises 25                  2%
    5 à 9 ans 65                  2% 2 personnes 570                77% Propriétaires 905                62%
    10 à 14 ans 90                  3% 3 personnes 80                  11% 30 % ou plus consacré au logement 17%
  15 à 64 ans 1 420             46% 4 personnes 65                  9% Valeur moyenne du logement 286 000 $
    15 à 19 ans 80                  3% 5 personnes ou plus 20                  3% Locataires 540                37%
    20 à 24 ans 90                  3% Taille moyenne des familles 2,4                 30 % ou plus consacré au logement 47%
    25 à 29 ans 155                5% Familles comptant un couple 640                86% Frais de logement mensuels moyens 1 440 $
    30 à 34 ans 140                5% Avec enfants à la maison 140             19%
    35 à 39 ans 115                4% Sans enfants à la maison 495             67% Revenu (après impôt) 2020 2019
    40 à 44 ans 125                4% Familles monoparentales 100                14% Revenu médian individuel 39 600 $ 38 000 $
    45 à 49 ans 145                5% Enfants 375                100% Revenu médian des hommes+ 44 800 $ 43 600 $
    50 à 54 ans 190                6% Dans une famille biparentale 245                65% Revenu médian des femmes+ 35 600 $ 32 400 $
    55 à 59 ans 190                6% Dans une famille monoparentale 130                35% Revenu médian des ménages 59 200 $
    60 à 64 ans 205                7% Revenu médian des familles 78 500 $
  65 ans et plus 1 430             47% Diversité culturelle N % Revenu médian des familles monoparentales 66 500 $
    65 à 69 ans 300                10% Identité autochtone 30                  1%
    70 à 74 ans 335                11% Immigrants 325                11% Situation de pauvreté (selon la MPC) N %
    75 à 79 ans 300                10% Immigrants récents (2016-2021) 40               1% Total 105                4%
    80 à 84 ans 235                8% Minorités visibles 360                12% 0 à 17 ans -                     0%
    85 ans et plus 260                8% 18 à 24 ans -                     0%
      85 à 89 ans 185                6% Scolarité (15 ans et plus) N % 25 à 54 ans 45                  5%
      90 à 94 ans 70                  2% Population des 15 ans et plus 2 260             100% 55 à 64 ans 25                  7%
      95 à 99 ans 5                     0% Aucun certificat, diplôme ou grade 320                14% 65 ans et plus 20                  2%
      100 ans et plus -                     0% Diplôme d'études secondaires 690                31%
Âge moyen 56,7               Études postsecondaires inf. au bacc 845                37% Mobilité N %
Âge médian 62,4               Baccalauréat ou supérieur 405                18% 1 an auparavant - ayant déménagé 505                16%

Migrants externes 10               0%
5 ans auparavant - ayant déménagé 1 375             45%

Migrants externes 30               1%
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Figure 20 – Carte du SR 4620684.13, Lachenaie, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
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Tableau 66 – Profil sommaire du SR 4620684.13, Lachenaie, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 

Territoire Ménages N % Logement N %
Superficie (km2) 2,8                 Nombre de ménages 2 040          100% Nombre de logements privés occupés 2 045             100%
Densité population/km2 2 244,4          1 personne 200             10% Maison individuelle non attenante 1 845             90%

2 personnes 675             33% Maison jumelée 85                  4%
Population N % 3 personnes 380             19% Maison en rangée 20                  1%
Nombre total 6 227             100% 4 personnes 530             26% App. dans un duplex 15                  1%
Variation 2016-2021 122                2% 5 personnes ou plus 260             13% App. - immeuble de moins de cinq étages 85                  4%

Hommes+ 3 125             50% Taille moyenne des ménages 3,0                 App. - immeuble de cinq étages ou plus -                     0%
Femmes+ 3 100             50% Autre maison individuelle attenante -                     0%

  0 à 14 ans 1 295             21% Familles N % Logement mobile -                     0%
    0 à 4 ans 310                5% Nombre de familles 1 855          100% Réparations majeures requises 65                  3%
    5 à 9 ans 430                7% 2 personnes 730             39% Propriétaires 1 970             96%
    10 à 14 ans 555                9% 3 personnes 395             21% 30 % ou plus consacré au logement 8%
  15 à 64 ans 4 295             69% 4 personnes 520             28% Valeur moyenne du logement 439 600 $
    15 à 19 ans 485                8% 5 personnes ou plus 215             12% Locataires 60                  3%
    20 à 24 ans 360                6% Taille moyenne des familles 3,1                 30 % ou plus consacré au logement 25%
    25 à 29 ans 250                4% Familles comptant un couple 1 655             89% Frais de logement mensuels moyens 1 040 $
    30 à 34 ans 225                4% Avec enfants à la maison 1 020          55%
    35 à 39 ans 355                6% Sans enfants à la maison 635             34% Revenu (après impôt) 2020 2019
    40 à 44 ans 480                8% Familles monoparentales 200                11% Revenu médian individuel 44 400 $ 44 000 $
    45 à 49 ans 575                9% Enfants 2 320          100% Revenu médian des hommes+ 48 000 $ 48 400 $
    50 à 54 ans 540                9% Dans une famille biparentale 1 985          86% Revenu médian des femmes+ 40 400 $ 39 600 $
    55 à 59 ans 585                9% Dans une famille monoparentale 330             14% Revenu médian des ménages 108 000 $
    60 à 64 ans 440                7% Revenu médian des familles 113 000 $
  65 ans et plus 635                10% Diversité culturelle N % Revenu médian des familles monoparentales 82 000 $
    65 à 69 ans 280                4% Identité autochtone 40                  1%
    70 à 74 ans 165                3% Immigrants 1 080             17% Situation de pauvreté (selon la MPC) N %
    75 à 79 ans 120                2% Immigrants récents (2016-2021) 55               1% Total 110                2%
    80 à 84 ans 40                  1% Minorités visibles 1 320             21% 0 à 17 ans 45                  3%
    85 ans et plus 20                  0% 18 à 24 ans -                     0%
      85 à 89 ans 15                  0% Scolarité (15 ans et plus) N % 25 à 54 ans 50                  2%
      90 à 94 ans 5                     0% Population des 15 ans et plus 4 940             100% 55 à 64 ans -                     0%
      95 à 99 ans 5                     0% Aucun certificat, diplôme ou grade 610                12% 65 ans et plus -                     0%
      100 ans et plus -                     0% Diplôme d'études secondaires 1 120             23%
Âge moyen 38,3               Études postsecondaires inf. au bacc 2 015             41% Mobilité N %
Âge médian 41,6               Baccalauréat ou supérieur 1 200             24% 1 an auparavant - ayant déménagé 305                5%

Migrants externes 15               0%
5 ans auparavant - ayant déménagé 1 460             23%

Migrants externes 35               1%
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Figure 21 – Carte du SR 4620684.14, Lachenaie, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
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Tableau 67 – Profil sommaire du SR 4620684.14, Lachenaie, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 

Territoire Ménages N % Logement N %
Superficie (km2) 2,1                 Nombre de ménages 765             100% Nombre de logements privés occupés 770                100%
Densité population/km2 925,5             1 personne 190             25% Maison individuelle non attenante 180                23%

2 personnes 275             36% Maison jumelée 85                  11%
Population N % 3 personnes 120             16% Maison en rangée 140                18%
Nombre total 1 895             100% 4 personnes 135             18% App. dans un duplex -                     0%
Variation 2016-2021 929                96% 5 personnes ou plus 50               7% App. - immeuble de moins de cinq étages 360                47%

Hommes+ 920                49% Taille moyenne des ménages 2,5                 App. - immeuble de cinq étages ou plus 5                     1%
Femmes+ 980                52% Autre maison individuelle attenante -                     0%

  0 à 14 ans 430                23% Familles N % Logement mobile -                     0%
    0 à 4 ans 130                7% Nombre de familles 570             100% Réparations majeures requises 15                  2%
    5 à 9 ans 165                9% 2 personnes 280             49% Propriétaires 520                68%
    10 à 14 ans 130                7% 3 personnes 120             21% 30 % ou plus consacré au logement 14%
  15 à 64 ans 1 235             65% 4 personnes 135             24% Valeur moyenne du logement 486 000 $
    15 à 19 ans 70                  4% 5 personnes ou plus 35               6% Locataires 275                36%
    20 à 24 ans 100                5% Taille moyenne des familles 2,9                 30 % ou plus consacré au logement 27%
    25 à 29 ans 120                6% Familles comptant un couple 485                85% Frais de logement mensuels moyens 1 320 $
    30 à 34 ans 135                7% Avec enfants à la maison 250             44%
    35 à 39 ans 165                9% Sans enfants à la maison 245             43% Revenu (après impôt) 2020 2019
    40 à 44 ans 170                9% Familles monoparentales 80                  14% Revenu médian individuel 47 200 $ 44 800 $
    45 à 49 ans 130                7% Enfants 590             100% Revenu médian des hommes+ 54 000 $ 51 600 $
    50 à 54 ans 125                7% Dans une famille biparentale 460             78% Revenu médian des femmes+ 42 400 $ 38 800 $
    55 à 59 ans 140                7% Dans une famille monoparentale 130             22% Revenu médian des ménages 89 000 $
    60 à 64 ans 85                  4% Revenu médian des familles 105 000 $
  65 ans et plus 230                12% Diversité culturelle N % Revenu médian des familles monoparentales 80 000 $
    65 à 69 ans 95                  5% Identité autochtone 15                  1%
    70 à 74 ans 80                  4% Immigrants 310                16% Situation de pauvreté (selon la MPC) N %
    75 à 79 ans 45                  2% Immigrants récents (2016-2021) 25               1% Total 40                  2%
    80 à 84 ans 15                  1% Minorités visibles 425                22% 0 à 17 ans -                     0%
    85 ans et plus 5                     0% 18 à 24 ans -                     0%
      85 à 89 ans 5                     0% Scolarité (15 ans et plus) N % 25 à 54 ans -                     0%
      90 à 94 ans -                     0% Population des 15 ans et plus 1 495             100% 55 à 64 ans -                     0%
      95 à 99 ans -                     0% Aucun certificat, diplôme ou grade 140                9% 65 ans et plus -                     0%
      100 ans et plus -                     0% Diplôme d'études secondaires 290                19%
Âge moyen 37,2               Études postsecondaires inf. au bacc 630                42% Mobilité N %
Âge médian 38,0               Baccalauréat ou supérieur 430                29% 1 an auparavant - ayant déménagé 350                18%

Migrants externes -                  0%
5 ans auparavant - ayant déménagé 1 175             62%

Migrants externes 20               1%
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Secteur La Plaine 
 
Figure 22 – Carte du SR 4620689.01, La Plaine, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
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Tableau 68 – Profil sommaire du SR 4620689.01, La Plaine, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 

Territoire Ménages N % Logement N %
Superficie (km2) 2,7                 Nombre de ménages 2 505             100% Nombre de logements privés occupés 2 505             100%
Densité population/km2 2 553,9          1 personne 480                19% Maison individuelle non attenante 1 685             67%

2 personnes 820                33% Maison jumelée 75                  3%
Population N % 3 personnes 435                17% Maison en rangée 170                7%
Nombre total 7 001             100% 4 personnes 445                18% App. dans un duplex 120                5%
Variation 2016-2021 210                3% 5 personnes ou plus 325                13% App. - immeuble de moins de cinq étages 295                12%

Hommes+ 3 505             50% Taille moyenne des ménages 2,8                 App. - immeuble de cinq étages ou plus -                     0%
Femmes+ 3 495             50% Autre maison individuelle attenante -                     0%

  0 à 14 ans 1 635             23% Familles N % Logement mobile 160                6%
    0 à 4 ans 475                7% Nombre de familles 2 000             100% Réparations majeures requises 95                  4%
    5 à 9 ans 575                8% 2 personnes 885                44% Propriétaires 2 155             86%
    10 à 14 ans 585                8% 3 personnes 430                22% 30 % ou plus consacré au logement 9%
  15 à 64 ans 4 535             65% 4 personnes 420                21% Valeur moyenne du logement 301 600 $
    15 à 19 ans 430                6% 5 personnes ou plus 265                13% Locataires 350                14%
    20 à 24 ans 320                5% Taille moyenne des familles 3,1                 30 % ou plus consacré au logement 23%
    25 à 29 ans 375                5% Familles comptant un couple 1 665             83% Frais de logement mensuels moyens 852 $
    30 à 34 ans 430                6% Avec enfants à la maison 970             49%
    35 à 39 ans 575                8% Sans enfants à la maison 695             35% Revenu (après impôt) 2020 2019
    40 à 44 ans 580                8% Familles monoparentales 335                17% Revenu médian individuel 38 400 $ 36 400 $
    45 à 49 ans 450                6% Enfants 2 505             100% Revenu médian des hommes+ 42 800 $ 42 000 $
    50 à 54 ans 475                7% Dans une famille biparentale 1 985             79% Revenu médian des femmes+ 34 400 $ 32 400 $
    55 à 59 ans 485                7% Dans une famille monoparentale 525                21% Revenu médian des ménages 79 500 $
    60 à 64 ans 415                6% Revenu médian des familles 89 000 $
  65 ans et plus 830                12% Diversité culturelle N % Revenu médian des familles monoparentales 65 500 $
    65 à 69 ans 335                5% Identité autochtone 150                2%
    70 à 74 ans 250                4% Immigrants 960                14% Situation de pauvreté (selon la MPC) N %
    75 à 79 ans 140                2% Immigrants récents (2016-2021) 60               1% Total 190                3%
    80 à 84 ans 65                  1% Minorités visibles 1 445             21% 0 à 17 ans 30                  2%
    85 ans et plus 35                  0% 18 à 24 ans -                     0%
      85 à 89 ans 25                  0% Scolarité (15 ans et plus) N % 25 à 54 ans 90                  3%
      90 à 94 ans 10                  0% Population des 15 ans et plus 5 365             100% 55 à 64 ans 35                  4%
      95 à 99 ans 5                     0% Aucun certificat, diplôme ou grade 1 295             24% 65 ans et plus 20                  2%
      100 ans et plus -                     0% Diplôme d'études secondaires 1 320             25%
Âge moyen 36,9               Études postsecondaires inf. au bacc 2 215             41% Mobilité N %
Âge médian 38,0               Baccalauréat ou supérieur 535                10% 1 an auparavant - ayant déménagé 745                11%

Migrants externes 10               0%
5 ans auparavant - ayant déménagé 2 405             34%

Migrants externes 20               0%
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Figure 23 – Carte du SR 4620689.02, La Plaine, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
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Tableau 69 – Profil sommaire du SR 4620689.02, La Plaine, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 

Territoire Ménages N % Logement N %
Superficie (km2) 1,6                 Nombre de ménages 1 335          100% Nombre de logements privés occupés 1 330             100%
Densité population/km2 2 398,2          1 personne 235             18% Maison individuelle non attenante 1 095             82%

2 personnes 440             33% Maison jumelée 55                  4%
Population N % 3 personnes 250             19% Maison en rangée 10                  1%
Nombre total 3 762             100% 4 personnes 225             17% App. dans un duplex 45                  3%
Variation 2016-2021 84                  2% 5 personnes ou plus 180             13% App. - immeuble de moins de cinq étages 110                8%

Hommes+ 1 905             51% Taille moyenne des ménages 2,8                 App. - immeuble de cinq étages ou plus -                     0%
Femmes+ 1 865             50% Autre maison individuelle attenante -                     0%

  0 à 14 ans 815             22% Familles N % Logement mobile 20                  2%
    0 à 4 ans 240             6% Nombre de familles 1 085          100% Réparations majeures requises 75                  6%
    5 à 9 ans 280             7% 2 personnes 470             43% Propriétaires 1 120             84%
    10 à 14 ans 290             8% 3 personnes 255             24% 30 % ou plus consacré au logement 9%
  15 à 64 ans 2 510          67% 4 personnes 220             20% Valeur moyenne du logement 290 500 $
    15 à 19 ans 285             8% 5 personnes ou plus 140             13% Locataires 225                17%
    20 à 24 ans 205             5% Taille moyenne des familles 3,1                 30 % ou plus consacré au logement 17%
    25 à 29 ans 180             5% Familles comptant un couple 865                80% Frais de logement mensuels moyens 1 030 $
    30 à 34 ans 220             6% Avec enfants à la maison 505             47%
    35 à 39 ans 260             7% Sans enfants à la maison 360             33% Revenu (après impôt) 2020 2019
    40 à 44 ans 305             8% Familles monoparentales 215                20% Revenu médian individuel 36 800 $ 34 800 $
    45 à 49 ans 275             7% Enfants 1 385          100% Revenu médian des hommes+ 41 200 $ 40 000 $
    50 à 54 ans 250             7% Dans une famille biparentale 1 030          74% Revenu médian des femmes+ 32 800 $ 30 200 $
    55 à 59 ans 305             8% Dans une famille monoparentale 360             26% Revenu médian des ménages 76 500 $
    60 à 64 ans 215             6% Revenu médian des familles 87 000 $
  65 ans et plus 440             12% Diversité culturelle N % Revenu médian des familles monoparentales 63 200 $
    65 à 69 ans 180             5% Identité autochtone 85                  2%
    70 à 74 ans 130             3% Immigrants 470                12% Situation de pauvreté (selon la MPC) N %
    75 à 79 ans 70               2% Immigrants récents (2016-2021) 30 1% Total 145                4%
    80 à 84 ans 40               1% Minorités visibles 780             21% 0 à 17 ans -                     0%
    85 ans et plus 20               1% 18 à 24 ans -                     0%
      85 à 89 ans 20               1% Scolarité (15 ans et plus) N % 25 à 54 ans 35                  2%
      90 à 94 ans 5                  0% Population des 15 ans et plus 3 035             100% 55 à 64 ans 20                  4%
      95 à 99 ans -                  0% Aucun certificat, diplôme ou grade 860                28% 65 ans et plus 35                  9%
      100 ans et plus -                  0% Diplôme d'études secondaires 575                19%
Âge moyen 37,2               Études postsecondaires inf. au bacc 1 360             45% Mobilité N %
Âge médian 38,4               Baccalauréat ou supérieur 235                8% 1 an auparavant - ayant déménagé 345                9%

Migrants externes 10               0%
5 ans auparavant - ayant déménagé 1 410             37%

Migrants externes 50               1%
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Figure 24 – Carte du SR 4620689.04, La Plaine, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
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Tableau 70 – Profil sommaire du SR 4620689.04, La Plaine, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 

Territoire Ménages N % Logement N %
Superficie (km2) 31,8               Nombre de ménages 2 030             100% Nombre de logements privés occupés 2 030             100%
Densité population/km2 178,3             1 personne 405                20% Maison individuelle non attenante 1 435             71%

2 personnes 640                32% Maison jumelée 200                10%
Population N % 3 personnes 380                19% Maison en rangée 20                  1%
Nombre total 5 662             100% 4 personnes 345                17% App. dans un duplex 110                5%
Variation 2016-2021 25                  0% 5 personnes ou plus 265                13% App. - immeuble de moins de cinq étages 270                13%

Hommes+ 2 875             51% Taille moyenne des ménages 2,8                 App. - immeuble de cinq étages ou plus -                     0%
Femmes+ 2 800             49% Autre maison individuelle attenante -                     0%

  0 à 14 ans 1 240             22% Familles N % Logement mobile -                     0%
    0 à 4 ans 315                6% Nombre de familles 1 615             100% Réparations majeures requises 105                5%
    5 à 9 ans 435                8% 2 personnes 700                43% Propriétaires 1 605             79%
    10 à 14 ans 495                9% 3 personnes 370                23% 30 % ou plus consacré au logement 12%
  15 à 64 ans 3 835             68% 4 personnes 345                21% Valeur moyenne du logement 325 200 $
    15 à 19 ans 375                7% 5 personnes ou plus 195                12% Locataires 415                20%
    20 à 24 ans 305                5% Taille moyenne des familles 3,1                 30 % ou plus consacré au logement 21%
    25 à 29 ans 290                5% Familles comptant un couple 1 345             83% Frais de logement mensuels moyens 844 $
    30 à 34 ans 375                7% Avec enfants à la maison 795             49%
    35 à 39 ans 375                7% Sans enfants à la maison 550             34% Revenu (après impôt) 2020 2019
    40 à 44 ans 430                8% Familles monoparentales 275                17% Revenu médian individuel 38 000 $ 36 000 $
    45 à 49 ans 455                8% Enfants 2 005             100% Revenu médian des hommes+ 41 200 $ 40 800 $
    50 à 54 ans 430                8% Dans une famille biparentale 1 560             78% Revenu médian des femmes+ 34 400 $ 31 200 $
    55 à 59 ans 450                8% Dans une famille monoparentale 450                22% Revenu médian des ménages 80 000 $
    60 à 64 ans 355                6% Revenu médian des familles 90 000 $
  65 ans et plus 590                10% Diversité culturelle N % Revenu médian des familles monoparentales 61 200 $
    65 à 69 ans 240                4% Identité autochtone 110                2%
    70 à 74 ans 155                3% Immigrants 565                10% Situation de pauvreté (selon la MPC) N %
    75 à 79 ans 100                2% Immigrants récents (2016-2021) 50               1% Total 255                5%
    80 à 84 ans 45                  1% Minorités visibles 825                15% 0 à 17 ans 105                8%
    85 ans et plus 45                  1% 18 à 24 ans -                     0%
      85 à 89 ans 30                  1% Scolarité (15 ans et plus) N % 25 à 54 ans 105                5%
      90 à 94 ans 15                  0% Population des 15 ans et plus 4 335             100% 55 à 64 ans 35                  4%
      95 à 99 ans 5                     0% Aucun certificat, diplôme ou grade 995                23% 65 ans et plus -                     0%
      100 ans et plus -                     0% Diplôme d'études secondaires 990                23%
Âge moyen 37,3               Études postsecondaires inf. au bacc 2 075             48% Mobilité N %
Âge médian 38,4               Baccalauréat ou supérieur 280                6% 1 an auparavant - ayant déménagé 400                7%

Migrants externes 15               0%
5 ans auparavant - ayant déménagé 1 805             32%

Migrants externes 40               1%
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Figure 25 – Carte du SR 4620689.05, La Plaine, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
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Tableau 71 – Profil sommaire du SR 4620689.05, La Plaine, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 

Territoire Ménages N % Logement N %
Superficie (km2) 2,0                 Nombre de ménages 1 025          100% Nombre de logements privés occupés 1 030             100%
Densité population/km2 1 549,9          1 personne 180             18% Maison individuelle non attenante 755                73%

2 personnes 265             26% Maison jumelée 55                  5%
Population N % 3 personnes 230             22% Maison en rangée -                     0%
Nombre total 3 130             100% 4 personnes 185             18% App. dans un duplex 80                  8%
Variation 2016-2021 127                4% 5 personnes ou plus 175             17% App. - immeuble de moins de cinq étages 135                13%

Hommes+ 1 580             50% Taille moyenne des ménages 3,0                 App. - immeuble de cinq étages ou plus 5                     0%
Femmes+ 1 550             50% Autre maison individuelle attenante -                     0%

  0 à 14 ans 805                26% Familles N % Logement mobile -                     0%
    0 à 4 ans 220                7% Nombre de familles 850             100% Réparations majeures requises 40                  4%
    5 à 9 ans 265                8% 2 personnes 295             35% Propriétaires 835                81%
    10 à 14 ans 325                10% 3 personnes 225             26% 30 % ou plus consacré au logement 13%
  15 à 64 ans 2 050             65% 4 personnes 185             22% Valeur moyenne du logement 340 000 $
    15 à 19 ans 235                8% 5 personnes ou plus 140             16% Locataires 205                20%
    20 à 24 ans 160                5% Taille moyenne des familles 3,3                 30 % ou plus consacré au logement 15%
    25 à 29 ans 165                5% Familles comptant un couple 700                82% Frais de logement mensuels moyens 960 $
    30 à 34 ans 185                6% Avec enfants à la maison 470             55%
    35 à 39 ans 265                8% Sans enfants à la maison 235             28% Revenu (après impôt) 2020 2019
    40 à 44 ans 295                9% Familles monoparentales 150                18% Revenu médian individuel 39 200 $ 36 800 $
    45 à 49 ans 235                8% Enfants 1 225          100% Revenu médian des hommes+ 42 400 $ 40 800 $
    50 à 54 ans 200                6% Dans une famille biparentale 965             79% Revenu médian des femmes+ 36 000 $ 34 000 $
    55 à 59 ans 180                6% Dans une famille monoparentale 260             21% Revenu médian des ménages 84 000 $
    60 à 64 ans 135                4% Revenu médian des familles 91 000 $
  65 ans et plus 270                9% Diversité culturelle N % Revenu médian des familles monoparentales 68 500 $
    65 à 69 ans 100                3% Identité autochtone 70                  2%
    70 à 74 ans 70                  2% Immigrants 360                12% Situation de pauvreté (selon la MPC) N %
    75 à 79 ans 35                  1% Immigrants récents (2016-2021) 50               2% Total 60                  2%
    80 à 84 ans 20                  1% Minorités visibles 565                18% 0 à 17 ans -                     0%
    85 ans et plus 45                  1% 18 à 24 ans -                     0%
      85 à 89 ans 20                  1% Scolarité (15 ans et plus) N % 25 à 54 ans 30                  2%
      90 à 94 ans 15                  0% Population des 15 ans et plus 2 205             100% 55 à 64 ans -                     0%
      95 à 99 ans -                     0% Aucun certificat, diplôme ou grade 530                24% 65 ans et plus -                     0%
      100 ans et plus -                     0% Diplôme d'études secondaires 485                22%
Âge moyen 34,4               Études postsecondaires inf. au bacc 985                45% Mobilité N %
Âge médian 35,2               Baccalauréat ou supérieur 205                9% 1 an auparavant - ayant déménagé 375                12%

Migrants externes -                  0%
5 ans auparavant - ayant déménagé 1 005             32%

Migrants externes 55               2%
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Figure 26 – Carte du SR 4620689.06, La Plaine, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
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Tableau 72 – Profil sommaire du SR 4620689.06, La Plaine, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 

Territoire Ménages N % Logement N %
Superficie (km2) 1,6                 Nombre de ménages 1 865             100% Nombre de logements privés occupés 1 860             100%
Densité population/km2 3 160,9          1 personne 400                21% Maison individuelle non attenante 970                52%

2 personnes 550                29% Maison jumelée 315                17%
Population N % 3 personnes 350                19% Maison en rangée 95                  5%
Nombre total 5 151             100% 4 personnes 335                18% App. dans un duplex 140                8%
Variation 2016-2021 19                  0% 5 personnes ou plus 225                12% App. - immeuble de moins de cinq étages 330                18%

Hommes+ 2 515             49% Taille moyenne des ménages 2,8                 App. - immeuble de cinq étages ou plus -                     0%
Femmes+ 2 635             51% Autre maison individuelle attenante -                     0%

  0 à 14 ans 1 180             23% Familles N % Logement mobile 15                  1%
    0 à 4 ans 325                6% Nombre de familles 1 445             100% Réparations majeures requises 85                  5%
    5 à 9 ans 375                7% 2 personnes 600                42% Propriétaires 1 425             77%
    10 à 14 ans 480                9% 3 personnes 345                24% 30 % ou plus consacré au logement 9%
  15 à 64 ans 3 470             67% 4 personnes 320                22% Valeur moyenne du logement 269 200 $
    15 à 19 ans 400                8% 5 personnes ou plus 180                12% Locataires 430                23%
    20 à 24 ans 295                6% Taille moyenne des familles 3,1                 30 % ou plus consacré au logement 29%
    25 à 29 ans 285                6% Familles comptant un couple 1 085             75% Frais de logement mensuels moyens 840 $
    30 à 34 ans 355                7% Avec enfants à la maison 690             48%
    35 à 39 ans 320                6% Sans enfants à la maison 400             28% Revenu (après impôt) 2020 2019
    40 à 44 ans 435                8% Familles monoparentales 355                25% Revenu médian individuel 36 800 $ 34 800 $
    45 à 49 ans 420                8% Enfants 1 955             100% Revenu médian des hommes+ 40 400 $ 39 600 $
    50 à 54 ans 350                7% Dans une famille biparentale 1 395             71% Revenu médian des femmes+ 33 200 $ 31 000 $
    55 à 59 ans 350                7% Dans une famille monoparentale 560                29% Revenu médian des ménages 74 500 $
    60 à 64 ans 270                5% Revenu médian des familles 84 000 $
  65 ans et plus 495                10% Diversité culturelle N % Revenu médian des familles monoparentales 64 500 $
    65 à 69 ans 170                3% Identité autochtone 75                  1%
    70 à 74 ans 150                3% Immigrants 790                15% Situation de pauvreté (selon la MPC) N %
    75 à 79 ans 100                2% Immigrants récents (2016-2021) 60               1% Total 185                4%
    80 à 84 ans 50                  1% Minorités visibles 1 285             25% 0 à 17 ans 60                  4%
    85 ans et plus 35                  1% 18 à 24 ans -                     0%
      85 à 89 ans 20                  0% Scolarité (15 ans et plus) N % 25 à 54 ans 65                  3%
      90 à 94 ans 10                  0% Population des 15 ans et plus 4 040             100% 55 à 64 ans 50                  7%
      95 à 99 ans 5                     0% Aucun certificat, diplôme ou grade 1 190             29% 65 ans et plus -                     0%
      100 ans et plus -                     0% Diplôme d'études secondaires 1 010             25%
Âge moyen 35,8               Études postsecondaires inf. au bacc 1 555             38% Mobilité N %
Âge médian 36,0               Baccalauréat ou supérieur 290                7% 1 an auparavant - ayant déménagé 325                6%

Migrants externes -                  0%
5 ans auparavant - ayant déménagé 1 615             31%

Migrants externes 55               1%
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Secteurs de recensement de Mascouche 
 
Tableau 73 – Profil sommaire, Mascouche, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 

Territoire Ménages N % Logement N %
Superficie (km2) 106,9             Nombre de ménages 19 985           100% Nombre de logements privés occupés 19 980           100%
Densité population/km2 478,8             1 personne 5 040             25% Maison individuelle non attenante 11 790           59%

2 personnes 6 845             34% Maison jumelée 1 085             5%
Population N % 3 personnes 3 330             17% Maison en rangée 700                4%
Nombre total 51 183           100% 4 personnes 3 170             16% App. dans un duplex 865                4%
Variation 2016-2021 4 491             10% 5 personnes ou plus 1 595             8% App. - immeuble de moins de cinq étages 5 470             27%

Hommes+ 25 075           49% Taille moyenne des ménages 2,5                 App. - immeuble de cinq étages ou plus -                     0%
Femmes+ 26 015           51% Autre maison individuelle attenante 70                  0%

  0 à 14 ans 10 160           20% Familles N % Logement mobile -                     0%
    0 à 4 ans 2 865             6% Nombre de familles 14 720           100% Réparations majeures requises 595                3%
    5 à 9 ans 3 540             7% 2 personnes 7 095             48% Propriétaires 15 215           76%
    10 à 14 ans 3 755             7% 3 personnes 3 270             22% 30 % ou plus consacré au logement 10%
  15 à 64 ans 32 645           64% 4 personnes 3 060             21% Valeur moyenne du logement 368 800 $
    15 à 19 ans 2 935             6% 5 personnes ou plus 1 290             9% Locataires 4 765             24%
    20 à 24 ans 2 410             5% Taille moyenne des familles 2,9                 30 % ou plus consacré au logement 20%
    25 à 29 ans 2 930             6% Familles comptant un couple 12 230           83% Frais de logement mensuels moyens 1 014 $
    30 à 34 ans 3 330             7% Avec enfants à la maison 6 510          44%
    35 à 39 ans 3 560             7% Sans enfants à la maison 5 720          39% Revenu (après impôt) 2020 2019
    40 à 44 ans 4 065             8% Familles monoparentales 2 490             17% Revenu médian individuel 40 800 $ 39 200 $
    45 à 49 ans 3 685             7% Enfants 16 195           100% Revenu médian des hommes+ 45 600 $ 44 800 $
    50 à 54 ans 3 175             6% Dans une famille biparentale 12 260        76% Revenu médian des femmes+ 36 800 $ 34 800 $
    55 à 59 ans 3 395             7% Dans une famille monoparentale 3 935          24% Revenu médian des ménages 78 000 $
    60 à 64 ans 3 160             6% Revenu médian des familles 93 000 $
  65 ans et plus 8 385             16% Diversité culturelle N % Revenu médian des familles monoparentales 68 000 $
    65 à 69 ans 2 695             5% Identité autochtone 685                1%
    70 à 74 ans 2 290             4% Immigrants 3 785             7% Situation de pauvreté (selon la MPC) N %
    75 à 79 ans 1 510             3% Immigrants récents (2016-2021) 430             1% Total 1 610             3%
    80 à 84 ans 875                2% Minorités visibles 4 870             10% 0 à 17 ans 415                4%
    85 ans et plus 1 015             2% 18 à 24 ans 90                  3%
      85 à 89 ans 515                1% Scolarité (15 ans et plus) N % 25 à 54 ans 565                3%
      90 à 94 ans 455                1% Population des 15 ans et plus 39 930           100% 55 à 64 ans 285                4%
      95 à 99 ans 40                  0% Aucun certificat, diplôme ou grade 6 650             17% 65 ans et plus 250                3%
      100 ans et plus 10                  0% Diplôme d'études secondaires 9 710             24%
Âge moyen 39,9               Études postsecondaires inf. au bacc 17 375           44% Mobilité N %
Âge médian 40,4               Baccalauréat ou supérieur 6 190             16% 1 an auparavant - ayant déménagé 5 705             11%

Migrants externes 40               0%
5 ans auparavant - ayant déménagé 19 405           38%

Migrants externes 465             1%
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Figure 27 – Carte du SR 4620685.02, Mascouche, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 
 



 
Portrait sociodémographique des villes de Terrebonne et de Mascouche octobre 2023 

157 
 

Tableau 74 – Profil sommaire du SR 4620685.02, Mascouche, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 

Territoire Ménages N % Logement N %
Superficie (km2) 56,6               Nombre de ménages 1 665             100% Nombre de logements privés occupés 1 665             100%
Densité population/km2 73,7               1 personne 400                24% Maison individuelle non attenante 1 390             83%

2 personnes 610                37% Maison jumelée 55                  3%
Population N % 3 personnes 285                17% Maison en rangée 5                     0%
Nombre total 4 167             100% 4 personnes 235                14% App. dans un duplex 70                  4%
Variation 2016-2021 (75)                2% 5 personnes ou plus 135                8% App. - immeuble de moins de cinq étages 135                8%

Hommes+ 2 150             52% Taille moyenne des ménages 2,5                 App. - immeuble de cinq étages ou plus -                     0%
Femmes+ 2 015             48% Autre maison individuelle attenante 15                  1%

  0 à 14 ans 775                19% Familles N % Logement mobile -                     0%
    0 à 4 ans 230                6% Nombre de familles 1 240             100% Réparations majeures requises 100                6%
    5 à 9 ans 255                6% 2 personnes 625                50% Propriétaires 1 310             79%
    10 à 14 ans 290                7% 3 personnes 285                23% 30 % ou plus consacré au logement 10%
  15 à 64 ans 2 745             66% 4 personnes 215                17% Valeur moyenne du logement 350 800 $
    15 à 19 ans 240                6% 5 personnes ou plus 115                9% Locataires 330                20%
    20 à 24 ans 205                5% Taille moyenne des familles 2,9                 30 % ou plus consacré au logement 22%
    25 à 29 ans 235                6% Familles comptant un couple 1 040             84% Frais de logement mensuels moyens 868 $
    30 à 34 ans 280                7% Avec enfants à la maison 525             42%
    35 à 39 ans 270                6% Sans enfants à la maison 520             42% Revenu (après impôt) 2020 2019
    40 à 44 ans 295                7% Familles monoparentales 195                16% Revenu médian individuel 38 000 $ 35 600 $
    45 à 49 ans 295                7% Enfants 1 300             100% Revenu médian des hommes+ 42 800 $ 41 200 $
    50 à 54 ans 280                7% Dans une famille biparentale 990                76% Revenu médian des femmes+ 33 200 $ 29 400 $
    55 à 59 ans 345                8% Dans une famille monoparentale 310                24% Revenu médian des ménages 75 500 $
    60 à 64 ans 300                7% Revenu médian des familles 87 000 $
  65 ans et plus 650                16% Diversité culturelle N % Revenu médian des familles monoparentales 58 800 $
    65 à 69 ans 220                5% Identité autochtone 95                  2%
    70 à 74 ans 200                5% Immigrants 265                6% Situation de pauvreté (selon la MPC) N %
    75 à 79 ans 130                3% Immigrants récents (2016-2021) 10               0% Total 210                5%
    80 à 84 ans 55                  1% Minorités visibles 265                6% 0 à 17 ans 55                  6%
    85 ans et plus 35                  1% 18 à 24 ans -                     0%
      85 à 89 ans 25                  1% Scolarité (15 ans et plus) N % 25 à 54 ans 80                  5%
      90 à 94 ans 10                  0% Population des 15 ans et plus 3 330             100% 55 à 64 ans 45                  6%
      95 à 99 ans -                     0% Aucun certificat, diplôme ou grade 610                18% 65 ans et plus 30                  5%
      100 ans et plus -                     0% Diplôme d'études secondaires 975                29%
Âge moyen 40,3               Études postsecondaires inf. au bacc 1 460             44% Mobilité N %
Âge médian 41,2               Baccalauréat ou supérieur 285                9% 1 an auparavant - ayant déménagé 230                6%

Migrants externes -                  0%
5 ans auparavant - ayant déménagé 1 235             30%

Migrants externes 10               0%
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Figure 28 – Carte du SR 4620685.03, Mascouche, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
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Tableau 75 – Profil sommaire du SR 4620685.03, Mascouche, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 

Territoire Ménages N % Logement N %
Superficie (km2) 7,7                 Nombre de ménages 3 300             100% Nombre de logements privés occupés 3 305             100%
Densité population/km2 868,4             1 personne 1 400             42% Maison individuelle non attenante 930                28%

2 personnes 1 055             32% Maison jumelée 135                4%
Population N % 3 personnes 435                13% Maison en rangée 110                3%
Nombre total 6 698             100% 4 personnes 280                8% App. dans un duplex 45                  1%
Variation 2016-2021 817                14% 5 personnes ou plus 140                4% App. - immeuble de moins de cinq étages 2 085             63%

Hommes+ 3 170             47% Taille moyenne des ménages 2,0                 App. - immeuble de cinq étages ou plus -                     0%
Femmes+ 3 525             53% Autre maison individuelle attenante 5                     0%

  0 à 14 ans 980                15% Familles N % Logement mobile -                     0%
    0 à 4 ans 300                4% Nombre de familles 1 835             100% Réparations majeures requises 45                  1%
    5 à 9 ans 325                5% 2 personnes 1 055             57% Propriétaires 2 195             66%
    10 à 14 ans 360                5% 3 personnes 405                22% 30 % ou plus consacré au logement 13%
  15 à 64 ans 4 470             67% 4 personnes 265                14% Valeur moyenne du logement 276 800 $
    15 à 19 ans 330                5% 5 personnes ou plus 115                6% Locataires 1 115             34%
    20 à 24 ans 400                6% Taille moyenne des familles 2,7                 30 % ou plus consacré au logement 25%
    25 à 29 ans 620                9% Familles comptant un couple 1 465             80% Frais de logement mensuels moyens 1 006 $
    30 à 34 ans 465                7% Avec enfants à la maison 635             35%
    35 à 39 ans 420                6% Sans enfants à la maison 835             46% Revenu (après impôt) 2020 2019
    40 à 44 ans 495                7% Familles monoparentales 370                20% Revenu médian individuel 38 800 $ 36 400 $
    45 à 49 ans 455                7% Enfants 1 680             100% Revenu médian des hommes+ 42 800 $ 41 200 $
    50 à 54 ans 385                6% Dans une famille biparentale 1 130             67% Revenu médian des femmes+ 35 200 $ 32 000 $
    55 à 59 ans 455                7% Dans une famille monoparentale 555                33% Revenu médian des ménages 60 400 $
    60 à 64 ans 450                7% Revenu médian des familles 80 000 $
  65 ans et plus 1 250             19% Diversité culturelle N % Revenu médian des familles monoparentales 66 000 $
    65 à 69 ans 410                6% Identité autochtone 50                  1%
    70 à 74 ans 400                6% Immigrants 625                9% Situation de pauvreté (selon la MPC) N %
    75 à 79 ans 250                4% Immigrants récents (2016-2021) 50                  1% Total 295                4%
    80 à 84 ans 115                2% Minorités visibles 920                14% 0 à 17 ans 55                  5%
    85 ans et plus 75                  1% 18 à 24 ans 35                  7%
      85 à 89 ans 55                  1% Scolarité (15 ans et plus) N % 25 à 54 ans 105                4%
      90 à 94 ans 10                  0% Population des 15 ans et plus 5 745             100% 55 à 64 ans 45                  5%
      95 à 99 ans 5                     0% Aucun certificat, diplôme ou grade 1 055             18% 65 ans et plus 55                  4%
      100 ans et plus -                     0% Diplôme d'études secondaires 1 615             28%
Âge moyen 41,7               Études postsecondaires inf. au bacc 2 305             40% Mobilité N %
Âge médian 41,6               Baccalauréat ou supérieur 770                13% 1 an auparavant - ayant déménagé 1 130             17%

Migrants externes 10               0%
5 ans auparavant - ayant déménagé 3 380             50%

Migrants externes 115             2%
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Figure 29 – Carte du SR 4620685.04, Mascouche, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
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Tableau 76 – Profil sommaire du SR 4620685.04, Mascouche, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 

Territoire Ménages N % Logement N %
Superficie (km2) 0,9                 Nombre de ménages 1 130             100% Nombre de logements privés occupés 1 135             100%
Densité population/km2 3 346,2          1 personne 165                15% Maison individuelle non attenante 1 035             91%

2 personnes 445                39% Maison jumelée 5                     0%
Population N % 3 personnes 245                22% Maison en rangée -                     0%
Nombre total 3 023             100% 4 personnes 195                17% App. dans un duplex 35                  3%
Variation 2016-2021 (82)                -3% 5 personnes ou plus 90                  8% App. - immeuble de moins de cinq étages 50                  4%

Hommes+ 1 490             49% Taille moyenne des ménages 2,7                 App. - immeuble de cinq étages ou plus -                     0%
Femmes+ 1 535             51% Autre maison individuelle attenante -                     0%

  0 à 14 ans 540                18% Familles N % Logement mobile -                     0%
    0 à 4 ans 175                6% Nombre de familles 970                100% Réparations majeures requises 20                  2%
    5 à 9 ans 175                6% 2 personnes 480                49% Propriétaires 1 010             89%
    10 à 14 ans 185                6% 3 personnes 235                24% 30 % ou plus consacré au logement 8%
  15 à 64 ans 2 005             66% 4 personnes 185                19% Valeur moyenne du logement 339 000 $
    15 à 19 ans 175                6% 5 personnes ou plus 70                  7% Locataires 115                10%
    20 à 24 ans 165                5% Taille moyenne des familles 2,9                 30 % ou plus consacré au logement 30%
    25 à 29 ans 175                6% Familles comptant un couple 835                86% Frais de logement mensuels moyens 1 160 $
    30 à 34 ans 225                7% Avec enfants à la maison 425             44%
    35 à 39 ans 185                6% Sans enfants à la maison 410             42% Revenu (après impôt) 2020 2019
    40 à 44 ans 195                6% Familles monoparentales 135                14% Revenu médian individuel 40 400 $ 39 600 $
    45 à 49 ans 205                7% Enfants 975                100% Revenu médian des hommes+ 46 400 $ 45 200 $
    50 à 54 ans 165                5% Dans une famille biparentale 750                77% Revenu médian des femmes+ 35 200 $ 33 200 $
    55 à 59 ans 255                8% Dans une famille monoparentale 220                23% Revenu médian des ménages 88 000 $
    60 à 64 ans 265                9% Revenu médian des familles 94 000 $
  65 ans et plus 485                16% Diversité culturelle N % Revenu médian des familles monoparentales 73 500 $
    65 à 69 ans 205                7% Identité autochtone 85                  3%
    70 à 74 ans 155                5% Immigrants 200                7% Situation de pauvreté (selon la MPC) N %
    75 à 79 ans 90                  3% Immigrants récents (2016-2021) -                  0% Total 80                  3%
    80 à 84 ans 30                  1% Minorités visibles 245                8% 0 à 17 ans 30                  4%
    85 ans et plus 10                  0% 18 à 24 ans -                     0%
      85 à 89 ans 5                     0% Scolarité (15 ans et plus) N % 25 à 54 ans 35                  3%
      90 à 94 ans -                     0% Population des 15 ans et plus 2 425             100% 55 à 64 ans -                     0%
      95 à 99 ans -                     0% Aucun certificat, diplôme ou grade 305                13% 65 ans et plus -                     0%
      100 ans et plus -                     0% Diplôme d'études secondaires 680                28%
Âge moyen 40,5               Études postsecondaires inf. au bacc 1 155             48% Mobilité N %
Âge médian 41,6               Baccalauréat ou supérieur 285                12% 1 an auparavant - ayant déménagé 370                12%

Migrants externes -                  0%
5 ans auparavant - ayant déménagé 825                27%

Migrants externes -                  0%
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Figure 30 – Carte du SR 4620685.05, Mascouche, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
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Tableau 77 – Profil sommaire du SR 4620685.05, Mascouche, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 

Territoire Ménages N % Logement N %
Superficie (km2) 2,8                 Nombre de ménages 1 735             100% Nombre de logements privés occupés 1 740             100%
Densité population/km2 1 632,1          1 personne 465                27% Maison individuelle non attenante 980                56%

2 personnes 585                34% Maison jumelée 135                8%
Population N % 3 personnes 255                15% Maison en rangée 5                     0%
Nombre total 4 492             100% 4 personnes 280                16% App. dans un duplex 135                8%
Variation 2016-2021 (12)                0% 5 personnes ou plus 145                8% App. - immeuble de moins de cinq étages 475                27%

Hommes+ 2 170             48% Taille moyenne des ménages 2,5                 App. - immeuble de cinq étages ou plus -                     0%
Femmes+ 2 320             52% Autre maison individuelle attenante 10                  1%

  0 à 14 ans 875                19% Familles N % Logement mobile -                     0%
    0 à 4 ans 215                5% Nombre de familles 1 245             100% Réparations majeures requises 75                  4%
    5 à 9 ans 300                7% 2 personnes 605                49% Propriétaires 1 190             68%
    10 à 14 ans 355                8% 3 personnes 250                20% 30 % ou plus consacré au logement 8%
  15 à 64 ans 2 695             60% 4 personnes 270                22% Valeur moyenne du logement 351 000 $
    15 à 19 ans 235                5% 5 personnes ou plus 115                9% Locataires 570                33%
    20 à 24 ans 215                5% Taille moyenne des familles 3,0                 30 % ou plus consacré au logement 22%
    25 à 29 ans 210                5% Familles comptant un couple 1 015             82% Frais de logement mensuels moyens 828 $
    30 à 34 ans 255                6% Avec enfants à la maison 540             43%
    35 à 39 ans 255                6% Sans enfants à la maison 480             39% Revenu (après impôt) 2020 2019
    40 à 44 ans 390                9% Familles monoparentales 225                18% Revenu médian individuel 38 800 $ 37 200 $
    45 à 49 ans 315                7% Enfants 1 400             100% Revenu médian des hommes+ 43 600 $ 42 800 $
    50 à 54 ans 275                6% Dans une famille biparentale 1 060             76% Revenu médian des femmes+ 34 800 $ 32 400 $
    55 à 59 ans 280                6% Dans une famille monoparentale 345                25% Revenu médian des ménages 74 000 $
    60 à 64 ans 270                6% Revenu médian des familles 91 000 $
  65 ans et plus 925                21% Diversité culturelle N % Revenu médian des familles monoparentales 69 500 $
    65 à 69 ans 265                6% Identité autochtone 75                  2%
    70 à 74 ans 225                5% Immigrants 330                7% Situation de pauvreté (selon la MPC) N %
    75 à 79 ans 180                4% Immigrants récents (2016-2021) 30               1% Total 115                3%
    80 à 84 ans 120                3% Minorités visibles 445                10% 0 à 17 ans -                     0%
    85 ans et plus 135                3% 18 à 24 ans 20                  7%
      85 à 89 ans 80                  2% Scolarité (15 ans et plus) N % 25 à 54 ans 30                  2%
      90 à 94 ans 40                  1% Population des 15 ans et plus 3 510             100% 55 à 64 ans 45                  8%
      95 à 99 ans 10                  0% Aucun certificat, diplôme ou grade 655                19% 65 ans et plus 20                  3%
      100 ans et plus 5                     0% Diplôme d'études secondaires 790                23%
Âge moyen 42,0               Études postsecondaires inf. au bacc 1 615             46% Mobilité N %
Âge médian 42,4               Baccalauréat ou supérieur 450                13% 1 an auparavant - ayant déménagé 370                8%

Migrants externes -                  0%
5 ans auparavant - ayant déménagé 1 445             32%

Migrants externes 20               0%
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Figure 31 – Carte du SR 4620685.07, Mascouche, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
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Tableau 78 – Profil sommaire du SR 4620685.07, Mascouche, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 

Territoire Ménages N % Logement N %
Superficie (km2) 3,4                 Nombre de ménages 2 055             100% Nombre de logements privés occupés 2 055             100%
Densité population/km2 1 751,0          1 personne 295                14% Maison individuelle non attenante 1 555             76%

2 personnes 675                33% Maison jumelée 200                10%
Population N % 3 personnes 390                19% Maison en rangée -                     0%
Nombre total 5 912             100% 4 personnes 475                23% App. dans un duplex 115                6%
Variation 2016-2021 267                5% 5 personnes ou plus 225                11% App. - immeuble de moins de cinq étages 170                8%

Hommes+ 2 950             50% Taille moyenne des ménages 2,9                 App. - immeuble de cinq étages ou plus -                     0%
Femmes+ 2 960             50% Autre maison individuelle attenante 10                  0%

  0 à 14 ans 1 330             22% Familles N % Logement mobile -                     0%
    0 à 4 ans 330                6% Nombre de familles 1 760             100% Réparations majeures requises 75                  4%
    5 à 9 ans 455                8% 2 personnes 720                41% Propriétaires 1 810             88%
    10 à 14 ans 545                9% 3 personnes 390                22% 30 % ou plus consacré au logement 7%
  15 à 64 ans 3 865             65% 4 personnes 455                26% Valeur moyenne du logement 388 800 $
    15 à 19 ans 430                7% 5 personnes ou plus 185                11% Locataires 275                13%
    20 à 24 ans 290                5% Taille moyenne des familles 3,1                 30 % ou plus consacré au logement 28%
    25 à 29 ans 250                4% Familles comptant un couple 1 515             86% Frais de logement mensuels moyens 950 $
    30 à 34 ans 335                6% Avec enfants à la maison 915             52%
    35 à 39 ans 415                7% Sans enfants à la maison 605             34% Revenu (après impôt) 2020 2019
    40 à 44 ans 525                9% Familles monoparentales 240                14% Revenu médian individuel 43 200 $ 42 000 $
    45 à 49 ans 485                8% Enfants 2 170             100% Revenu médian des hommes+ 48 800 $ 48 400 $
    50 à 54 ans 390                7% Dans une famille biparentale 1 760             81% Revenu médian des femmes+ 37 600 $ 36 000 $
    55 à 59 ans 395                7% Dans une famille monoparentale 410                19% Revenu médian des ménages 95 000 $
    60 à 64 ans 350                6% Revenu médian des familles 105 000 $
  65 ans et plus 715                12% Diversité culturelle N % Revenu médian des familles monoparentales 74 000 $
    65 à 69 ans 270                5% Identité autochtone 90                  2%
    70 à 74 ans 225                4% Immigrants 310                5% Situation de pauvreté (selon la MPC) N %
    75 à 79 ans 140                2% Immigrants récents (2016-2021) 65               1% Total 155                3%
    80 à 84 ans 60                  1% Minorités visibles 445                8% 0 à 17 ans 50                  3%
    85 ans et plus 25                  0% 18 à 24 ans -                     0%
      85 à 89 ans 20                  0% Scolarité (15 ans et plus) N % 25 à 54 ans 70                  3%
      90 à 94 ans 5                     0% Population des 15 ans et plus 4 670             100% 55 à 64 ans 20                  3%
      95 à 99 ans -                     0% Aucun certificat, diplôme ou grade 795                17% 65 ans et plus 15                  2%
      100 ans et plus -                     0% Diplôme d'études secondaires 1 140             24%
Âge moyen 37,4               Études postsecondaires inf. au bacc 2 080             45% Mobilité N %
Âge médian 39,2               Baccalauréat ou supérieur 655                14% 1 an auparavant - ayant déménagé 380                6%

Migrants externes -                  0%
5 ans auparavant - ayant déménagé 1 810             31%

Migrants externes 75               1%
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Figure 32 – Carte du SR 4620685.09, Mascouche, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
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Tableau 79 – Profil sommaire du SR 4620685.09, Mascouche, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 

Territoire Ménages N % Logement N %
Superficie (km2) 1,2                 Nombre de ménages 1 410             100% Nombre de logements privés occupés 1 405             100%
Densité population/km2 3 062,2          1 personne 415                29% Maison individuelle non attenante 450                32%

2 personnes 485                34% Maison jumelée 20                  1%
Population N % 3 personnes 205                15% Maison en rangée 185                13%
Nombre total 3 667             100% 4 personnes 200                14% App. dans un duplex 50                  4%
Variation 2016-2021 (74)                -2% 5 personnes ou plus 105                7% App. - immeuble de moins de cinq étages 700                50%

Hommes+ 1 715             47% Taille moyenne des ménages 2,4                 App. - immeuble de cinq étages ou plus -                     0%
Femmes+ 1 950             53% Autre maison individuelle attenante -                     0%

  0 à 14 ans 700                19% Familles N % Logement mobile -                     0%
    0 à 4 ans 165                4% Nombre de familles 970                100% Réparations majeures requises 20                  1%
    5 à 9 ans 230                6% 2 personnes 480                49% Propriétaires 850                60%
    10 à 14 ans 310                8% 3 personnes 200                21% 30 % ou plus consacré au logement 9%
  15 à 64 ans 2 165             59% 4 personnes 205                21% Valeur moyenne du logement 390 000 $
    15 à 19 ans 225                6% 5 personnes ou plus 90                  9% Locataires 555                40%
    20 à 24 ans 160                4% Taille moyenne des familles 2,9                 30 % ou plus consacré au logement 17%
    25 à 29 ans 165                4% Familles comptant un couple 775                80% Frais de logement mensuels moyens 964 $
    30 à 34 ans 175                5% Avec enfants à la maison 395             41%
    35 à 39 ans 225                6% Sans enfants à la maison 370             38% Revenu (après impôt) 2020 2019
    40 à 44 ans 320                9% Familles monoparentales 200                21% Revenu médian individuel 42 000 $ 40 400 $
    45 à 49 ans 300                8% Enfants 1 105             100% Revenu médian des hommes+ 46 000 $ 44 400 $
    50 à 54 ans 205                6% Dans une famille biparentale 795                72% Revenu médian des femmes+ 38 800 $ 36 000 $
    55 à 59 ans 200                5% Dans une famille monoparentale 315                29% Revenu médian des ménages 73 500 $
    60 à 64 ans 195                5% Revenu médian des familles 91 000 $
  65 ans et plus 800                22% Diversité culturelle N % Revenu médian des familles monoparentales 68 000 $
    65 à 69 ans 185                5% Identité autochtone -                     0%
    70 à 74 ans 175                5% Immigrants 310                8% Situation de pauvreté (selon la MPC) N %
    75 à 79 ans 160                4% Immigrants récents (2016-2021) 25               1% Total 105                3%
    80 à 84 ans 145                4% Minorités visibles 385                10% 0 à 17 ans 35                  4%
    85 ans et plus 145                4% 18 à 24 ans -                     0%
      85 à 89 ans 85                  2% Scolarité (15 ans et plus) N % 25 à 54 ans 25                  2%
      90 à 94 ans 40                  1% Population des 15 ans et plus 2 615             100% 55 à 64 ans -                     0%
      95 à 99 ans 15                  0% Aucun certificat, diplôme ou grade 360                14% 65 ans et plus -                     0%
      100 ans et plus -                     0% Diplôme d'études secondaires 680                26%
Âge moyen 42,5               Études postsecondaires inf. au bacc 1 065             41% Mobilité N %
Âge médian 42,8               Baccalauréat ou supérieur 515                20% 1 an auparavant - ayant déménagé 280                8%

Migrants externes -                  0%
5 ans auparavant - ayant déménagé 1 340             37%

Migrants externes 45               1%
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Figure 33 – Carte du SR 4620685.10, Mascouche, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
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Tableau 80 – Profil sommaire du SR 4620685.10, Mascouche, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 

Territoire Ménages N % Logement N %
Superficie (km2) 1,4                 Nombre de ménages 2 020          100% Nombre de logements privés occupés 2 015             100%
Densité population/km2 3 331,2          1 personne 605             30% Maison individuelle non attenante 450                22%

2 personnes 775             38% Maison jumelée 145                7%
Population N % 3 personnes 285             14% Maison en rangée 210                10%
Nombre total 4 595             100% 4 personnes 245             12% App. dans un duplex 25                  1%
Variation 2016-2021 3 828             20% 5 personnes ou plus 110             5% App. - immeuble de moins de cinq étages 1 190             59%

Hommes+ 2 165             47% Taille moyenne des ménages 2,3                 App. - immeuble de cinq étages ou plus -                     0%
Femmes+ 2 430             53% Autre maison individuelle attenante -                     0%

  0 à 14 ans 990                22% Familles N % Logement mobile -                     0%
    0 à 4 ans 270                6% Nombre de familles 1 385          100% Réparations majeures requises 40                  2%
    5 à 9 ans 360                8% 2 personnes 770             56% Propriétaires 1 435             71%
    10 à 14 ans 355                8% 3 personnes 280             20% 30 % ou plus consacré au logement 13%
  15 à 64 ans 2 840             62% 4 personnes 235             17% Valeur moyenne du logement 366 800 $
    15 à 19 ans 250                5% 5 personnes ou plus 100             7% Locataires 560                28%
    20 à 24 ans 165                4% Taille moyenne des familles 2,8                 30 % ou plus consacré au logement 12%
    25 à 29 ans 245                5% Familles comptant un couple 1 070             77% Frais de logement mensuels moyens 1 220 $
    30 à 34 ans 325                7% Avec enfants à la maison 480             35%
    35 à 39 ans 365                8% Sans enfants à la maison 590             43% Revenu (après impôt) 2020 2019
    40 à 44 ans 415                9% Familles monoparentales 320                23% Revenu médian individuel 44 800 $ 42 800 $
    45 à 49 ans 335                7% Enfants 1 390          100% Revenu médian des hommes+ 49 200 $ 4 800 $
    50 à 54 ans 245                5% Dans une famille biparentale 900             65% Revenu médian des femmes+ 40 400 $ 39 200 $
    55 à 59 ans 225                5% Dans une famille monoparentale 485             35% Revenu médian des ménages 73 000 $
    60 à 64 ans 260                6% Revenu médian des familles 87 000 $
  65 ans et plus 765                17% Diversité culturelle N % Revenu médian des familles monoparentales 68 500 $
    65 à 69 ans 285                6% Identité autochtone 85                  2%
    70 à 74 ans 245                5% Immigrants 430                9% Situation de pauvreté (selon la MPC) N %
    75 à 79 ans 170                4% Immigrants récents (2016-2021) 45               1% Total 100                2%
    80 à 84 ans 45                  1% Minorités visibles 520                11% 0 à 17 ans 30                  2%
    85 ans et plus 20                  0% 18 à 24 ans -                     0%
      85 à 89 ans 15                  0% Scolarité (15 ans et plus) N % 25 à 54 ans 25                  1%
      90 à 94 ans -                     0% Population des 15 ans et plus 3 595             100% 55 à 64 ans 15                  3%
      95 à 99 ans -                     0% Aucun certificat, diplôme ou grade 435                12% 65 ans et plus 20                  3%
      100 ans et plus -                     0% Diplôme d'études secondaires 750                21%
Âge moyen 38,9               Études postsecondaires inf. au bacc 1 590             44% Mobilité N %
Âge médian 39,6               Baccalauréat ou supérieur 815                23% 1 an auparavant - ayant déménagé 740                16%

Migrants externes -                  0%
5 ans auparavant - ayant déménagé 2 650             58%

Migrants externes 60               1%
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Figure 34 – Carte du SR 4620685.11, Mascouche, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
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Tableau 81 – Profil sommaire du SR 4620685.11, Mascouche, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 

Territoire Ménages N % Logement N %
Superficie (km2) 0,9                 Nombre de ménages 895                100% Nombre de logements privés occupés 895                100%
Densité population/km2 3 056,2          1 personne 165                18% Maison individuelle non attenante 600                67%

2 personnes 210                23% Maison jumelée 10                  1%
Population N % 3 personnes 130                15% Maison en rangée -                     0%
Nombre total 2 853             100% 4 personnes 285                32% App. dans un duplex 30                  3%
Variation 2016-2021 335                13% 5 personnes ou plus 100                11% App. - immeuble de moins de cinq étages 255                28%

Hommes+ 1 400             49% Taille moyenne des ménages 3,0                 App. - immeuble de cinq étages ou plus -                     0%
Femmes+ 1 455             51% Autre maison individuelle attenante -                     0%

  0 à 14 ans 895                31% Familles N % Logement mobile -                     0%
    0 à 4 ans 245                9% Nombre de familles 725                100% Réparations majeures requises 10                  1%
    5 à 9 ans 375                13% 2 personnes 215                30% Propriétaires 715                80%
    10 à 14 ans 275                10% 3 personnes 130                18% 30 % ou plus consacré au logement 6%
  15 à 64 ans 1 630             57% 4 personnes 285                39% Valeur moyenne du logement 438 000 $
    15 à 19 ans 120                4% 5 personnes ou plus 90                  12% Locataires 175                20%
    20 à 24 ans 65                  2% Taille moyenne des familles 3,4                 30 % ou plus consacré au logement 29%
    25 à 29 ans 115                4% Familles comptant un couple 640                88% Frais de logement mensuels moyens 1 250 $
    30 à 34 ans 205                7% Avec enfants à la maison 460             63%
    35 à 39 ans 355                12% Sans enfants à la maison 170             23% Revenu (après impôt) 2020 2019
    40 à 44 ans 315                11% Familles monoparentales 85                  12% Revenu médian individuel 52 400 $ 51 200 $
    45 à 49 ans 185                6% Enfants 1 085             100% Revenu médian des hommes+ 58 400 $ 57 600 $
    50 à 54 ans 110                4% Dans une famille biparentale 940                87% Revenu médian des femmes+ 48 000 $ 46 000 $
    55 à 59 ans 80                  3% Dans une famille monoparentale 145                13% Revenu médian des ménages 102 000 $
    60 à 64 ans 85                  3% Revenu médian des familles 113 000 $
  65 ans et plus 335                12% Diversité culturelle N % Revenu médian des familles monoparentales 65 000 $
    65 à 69 ans 80                  3% Identité autochtone -                     0%
    70 à 74 ans 60                  2% Immigrants 300                11% Situation de pauvreté (selon la MPC) N %
    75 à 79 ans 30                  1% Immigrants récents (2016-2021) 35               1% Total 85                  3%
    80 à 84 ans 25                  1% Minorités visibles 410                14% 0 à 17 ans 45                  5%
    85 ans et plus 135                5% 18 à 24 ans -                     0%
      85 à 89 ans 50                  2% Scolarité (15 ans et plus) N % 25 à 54 ans 45                  4%
      90 à 94 ans 75                  3% Population des 15 ans et plus 1 730             100% 55 à 64 ans -                     0%
      95 à 99 ans 5                     0% Aucun certificat, diplôme ou grade 190                11% 65 ans et plus -                     0%
      100 ans et plus -                     0% Diplôme d'études secondaires 260                15%
Âge moyen 34,1               Études postsecondaires inf. au bacc 700                40% Mobilité N %
Âge médian 35,2               Baccalauréat ou supérieur 580                34% 1 an auparavant - ayant déménagé 235                8%

Migrants externes -                  0%
5 ans auparavant - ayant déménagé 1 025             36%

Migrants externes 15               1%
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Figure 35 – Carte du SR 4620686.01, Mascouche, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
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Tableau 82 – Profil sommaire du SR 4620686.01, Mascouche, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 

Territoire Ménages N % Logement N %
Superficie (km2) 26,1               Nombre de ménages 2 960             100% Nombre de logements privés occupés 2 965             100%
Densité population/km2 305,2             1 personne 555                19% Maison individuelle non attenante 2 035             69%

2 personnes 1 040             35% Maison jumelée 215                7%
Population N % 3 personnes 560                19% Maison en rangée 190                6%
Nombre total 7 961             100% 4 personnes 520                18% App. dans un duplex 140                5%
Variation 2016-2021 2 166             37% 5 personnes ou plus 285                10% App. - immeuble de moins de cinq étages 355                12%

Hommes+ 3 960             50% Taille moyenne des ménages 2,7                 App. - immeuble de cinq étages ou plus -                     0%
Femmes+ 4 000             50% Autre maison individuelle attenante 20                  1%

  0 à 14 ans 1 660             21% Familles N % Logement mobile -                     0%
    0 à 4 ans 515                6% Nombre de familles 2 365             100% Réparations majeures requises 95                  3%
    5 à 9 ans 570                7% 2 personnes 1 085             46% Propriétaires 2 290             77%
    10 à 14 ans 585                7% 3 personnes 550                23% 30 % ou plus consacré au logement 11%
  15 à 64 ans 5 360             67% 4 personnes 510                22% Valeur moyenne du logement 449 200 $
    15 à 19 ans 525                7% 5 personnes ou plus 220                9% Locataires 675                23%
    20 à 24 ans 385                5% Taille moyenne des familles 3,0                 30 % ou plus consacré au logement 18%
    25 à 29 ans 510                6% Familles comptant un couple 1 990             84% Frais de logement mensuels moyens 1 164 $
    30 à 34 ans 535                7% Avec enfants à la maison 1 105          47%
    35 à 39 ans 595                7% Sans enfants à la maison 890             38% Revenu (après impôt) 2020 2019
    40 à 44 ans 585                7% Familles monoparentales 375                16% Revenu médian individuel 42 000 $ 40 800 $
    45 à 49 ans 595                7% Enfants 2 685             100% Revenu médian des hommes+ 46 800 $ 46 400 $
    50 à 54 ans 575                7% Dans une famille biparentale 2 085             78% Revenu médian des femmes+ 38 400 $ 36 000 $
    55 à 59 ans 600                8% Dans une famille monoparentale 605                23% Revenu médian des ménages 88 000 $
    60 à 64 ans 460                6% Revenu médian des familles 100 000 $
  65 ans et plus 940                12% Diversité culturelle N % Revenu médian des familles monoparentales 70 500 $
    65 à 69 ans 365                5% Identité autochtone 60                  1%
    70 à 74 ans 260                3% Immigrants 505                6% Situation de pauvreté (selon la MPC) N %
    75 à 79 ans 175                2% Immigrants récents (2016-2021) 55               1% Total 185                2%
    80 à 84 ans 85                  1% Minorités visibles 700                9% 0 à 17 ans 55                  3%
    85 ans et plus 50                  1% 18 à 24 ans -                     0%
      85 à 89 ans 40                  1% Scolarité (15 ans et plus) N % 25 à 54 ans 50                  2%
      90 à 94 ans 10                  0% Population des 15 ans et plus 6 300             100% 55 à 64 ans 55                  5%
      95 à 99 ans -                     0% Aucun certificat, diplôme ou grade 1 105             18% 65 ans et plus 15                  2%
      100 ans et plus -                     0% Diplôme d'études secondaires 1 375             22%
Âge moyen 37,6               Études postsecondaires inf. au bacc 2 740             43% Mobilité N %
Âge médian 38,0               Baccalauréat ou supérieur 1 080             17% 1 an auparavant - ayant déménagé 1 340             17%

Migrants externes -                  0%
5 ans auparavant - ayant déménagé 3 580             45%

Migrants externes 65               1%
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Figure 36 – Carte du SR 4620686.02, Mascouche, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
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Tableau 83 – Profil sommaire du SR 4620686.02, Mascouche, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 

Territoire Ménages N % Logement N %
Superficie (km2) 4,0                 Nombre de ménages 1 540             100% Nombre de logements privés occupés 1 545             100%
Densité population/km2 1 050,4          1 personne 315                20% Maison individuelle non attenante 1 280             83%

2 personnes 500                32% Maison jumelée 125                8%
Population N % 3 personnes 300                19% Maison en rangée -                     0%
Nombre total 4 161             100% 4 personnes 270                18% App. dans un duplex 100                6%
Variation 2016-2021 73                  2% 5 personnes ou plus 155                10% App. - immeuble de moins de cinq étages 30                  2%

Hommes+ 2 155             52% Taille moyenne des ménages 2,7                 App. - immeuble de cinq étages ou plus -                     0%
Femmes+ 2 010             48% Autre maison individuelle attenante 5                     0%

  0 à 14 ans 830                20% Familles N % Logement mobile -                     0%
    0 à 4 ans 235                6% Nombre de familles 1 225             100% Réparations majeures requises 65                  4%
    5 à 9 ans 275                7% 2 personnes 560                46% Propriétaires 1 320             85%
    10 à 14 ans 310                7% 3 personnes 290                24% 30 % ou plus consacré au logement 9%
  15 à 64 ans 2 725             65% 4 personnes 260                21% Valeur moyenne du logement 390 000 $
    15 à 19 ans 245                6% 5 personnes ou plus 115                9% Locataires 230                15%
    20 à 24 ans 180                4% Taille moyenne des familles 3,0                 30 % ou plus consacré au logement 13%
    25 à 29 ans 230                6% Familles comptant un couple 1 060             87% Frais de logement mensuels moyens 795 $
    30 à 34 ans 280                7% Avec enfants à la maison 580             47%
    35 à 39 ans 280                7% Sans enfants à la maison 470             38% Revenu (après impôt) 2020 2019
    40 à 44 ans 320                8% Familles monoparentales 165                13% Revenu médian individuel 38 400 $ 36 400 $
    45 à 49 ans 295                7% Enfants 1 350             100% Revenu médian des hommes+ 42 400 $ 42 000 $
    50 à 54 ans 320                8% Dans une famille biparentale 1 075             80% Revenu médian des femmes+ 34 000 $ 32 000 $
    55 à 59 ans 295                7% Dans une famille monoparentale 275                20% Revenu médian des ménages 82 000 $
    60 à 64 ans 285                7% Revenu médian des familles 94 000 $
  65 ans et plus 610                15% Diversité culturelle N % Revenu médian des familles monoparentales 67 000 $
    65 à 69 ans 220                5% Identité autochtone 70                  2%
    70 à 74 ans 180                4% Immigrants 220                5% Situation de pauvreté (selon la MPC) N %
    75 à 79 ans 100                2% Immigrants récents (2016-2021) 55               1% Total 115                3%
    80 à 84 ans 70                  2% Minorités visibles 195                5% 0 à 17 ans -                     0%
    85 ans et plus 45                  1% 18 à 24 ans -                     0%
      85 à 89 ans 30                  1% Scolarité (15 ans et plus) N % 25 à 54 ans 40                  2%
      90 à 94 ans 15                  0% Population des 15 ans et plus 3 260             100% 55 à 64 ans 35                  6%
      95 à 99 ans -                     0% Aucun certificat, diplôme ou grade 615                19% 65 ans et plus 20                  4%
      100 ans et plus -                     0% Diplôme d'études secondaires 785                24%
Âge moyen 39,6               Études postsecondaires inf. au bacc 1 435             44% Mobilité N %
Âge médian 40,8               Baccalauréat ou supérieur 425                13% 1 an auparavant - ayant déménagé 285                7%

Migrants externes -                  0%
5 ans auparavant - ayant déménagé 1 150             28%

Migrants externes 35               1%
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Figure 37 – Carte du SR 4620686.03, Mascouche, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
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Tableau 84 – Profil sommaire du SR 4620686.03 Mascouche, 2021 

 
Source : Statistique Canada 
 

Territoire Ménages N % Logement N %
Superficie (km2) 2,0                 Nombre de ménages 1 265             100% Nombre de logements privés occupés 1 265             100%
Densité population/km2 1 800,2          1 personne 255                20% Maison individuelle non attenante 1 075             85%

2 personnes 465                37% Maison jumelée 50                  4%
Population N % 3 personnes 240                19% Maison en rangée -                     0%
Nombre total 3 654             100% 4 personnes 200                16% App. dans un duplex 110                9%
Variation 2016-2021 309                9% 5 personnes ou plus 105                8% App. - immeuble de moins de cinq étages 25                  2%

Hommes+ 1 745             48% Taille moyenne des ménages 2,6                 App. - immeuble de cinq étages ou plus -                     0%
Femmes+ 1 905             52% Autre maison individuelle attenante 10                  1%

  0 à 14 ans 590                16% Familles N % Logement mobile -                     0%
    0 à 4 ans 180                5% Nombre de familles 1 005             100% Réparations majeures requises 50                  4%
    5 à 9 ans 220                6% 2 personnes 500                50% Propriétaires 1 090             86%
    10 à 14 ans 190                5% 3 personnes 245                24% 30 % ou plus consacré au logement 10%
  15 à 64 ans 2 150             59% 4 personnes 185                18% Valeur moyenne du logement 335 000 $
    15 à 19 ans 160                4% 5 personnes ou plus 70                  7% Locataires 165                13%
    20 à 24 ans 170                5% Taille moyenne des familles 2,9                 30 % ou plus consacré au logement 15%
    25 à 29 ans 180                5% Familles comptant un couple 820                82% Frais de logement mensuels moyens 900 $
    30 à 34 ans 250                7% Avec enfants à la maison 440             44%
    35 à 39 ans 205                6% Sans enfants à la maison 375             37% Revenu (après impôt) 2020 2019
    40 à 44 ans 220                6% Familles monoparentales 185                18% Revenu médian individuel 38 000 $ 36 800 $
    45 à 49 ans 215                6% Enfants 1 045             100% Revenu médian des hommes+ 41 600 $ 40 800 $
    50 à 54 ans 225                6% Dans une famille biparentale 775                74% Revenu médian des femmes+ 33 600 $ 31 800 $
    55 à 59 ans 270                7% Dans une famille monoparentale 270                26% Revenu médian des ménages 80 000 $
    60 à 64 ans 255                7% Revenu médian des familles 90 000 $
  65 ans et plus 915                25% Diversité culturelle N % Revenu médian des familles monoparentales 67 500 $
    65 à 69 ans 190                5% Identité autochtone 60                  2%
    70 à 74 ans 165                5% Immigrants 290                8% Situation de pauvreté (selon la MPC) N %
    75 à 79 ans 100                3% Immigrants récents (2016-2021) 45               1% Total 165                5%
    80 à 84 ans 125                3% Minorités visibles 330                9% 0 à 17 ans 35                  5%
    85 ans et plus 340                9% 18 à 24 ans -                     0%
      85 à 89 ans 105                3% Scolarité (15 ans et plus) N % 25 à 54 ans 65                  5%
      90 à 94 ans 235                6% Population des 15 ans et plus 2 745             100% 55 à 64 ans -                     0%
      95 à 99 ans -                     0% Aucun certificat, diplôme ou grade 520                19% 65 ans et plus 45                  8%
      100 ans et plus -                     0% Diplôme d'études secondaires 660                24%
Âge moyen 45,9               Études postsecondaires inf. au bacc 1 235             45% Mobilité N %
Âge médian 46,0               Baccalauréat ou supérieur 335                12% 1 an auparavant - ayant déménagé 355                10%

Migrants externes -                  0%
5 ans auparavant - ayant déménagé 960                26%

Migrants externes 35               1%
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